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AMERIKA.
Busi utis prezidentas Woodrow 

Wilson jau sudarė naują savo ka
binetą. Kaip praneša pusiau-ofi- 
ciališkos žinios jis turi susidėti iš 
sekančių ypatų: W. J. Bryan iš 
Nebraskos tur likti Suv. Valst. 
sekretorium; William McAddo iš 
New Yorko — karės, A. S. Burte- * 
son iš Texos’o — jūrininkystės; 
Obadiah Gardner iš Maine — žem 
dirbvstės; E. D. Hulburt iš Chi- 
cago’s ar Henry A. Morgan t h am 
iš New Yorko — turtų; Louis 
Bromdeis iš Bostono — darbo ir 
prekystės; Walter L. Fister iš Chi 
cago’s vidaus dalykų; A. Mitchel 
Palmer iš Pensylvanijos — gene- 
rališku prokuratorium; Jos Da
niels iš N. Carolinos arba David 
Lewis iš Maryland’o — genera- 
lišku krasos vadu.

Nekuriose valstijose jau išrin
kti senatoriais demokratai vieton 
respublikonų.

Sausio 30. senate atsibuvo gan 
karšti ginčai apie pailginimą Suv. 
Valstijų prezidento tarnystės lai
ko iki 6 metų. Balsuojant — prieš 
tą sumanymą paduoti 58 balsai, 
už—10, iš kurių 5 demokplaį^du 
progresistu ir 3 republi£ęnai.

— Ginčai delei Panamos per
kasos jokiu būdu negali užsibaig
ti. Senatorius Root’as laikė nese
nai prakalbą kasi ink to dalyko ir . 
įnešė projektą, kad visus tuos gin
čus turi išrišti Hagos konferenci
ja. Visas klausimas, kaip žineme,

// Per Naujus Metus gėlės žy
dėjo. „Birutėj ” pranešama, kad 
apie Naujus Metus ant Nemuno 
pievų prie Tilžės žydėjo kelių ru
siu gėlės. Malonu matyti žiemos 
laike žydinčias gėles.

♦

// Pocius, baigęs pernai Mas
kvos matininkų institutą, paskir
tas Kauno gub. žemės dalykų ko
misijos matininku.

*

// Užtvirtinta Maskvos lietuvių
— studentų pašalpos dr-ja.

♦

// Lietuvių atstovai Dūmos ko
misijoje. Pr. 
mės dalykų 
komisijosna;
vyvaldos ir
šijosna; Yčas — savy valdos ir fi
nansų komis., kun. Laukaitis' — 
švietimo ir tikėjimo kom.

Apgarsinimu kainu klauskite 
laišku:

J.J. Patelis Ir ', 
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PASIRODYKIM SAU IR 
AMERIKAI.

Tuom tarpu, kada Vieno- Draugijų” — American- 
je iš mūsų didžiausių koloni- Scandinavian Society”. (Si
jų Atlantiko pakraštyje —’ ta jų draugija yra panaši į 
būtent Brooklyne — siaučia mūsų tarp dviejų draugijų: 
milžiniškas darbininkų strei S. L. A. ir T. M. D., — gal 

su tuo išėmimu, kad ji pla
čiai rūpinasi savo. daile ir 
kultūriniais reikalais). Vė-

kas, išrodytų lyg kaipir ne
vietoje kalbėti apie tą, apie 
ką męs žemiau norime kele
tą žodžių pasakyti. Daugu
mas žmonių yra be darbo ir 
dar nėra žinios, kada šita di- 
delėjmva pasibaigs. Reik
tų rodos nuo pradžios iki 
galo laikraščius pašvęsti 
raštams apie streikus. Ta- 
čiaus tas nedaug ką prigel- 
bėtų pačiam streikui, o męs 
per tą laiką apleistume labai 
svarbjus kitus mūsų gyveni- 

. mo reikalus. Duodame vie
ptos, kiek tik galima, kiek
vienam karščiam mūsų tau
tos klausimui. Todėl eina
me prie užbriežto reikalo.

mintį Skandinavų Dailės 
Paroda Amerikoje. Kaip 
jau žinoma, Amerikoje skan 
dinavų tėra labai nedidelis 
žiupsnelis. Prie jų prisi- 
skaito ateiviai iš Danijos, 
Švedijos ir Norvegijos, —

tiškų, viešpatysčių. Jeigu 
net ir iš visų tų šalių čia at
keliavusius žmones suimtu- 
me krūvon, tai visgi jų būtų 
mažiau, negu Amerikoje 
esančių lietuvių. Tačiaus ir

D. Bet savo kultūriniais 
darbais nesulyginamai yra 
pralenkusi net ir visas krū
von sudėtas mūsų organiza
cijas.

Vienas iš__ amerikiečių 
skandinavų žingsnis priver
tė net išdidžių amerikonų 
publikų ir spaudų prabilti. 
Buvo tai „keliaujanti” skan 
dinavų dailės paroda. Mi
nėtosios skandinavų draugi
jos surinko savo . „senuose 
kraštuose” šimtų penkias
dešimtis paveikslų (kurie 
buvo nuteplioti didžiausių 
tepliorių Danijoje, Švedijo
je ir Norvegijoje) ir atgabe
no Amerikon, parodyti yan- 
kiams savo indomios kultū-

toje mažoje skandinavų sau- ros darbus. Čia buvo paveik- 
jelėje męs čionai randame šiai danų teplinėtojo Jens 
kelis syk augštesnį kul- Ferdinand Willumsen, nor- 
tūriškų pakilimų, negu vego Edwardo Munch, šve- 
tarp mūsų. Mums tik do Karlo Larsson — kaipo 
iš gėdos reikia parausti pirmaeilių Skandinavijos 
žinant, kad čionai švedai, da - artistų. Yra po vienų-kitų 
nai ir norvegai turi savo' paveikslų ir iš kitų šiaurės 
daug geresnių daugybę illus- dailininkų. Šita skandina- 
truotų savaitinių laikraščių vų dailės paroda su didžiau- 
ir net dienraščius! Kur mū- . siu pasisekimu nesenai buvo 
sų bent vienas dienraštis?!.., išstatyta New Yorke, pas- 
O juk skandinavai tose pa- kiau persikėle kelionėn į 
čiose sąlygose čionai gyve- Buffalo, Toledo, Chicago ir 
na, kaip ir męs: dirba fabri- Bostoną. Visur amerikonai 
kuose, būna intraukti į strei- su pasigėrėjimu parodą lan
kus, pasigauna ir juos į na- ko ir negali atsistebėti skan- 
gus bedarbės ir tie patįs vi- dinavų dailės originališku- 
siems ateiviams žinomi var- Į mu. 
gai. Bet skandinavai moka 
gyventi ir nori gyventi. To
dėl jiems ir sekasi kilti aug-

Pripažinta yra visame ci
vilizuotame sviete, jogei ta Art”) apie New Yorke bu- 
tauta* sparčiai kįla apšvieti
me ir tobulinasi žmonišku
me, kuri užvis labjausiai 
glamonėja, gerbja ir puose-

bę senai jau suprato skandi
navai amerikiečiai ir anais 
karštaisiais skandinavų emi 
gracijos metais sutvėrė čiū- 

su „Amerikos Skandinavų 
Inkure ’ ’ (American-Skan
dina vian foundation), kurią 
inkūrė nabašninkas Niels 
Paulson, karštas Skandina
vijos tėvynainis, gyvenusis 
Brooklyne, N. Y. Savo są
narių skaitliumi šita skan
dinavų organizacija gal ma-

Kritikai rašo kuoge- 
riausias replikas, o vienas iš 
prakilniųjų amerikonų (Mr. 
Brinton) net parašė čielą 
kningą („Exhibitionof Con- 
tempę^rary Scandinavian 

žos skandinavų tautelės at
kreipė į save amerikonų akį, 
o Mr. Reuterdahl žurnale 
„The Craftsman” sako: „Ir 
nuo šitos parodos Amerika 
gauna labai didelę lekciją 
nuo Šiaurės tautų”...

Ir vienok, kada pasižiūri

į skandinaviji paveikslus, bei 
palygini juos su lietuvių■ 
teplioto jų paveikslais, randi 
kad lietuvių dailė yra ne ma
žiau originališka už skaudi
na vų. Ypač mūsų neužmir
štinasis velionis Čiurlionis 
drąsiai gali stoti eilėn su da
nu Willumsenu, o Rimša, 
Žmuidzinavičius, Varnas ir 
kiti gali dapiidytį Lietuvos 
originališkų tvarinių galeri
jų ir lygiai — o gal ir lab- 
jau — užinteresuotų civili
zuotų j į pasaulį. Bėda tiktai 
su mumis, kad męs turime 
vergijos ir politiškos nelais
vės nuliežtų dvasių, kuri 
niekuomet neišdrįsta savo 
darbu pasauliui pasirody
ti!...

Juk turime čielų eilę dai
lininkų, kurie Vilniuje, pa
sislėpę nuo svieto, ' rengia 
kasmetines parodas. Na, o 
provincijų žmonės jų darbus 
pamato jei bent kokiame 
nutrauktame paveikslėlyje, 
„Šaltinyje”, arba kalendo- 
rėlyje ar kaip nors į kaimų; 
užkly dusioj e atvirutėje su 
vieno ar kito mūsų didžiųjų 
paveikslų kopijėle. Net po 
Lietuva niekas nepasisten
gia mūsų dailės keliaujančių 
parodų surengti; mūsų dai
lininkų liaudis nepažįsta, tu
rėdami savo namuose dailės 
genijus. ’

Kų jau besakyti apie pu-

nančių Amerikoje, — jie net 
vardų savo dailininkų neži
no, netik jų darbų nemato. 
O jau ką besakyti apie sve
timtaučius : šitaip mums 
apie save nesirūpinant, mū
sų prakilniųjų darbų sveti
mieji nepamatys nei per 
tūkstančius metų.

Laikas būtii Vilniaus Dai
lės Draugijai susinešti su 
mūsų Dailės Draugija She- 
nandoryje ir kitomis drau
gijomis (kaip va: T. M. D., 
S. L. A., „Aušra” ir kt.) ir 
pargabenti Amerikon rinki
nį mūsų dailininkų paveiks
lų, kuriuos reiktų parodyti 
didžiausiuose miestuose ame 
rikonams. Tuomi męs ir sa
vo vientaučius supažindin
tume su mūsų žvaigždžių 
darbais ir mūsų dailinin
kams praskintuihe tarpe 
svetimtaučių kelią, kad ga
lėtų sau duoną užsidirbti.

i p
me naujų pagerinimų įvesti — to
kių, kad „Birutė” būtų ne tik in- 
domus ir įvairus, bet ir tikrai 
naudingas laikraštis kiekvienam, 
kam rūpi savo brolių reikalai ir 
žmonių gerovė. Tuo tikslu nuo šio 
numerio kiek galėdami ir vaduo
simos ”.

Amerikoje gyvenantiems lietu
viams, mylintiems savo tėvynę— 
Lietuvą, būtinai reikėtų palaiky
ti tą vienintelį žadintoją Mažo
sios Lietuvos, t. y. „Birutę”. Juk 
mums bus maloniau, jeigu ir Ma
žosios Lietuvos lietuviai atbus iš 
miego ir vėl pamylės Lietuvą ir 
savo kalbą. Geistina, kad Ameri
kos lietuviai dabar užsisakytų pas 
\ ažinėjantį po Suv. V. -lietuviškas 
kolonijas ,Birutės” atstovą J.'A. 
Chmieliauską „Birutę”; atsisaki
nėti, kad ir Amerikoje yra lietu
viškų laikraščių arba, kad „Biru
tėje” mažai jie randa sau naudos, 
šiame atvejyje nepriderėtų. Čia 
turime atminti, kad užsisakydami 
„Birutę”, męs palaikysime ją ir 
tuom prisidėsime prie pakėlimo 
fr sudrūtinimo lietuviškos dvasios 
Mažojoj Lietuvoj. Mūsų prieder
mė yra rūpinties ne tik apie save, 
bet ir apie visą lietuvių visuome
nę ir apie savo tėvynę, kurios da
limi yra Mažoji Lietuva.

Užsisakant „Birutę”, męs ne
tapsime biednesiais, bet męs tuom 
parodysime, kad esame ir norime 
būti lietuviais; parodysime, kad 
męs trokštame sugrąžinti ištautė- 
jusius ir persekiojamus Prūsijos 
valdžia lietuvius į skaičių tikrų 
lietuvių, mylinčių savo kraštą Lie 
tu va ir savo tautą.

// „Kovos” N5 straipsnyje 
„Delei draugų įsikarščiavimo link 
Bagočiaus” galima patėmyti ke
lius gan indomius išsireiškimus, 
kurie, jei giliau apsvarstyti visą 
dalykų stovį jieškant tikros tei
sybės, stačiai gali pasirodyti kei
stais ir net neišlaikančiais papra
sčiausios kritikos. Štai kaip vie
nas jųjų skamba: „jis (Bagočius) 
taipgi nepadarė jokio blogumo 
Susivienijimui L. A., apskųsda- 
mas F. Živatkauską, kaipo nele- 
gališkos organizacijos, SLA. pre
zidentą...”

Jei męs tik sau perstatysime, 
kokią rolę organizacijoje lošia 
prezidentas, iš tarpo kokių narių 
jis yra renkamas ir kaip atsilie
pia užsipuolimai ant jo ant visos 
organizacijos, tai tuštumas ir ne
logiškumas tos frazės visiems bus 
aiškus.

Toliau tame pačiame straipsny
je yra išreiškimas, kuris visai ne
tinka laikraščio skiltims, jei tas 
laikraštis pretenduoja ant švaru
mo; duokim, vienoj vietoj skai
tom: „tautiečiai siuste siuto ant 
Bagočiaus”; yra ir daugiau ne
atsakančių Vietai frazių.

Galop4straipsnyje „Žvilgis į Ba
gočiaus incidentą” vėl apsireiš
kia keletas charakteristiškų fra
zių ; paveikslan: „Žemanrtauską 

areštavo valdžia už apgaudinėji
mą žmonių, nežinančių Susivieni
jimo stovio, už nelegališką orga
nizavimą”, ir toliaus štai ką vėl 
randame: „Bagočius, nurodymas 
valdžiai, atliko tą, ką seniai rei
kėjo atlikti”.

Čia turime pažvelgti, kuomi yra 
SLA. delei Suv. Valst. gyvenan
čių lietuvių, ką jis duoda savo na
riams ir ant to, kokį darbą atliko 
skundikas naudingos visuomenei 
organizacijos ir jos vadų, o tada 
augščiau privestos frazės geriau 
primįs, kas yra panašus skundi
kai ir jų pagyrėjai.

// Priverstinai turės sveikinti 
vėluką. Trenton, N. J., assembley 
rūmas svarsto naują įstatymą, 
kuriuomi privers visų mokyklų 
vaikus kas rytas atiduoti saliutą, 
(sveikinimą) amerikoniškam vė- 
lukui.

* /
// Zbyszko pergalėjo. Pendle

ton’e, Col., lenkų galinčius Zbysz
ko nugalėjo amerikonų galinčių, 
Ben Jackson, kuris ikšiolei skai
tėsi už championą.

// Katalikybė — kevalas, o len
kybė — branduolis. Nesenai Kro
kuvoje mirė žinomas lenkų tau
tininkas jėzuitas kun. Aleksand
ras Mol’is, pagarsėjęs pasakymu, 
jog „katalikybė tai kevalas, o len
kybė — branduolis”.

/■/ L. Tolstojaus „Evangelija”, 
Maskvos teismo palata nusprendė 
panaikinti visus tris tomus L. Tol
stojaus „Evangelijos” „Posredni- 
ko” išleidimo.

„Evangelija — tai milžiniškas 
to minties galiūno veikalas, tai 
nuolatinis kelerių metų darbas, 
atlikimui kurio reikalingas buvo 
žinojimas žydų ir graikų kalbų. 
Šitas veikalas turi labai didžią 
vertę, kaipo filosofiškai-tikėjimiš- 
kas tyrinėjimas' bet rusų valdžia 
stengiasi jį panaikinti.

// Greitu laiku Brooklynan, 
kaip gavome iš šalies girdėti, ma
no atvažiuoti Domas Šidlauskas 
iš Vilniaus. Jis yra baigęs augš- 
tus komercijos (prekystės) moks
lus Leipcige (Vokietijoje), dik- 
čiai jau yra pasidarbavęs tarpe 
Lietuvos visuomenės, o Amerikon 
važiuoja, kad arčiau susipažinus 
su Suv. Valst. prekyste ir pramo- 
nija.

// Naujas vice-redaktorius. Kai 
girdėjome, prie „Kataliko” už 
vice-redaktorių dabar pastojo Pr. 
Gudas, buvęs nekurį laiką lietu
viškos kalbos mokytoju parapiji
nėje mokykloj Spring Valley, III., 
o pirmiaus studiavęs naująsias 
kalbas Chicagos un—tatėj.

tunga”, 4, Apžvalga”, 5, Tilžės 
Keleivis”, 6, Lietuviška Ceitun- 
ga”, 7, Konzervatyvų Draugys
tės Laiškas”, 8, Lietuviškai-Vo- 
kiškas Savaitraštis” ir 9, „Allgei- 
meine Litauische Rundschau”, v o 
kiečių kalboje, be-tlietuvių. dva
sioje. *
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yra tame, kad Su v. Valst. laivai 
galės be jokio muito plaukioti 
per šitą perkasą, o Anglija tam 
griežtai priešinasi.

Didžiuma žymesniųjų Amerikos 
U visuomenės veikėjų (r politikierių 

- ^pripažįsta teisę liuoso plaukioji- 
mo Suv. Valst. laivams per Pana- 
mos perkasą, nes ta perkasa ant 

" Amerikos teritorijos.
ANGLIJA.

Nors visi manė, kad bilių apie 
Irlandijps (Airijos) savyvaldą— 

y. „Home rule’ patvirtįs ir lordų 
rūmas, vienok pasirodė visai kas 

sffifekita. Sausio 30. po 4 dienų karš- 
tų ginčų lordų rūmas 329 balsais 

šy; prieš 69 atmetė minėtą bilių. Bi- 
fe:; liūs bus vėl i.nteiktas lordams 
? laike sekančios sesijos ir galima 
^■ tikėti, kad jis taipgi bus atmes

tas. Nežiūrint ant to viso, bilius 
*■ y liks įstatu gegužės 9. 1914 m„ jei 

dabartinė valdžia pildys dar savo 
U pareigas.

įl
R? 
r

RUSIJA.
Rusija buvo pradėjusi vesti ta

rybas su Austrija apie nusiginkla
vimą, nes beivikalo reikia užlai
kyti kelius korpusus kareiviu, 
kas valstijos išeini atneša didžius 
nuostolius. Bet dabar, kilus Tur
kijoj betvarkiai ir matant atsi
naujinimą Balkanų karės, apie 
nusiginklavimą nėr ko ir bekal
bėti. Priešingai, Rusija galuti
nai tvarko ir grupuoja savo karei- 
viją, o taipgi turi prirengusi Juo
dųjų jūrių kariškąjį laivyną, kad 
kiekvienoj valandoj galėtų pasių
sti ant Turkijos.

Nekurie laikraščiai praneša, 
kad Juodųjų jūrių laivynas yra 
jau prisiartinęs prie Bosforo per- 
takos.

Iš Londono pranešama, kad sau 
šio paskutinėse dienose liko su
traukta prie Turkijos Armėnijos 
rubežiaus apie 70,000 kareivių; 
rusai nori būtinai užimti didžiąją 
to krašto dalį, — Rusija tik lau
kia geresnės progos.

TAIKOS INGALIOTINIAI 
||g|' LONDONE.

Koalicijos taikos ingaliotiniai 
gavo nuo savo valdžių praneši
mus, kad jie gali pasielgti pagal 
savo nutarimo,- o vilties ant už
virimo santaikos su Turkija nėra 
ko ir abejoti.

Gavę tą pranešimą koalicijos 
ingaliotiniai tuoj susirinko ant 

- konferencijos, kad aptarus apie 
pertraukimą taikos konferenci
jos. Jie nutarė paduoti turkų 
atstovams galutiną notą, kur bus 
patvirtinti pirmesnieji jų reika
lavimai ir nurodyta laikas iki 
kol bus laukiama nuo jų atsaky

tį no. Šita nota turi būti įteikta

I 
f

rėš negali tęsties ilgiau, kaip iki 
vasaro 12.

Turkų žymiausis atstovas Lon
done kaltina Bulgarijos valdžią 
už užsispyrimą keikalauti nuog 
jų Adrianopolio ir Egejiškų salų; 
nustoti turkams Adrianopolį, tai 
reiškia nustoti visko Europoje.

Taikos konferencija, galima sa
kyti, yra pertraukta, ir jos atsto
vai po kelių dienų jau mano ap
leisti Londoną. Koalicijos atsto
vai kreipėsi į Anglijos užsienio 
min. Edw. Grey’jų su pageidavi
mų, kad po jo vadovyste būt su
šaukta paskutinis taikos konfe
rencijos posėdis kartu su Turki
jos atstovais, idant vieni kitiems 
pasakyti paskutinį savo žodi.

TURKIJA.
Paskutinių dienų maištas Kon

stantinopolyje įvyko visai netikė
tai. Prašalinus nuo užimamos vie
tos kartu su kitais ministeriais 
didžiąją vizirį, šalininką santai- 
kos su Balkanų kaolicija ir nžmu- 
šus vyriausi Turkijos armijos va-

Nazim Pašą, kaip Konstanti

nopolyje, taip ir tarpe kareivių, 
stovinčių Čalaldžoje, kilo baisi 
betvarkė, nes čia visi pasidalijo į 
dvi pusi — šalininkai Nazim Pa
šos ir prašalintos ministerijos ir

dais yra Enver Bey, likęs dabar 
Konstantinopolio komendantu ir 
valstijos diktatorium ir Šefket 
Paša, užėmęs didžiojo viziriaus 
Kiamil Pašos vietą. - -

Kada kareiviai dažinojo apie 
sutikimą turkų valdžios priimti 
paduotas didžiųjų valstijų sąly
gas, o kartu apie sumišimą Kon
stantinopolyje — užsiviešpatavi- 
mą jaunaturkių ir užmušimą Na
zim Pašos, tarpe jų kilo formaliŠ- 
ka kova. Vieni stovėjo už jaun^- 
turkių partiją su Enver Paša ir 
nauju didžiuoju viziriu Šefket 
Laši, o kiti reikalavo prašalinti 
juos nuo valdžios ir aštriai nu
bausti užmušikus Nazim Pašos.

K ii usioj tarpe tų dviejų pusių 
niuštynėj buvo užmušta ar sun
kėji sužeista 42 oficieriai ir 170 
kareivių. Tas mūšis tarp savųjų 
kareivių buvo taip smarkus, juk, 
anot nekuriu laikraščių korespon
dentų, galima buvo manyti, kad 
kris užmuštais net keletas tūks
tančių.

Pranešama, kad beveik 20 nuo
šimčių armijos stovi už naująją 
valdžią ir pritaria jospasielgimui; 
visi kiti kareiviai yra jai priešin
gi. Jei tikėti žinioms iš Londo
no. žymi dalis stovinčių Čatal- 
džioj kareivių, vadovaujant Abuk 
Paša, patraukė sausio 29. ant 
sostinės, kad nubausti naująją 
valdžią už nužudymą Nazim Paša.

Jaunaturkių valdžia nutarė jo
kiu būdu neatsisakyti nuo Ad
rianopolio ir Egejiškų salų, bet 
nori užverti su savo priešais tai
ką kokiu-nors kitu kompromiso 
keliu.
Kelias dienas net neatsirado ypa- 

tos, kuri būt apsiėmus pildy
ti užsienio ministerio pareigas, 
del ko v^po suvėlintas ir atsakys 
mas ant didžiųjų valstijų notos. 
Galop tą vietą užėmė kuningaikš- 
tis Said Halim, prezidentas valsti
jos tarybos ir sekretorius jauna
turkių sąjungos. Atsakymas ant 
didžiųjų valstijų notos turėjo bū
ti suteiktu sausio 30.

Buvo net paplitusi žinia, kad 
liko numestas nuo sosto Sultanas 
ir apskelbta Turkijos respublika. 
Kaip tęn nebūtų, bet dabartinis 
Turkijos padėjimas yra labai-la- 
bai opus ir kasdien galima laukti 
tęnai svarbių permainų politiška
me gyvenime.

RUMUNIJA.
Nekurie’ laikraščiai tvirtina, 

kad paskutiniose sausio mėn. die
nose du Rumunijos kareivių kor
pusai su vėliavomis ir kareiviška 
muzika buvo prisiartinę prie Bul- 
karijos rubežiaus, kad užimti rei
kalaujamus nuo Bulgarijos mies
tus, pirmiausiai 
nok bulgarų valdžia savo laiku 
sužinojo apie tai ir kreipėsi į di
džiausias Europos valstijas, ypač 
Rusiją, kuri, kaip praneama, ir pa 
sistengė sulaikyti tą netikėtą už
puolimą ant Bulgarijos. Bulgari
ja beveik sutiktų atiduoti Rumu
nijai reikalaujamą žemės sklypą, 
kad tik ji pasižadėtų eiti kartu į 
kovą prieš turkus.

Kitos-gi žinios praneša, kad Ru
munija dabar jau aprimo kaslink 
Bulgarijos ir laukia tikresnio pa
aiškėja mo dflOykų stovio Balka
nuose.

CHINTJA.
Tarybos tarp Chinijos ir Rusi

jos delei Mongolijos jokiu būdu 
negali pakrypti gerojon pusėn.
* Chinų valdžia pataria Rusijai 
panaikinti jos sutartį su Mongo
lija: ji iš savo pusės pasižada duo
ti Rusijai Mongolijoj visas teises, 

kuriomis ji dabar naudojasi, bet 
tik pagal sutarties, padarytos 
Pekine. Rusija tą Chinijos suma
nymą griežtai atmetė.

Chinai, kaip žinoma, sparčiai 
rengiasi prie karės, ir žymesnieji 
Chinijos veikėjai .tvirtina, 
karė su Rusija neišvengtina.

kad

X Užtvirtina ramumą. Londo
nas. Išvažiuodamas Japonijon 
naujai paskirtas ją ponų užsienio 
ministeris, baronas Kato, kalbė
damas su laikraščių atstovais, pa
sakė, kad santaika rytų Azijoj 
dabar galima skaityti užtvirtinta, 
padėkavojant anglų-japonų susi
vienijimui ir sutarčiai Japonijos 
su Francija, Rusija ir Amerika.

M misterių p.emieru yra prin
cas Katsura.

X Chinai nerimastauja. Peki
nas. Žymesnieji chinų politikie
riai karštai agituoja jokiu būdu 
nenusileist Rusijai ir, reikalui 
esant, stoti i aštria kova. Jie tvir- 
tina, kad tokią karę visa tauta 
sutiks linksmai; reikalingi tam 
piningai bus surasti, ir pergalė, 
be abejonės, chinų rankose.

X Egiptas neužilgo tikisi gau
ti pilną autonomiją. Egiptas yra 
Anglijos valdžioje.

X Indų tautos susirinkimas nu
tarė reikalauti Indijos 
jos. Indija taipgi yra 
valdžioje.

X Augštos kilmės
Maniloje, Filipinų salyne 
me vienuolyne gyvena tris augš
tos kilmės vienuolės: viena yra 
duktė parliament© atstovo airio, 
antroji — Anglijos konsulo, o tre
čioji — Amerikos admirolo.

X Francijos prezidentas A. Fa- 
Ilieres mano, pabaigęs vasario 18. 
savo prezidentystės laiką, važiuo
ti ant savo farmos ir kaip pir
miau, būdamas senato preziden
tu, vėl užsiimti auginimu vyn- 
vuogių. Jis nori likti paprastu 
vyndaržių prižiūrėtoju, nes anot 
jo, jam, turint 71 metus amžiaus, 
nėra reikalo ir nėra sveikatos 
dirbti politikos dirvoje; kiek ga
lėjo, tiek jis pasidarbavo, o dabar 
prieš užbaigą savo amžiaus galės 
pasilsėti.

Kaslink įspūdžių apie savo pre
zidentystę jis išsireiškė, kad vi
sad jautė save gerai ir visad sten
gės patarnauti savo tautai ir tė
vynei

X 100,000 markių pragaišo be
vežant vagone iš Berlino.

X Nobelio taikos premija. Bu
dapeštas. Pranešama, kad Kame- 
nio realinės mokyklos mokytojas, 
Berno taikos biuro narys, pasiū
lęs Stokholmo ‘ Nobelio premijų 
komitetui paskirti 1913 metų tai
kos premiją Austro-Vengrijos 
ciesoriui Pranui-Juozui.

X Paskalas. Berlino laikraščiai 
buvo pagarsinę, būk miręs Austri
jos ciesorius, tik dvasiškiai kol 
kas splepją tą žinią.

X Maištas. Pekinas. Chinų ka
reiviai. negaudami algos, pakėlė 
maištą; užmušta 32; sužeista 1 
genei olas, apiplėšta keli bankai.

X Vokiečiai priešais lenkus. 
Prūsuose 1913 m. valdžia prašo 
paskirti 101 mil. markių kovai su 
lenkų tauta.

X Armėnų susirinkimas. Kaire 
(Afrikoj) buvo didžiausis armė
nų susirinkimas, kurs mušė Euro
pos valstybėms telegramas, rei
kalaudamas Armėnijai pilnos au
tonomijos.

X Sufragisčių maištai Londo
ne. Sausio 28, 29 ir 30. sufragis- 

lės buvo pakėlusio^ formališką 
maišią Londono mieste. Didžios 
ją minios darė procesijas po mies
to gatves, o priešais žymesnias vai 
diskas įstaigas laikė prakalbas ir 
giedojo tam tikras giesmes. Jos, 
kaip žinoma, reikalauja sau bal
savimo teisių. Kalbėtojos ir vado- 

no, kad įrankiais toj kovoj už sa
vo teises turi būti revolveriai ir... 
tvilkanti skįstimai; kaipo pa
galba išlaimėjimui tos kovos, ra
ginama naikinti savastį ir daužyti 
visokių įstaigų langus. Ir ištiesų, 
per šitas dienas buvo daug nuo
stolių padaryta; išdaužyta daug 
langų, iš kurių kiti kainuoja po 
700—900 dol.

Jos norėjo įsiveržti parliamen- 
tan ir užpulti ant žymesniųjų val
džios atstovų, bet buvo atstumtos 
policija. Policijos apie valdiškas 
įstaigas buvo išstatyta keletas 
tūkstančių. Betvarkė jautėsi vi
same mieste, nes sufragistės ėjo 
viską naikindamos ir grūmoda- 
mos savo priešams. Langai įvai
rių krautuvių buvo uždarinėti, 
nes sufragistės daužė stiklus ne- 
mielaširdingai.

Laike šitų paskutinių sausio 
mėn. dienų buvo labai daug tų 
„narsuolių” ir „kovotojų” su
areštuota ir nuuteista kalėjiman; 
suareštuota žymesniosios jų vado
vės, tarp jų: poni Drummond ir 
p-lė Pankhurst.

Tai kaip moterėlės kovoja už 
balsavimo teises’..

X Karalius-rinkikas atstovų. 
Koma. Vardas Italijos karaliaus 
intrauktas rinkimo komisija 
Romos miesto rinkikų skaitlių.
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VILNIUJE. Vidaus dalykų mi
nisteris patvirtino Vilniaus guber 
nijai lietuvių-katalikų švietimo 
draugiją „Rytas", panašią Kau
niškei „Saulei”.

„Vilijos dvivagiai ūkio parodo
je Rostovo prie Dono. Rostove 
prie Dono rugsėjo mėn. buvo Do- 
no-Kubaniaus-Tereko 
gijos surengta ūkio 
jos paroda, kurioje 
„Vilijos” Bendrovė.

Parodai pasibaigus, visos ūkio 
mašinos ir įrankiai nugabenta 
bandymų stotin išbandyti, kur 
„Vilijos ’ ’ dvivagiai atsižymėjo sa
vo gerumu ir liko apdovanoti 3 
sidabro medaliais ir pagyrimo 
atsišaukimu.

Žemės licitacija. Valstiečių ban 
ko Kauniškis skyrius del mokes
čių už paskolą neįnešimo kovo 19 
d. pardavinės iš licitacijos žemes 
su triobėsiais šiuose/’ dvaruose: 
Kurta venų, Dubinų-tlbėsų Šiaul. 
pav., Zariecie, Silver-Janovo_Za- 
razų pav. ir Datnavos Kauno pav. 
Licitacija bus pavietų miestuose.

Baudžiavos liekanos. Pripažin
ta žemė ir jai išpirkti iš ponų val
džia duoda paskolos šiems valstie
čiams: Pakalniškių soda. (Kauno 
pav.) sentikiams 766 r. 67 k., 
biiv. liuosiesiems žmonėms 5415 
r. 43 k. ir Švendriškių sodž. (Rau
don. v. Kaimo pav.) irgi buv. 
liuosiesiems žmonėms 7361 r. 31 k. 
Vis tai baudžiavos liekanos.

Biržuose (Panev. pav.) ir Ma
žeikiuose (Šiaul. pav.) steigiama 
savitarpines paskolos draugijos.

Vilkai ne žmonės. Vilniaus tei
smo rūmų išvažiuojamoji sesija 
Kaune teisė Alsėdžių vai. ūkinin
ką Narmontą būk jis kurstęs vy
rų sueigose neklausyti ziemski- 
nio, nepildyti įstatymų, nemokėti 
mokesšių, reikalavęs, kad vals
čiaus nutarimai būtų lietuviškai 
užrašomi. Narmontą įskundė žan- garnet „Vilniaus Kalendorių”,

darantis vienas Alsėdž/ų vai. ponų 
(latvis) (čia mūsų žmonėms pa
mokymas, jog nereikia „į ponus” 
rinkti už magaryčias). Tam lat
viui nesunku buvo surasti kele- 
tos valkatų, kurie už degtinę pa
rodė viską matę, net „kaip Nar- 
montas spjovęs į caro portretą”. 
Daug kaštavo tiems vilkams, bet 
visgi jie savo aukos nesudraskė: 
teismas Narni, išteisino. Gynė ad
vokatai Leonas ir Venclauckis. 
Pasirodė, jog Narmontas stojęs 
už valstiečius: sueigoj pakėlęs 
klausimą sumažinti vai. raštinin
kui 200 rub. algos, nes tie pinin
gai duodami yra raštinės pašildy
mui, tuo tarpu raštinėj visad drė
gna ir šalta (tais piningais, regi
mai, valsčiaus ponai šildėsi pakar- 
čemiais ir monopolyje). Buvęs 
dar atsitikimas, jog du kaimynu, 
turėdamu lygiai žemės, mokėdavę 
nelygius mokesčius (vienas 8 rub. 
daugiau). Narmontas ir čia užme
tęs raštininkui suktybę. Lengva 
suprasti, jog valsčiaus ponams 
toks Narni, pasielgimas buvo pei
lis po kaklu. — Nei pats adą, nei 
kitiems leidžia. Iš tos neapykan
tos ir išdygo vis byla. Užvis bjau
riai pasirodė šios bylos liudinin
kai 
jie 
bet 
tai

— Narmonto priešai: pirmiau 
dėjosi viską matę ir girdėję, 
kai teisme reikėjo prisiekti, 
jie pasirodė viską užmiršę.

Gėda alsėdiškiams, bet sykiu ir 
garbė, kad ir jų tarpe randasi, 
kurie nebijo prieš vėją pūsti.

Biržai (Panev. ap.) Mūsų kraš
to valstiečiai pradėjo smarkiai 
pirkinėti letuviškų laikraščių.

pos karą. Visų užpečkių snauda
liai, kuriuos tik armotų trenks
mas tegali iš miego išjudinti ir 
tie pradeda indomauti, ar bus jų 
kailiui pirtis, ar ne. Kad ne tas jų 
kinkoms pavojus, tai šitie miega
liai kitaip ir nebūt žinoję, kas tai 
vra laikraštis. O dabar, žiūrėk, ir 
jie, krapštinėdami sau akis, šū
kauja : „na, Petruk, tavo akįs 
šviesesnės, paskaityk, ką rašo ga- 
zritos, ar bus bilizacija?”

‘ M. Skiedra.
RENAVOS, Teltš^ pav. vyrija 

gruodžio 13 d. rinko naujus tei
sėjus, ir galima sakyti, išrinko 
blaivus žmones, magaryčių šali
ninkai pralaimėjo. Be4o sueigai 
pasibaigus vyrai pakilnojo nau
jąjį raštininką, už ką šis vyrams 
išmetė 3 rub. dovanų. Tais pinin
gais šviesesniųjų ūkininkų patar
ti vyrai nutarė išrašyti ateinan
tiems metams „L. Uk. ’ A. S.

BAGOTOJI Mar. pav. Čia nuo 
senovės yra kapinynas, kurį puo
šia. puikus pušynas, bet į neperse- 
nai susitvėrusią naują parapiją, 
klebonauti atsiuntė kun. Garmų, 
kuris nukirto pušyną bažnyčiai 
ir klebonijai statyti. Nors para
pija neturtinga, bet klebonijas 
pastatė gana puikias ir nemažas 
10 sieksniųrilgio ir 5 pločio, vie
nok klebonaSj dar nepaganėdin- 
tas, esą permažos. Parapijonįs pa
sirūpino taip-pat del pašto. Mat, 
paštas toli — Pilviškiuose, todėl 
parapijonįs pasamdė žmogų du 
kartu savaitėje laiškams ir laik
raščiams nešioti iš Pilviškių į Sa
gotąją. Dabar klebonas uždraudė 
nešioti iš Pilviškių „L. Uk.” ir 
„L. Ž.’ viename krepšyje su „Šal
tiniu” — mat „švęsti daiktai’^ga
li „susitrefninti”. Girininkas.

ŠUNSKŲ Mar. pav. kun. Kudir 
ka net per 3 advento sekmadie
nius niekino pirmeivius ir jų raš
tus. Grasino pirmeivių nepriim- 
siąs išpažinties ir kovai su pirmei
viais kito įrankio nesą, kaip ope
racija (f), nes ir daktaras sunkių 
ligų be operacijos* nepagyjąs. 
Dabar lauksim tų kuningo „ope
racijų”. Nepasirašęs.

SALANTŲ, Telš. pav. V. Dr. 
krautuve senu papratimu išrašo

,.Z.v
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žin- 
kad 
ka- 
tęn

kuris visuomet lengvai išparduo
damas. Taip buvo padaryta ir šie
met. Bet vos tik kelis kalendorius 
spėjo parduoti, kitus-gi kuningas 
Urbanavičius konfiskavo. Vienok, 
kad krautuvei nepadaryt nuosto
lio, tai už paimtuosius kalendo
rius, užmokėjo. Bet žmonių 
geidumas dabar taip išaugo, 
tik ir klausinėja, kur gauti 
lendorių ir kas tokio jame 
parašyta esą, kad klebonui nepa
tikę. Sal.

KOVARSKE, Ukm. pav. sten
giama „Blaivybės kningynas. Vie
nam nariui buvo pavesta susta
tyti tją kningyną. Padaręs tam- 
tikrą sąrašą padavė kuningo cen
zūrai. Ir cenzūravo: geriausias, 
kad ir nekalčiausio turinio knin- 
gas išbraukė. Kas čia, girdi, ja< 
supras. Geradaris! — bijo, kad 
žmonės beskaitydami „nesupran
tamas” kningas perdaug nepri- 
vargtų.'O tų kningų sąrašą buvo 
sustatęs toli gražu ne koks nors 
„cicilikas”. Y.

YLAKIAI. Telš. pav. Žvėriš
kas mokytojas. Liaudies mokyk
los mokytojum yra čia lietuvis V. 
Gustainis. Senai jau yra žinoma, 
kad jis mokykloje vaikus muša. 
Del vaikų mušimo tėvai dar užper 
nai skundėsi direkcijai, bet tas 
skundas kaž-kaip sutirpo. Tik ku- 
ningas Panceris per pamokslą iš
vadino skundikus pijokų šmotais, 
tuom ir nurimo žmonės. Bet šią 
žiemą gruodžio 4 d. pats mokyto
jas taip sumušė mano vaiką, ku
ris lanko mokyklų, kad be dakta
ro pagelbos vargu būtų išgijęs: 
nugarkaulio'nariai iš savo vietų 

to plaučių užde- 
— kuo į grabą 
mums su tokiais 

B. Matukas.

tamsėję, o bulvių 
ir daug supuvo.

ROKIŠKIS, Zarazų pav. Miš
kas nyksta. Gruodžio 5 d. gr. J. 
Prziezdzieckis pardavė miško 80 
dešimtinių žydui už 9Į tūkst. rub.

Per visus šiuos metus gr. miško 
žydams pardavė daugiau, kaip už 
200 tūkst. rublių. Taip gr. skubi
nasi naikinti miškus, kraudamas 
kišenėn piningus, bet įstabiausia, 
kad parduoda vis prekė jams (žy
dams). Atėjus valstiečiui malkti 
ar šiaip medžių kokiam reikalui 
pirkti gr. sako: „Eik, girdi, pas 
žydų pirktų”. Prekė jas gi plėšia 
koją primigęs — žino, kad niekur 
negaus. Ainiainuoja žmoneliai, 
žiūrėdami, kad miškus baigia nai
kinti. Kuomi reiks kūrenti, kada 
nebebus miškų ? Trainaitis.

KAUNAS. Jau pereitame mė
nesyje Kaune įsteigta mokslo ar
chyvo komisija ir historijos ar
chyvas. Pirmininku išrinktas Ne- 
došivinas, žinomas esperantistas. 
Archyve manoma įsteigti keturi 
skyriai: pirmame bus renkami do
kumentai senų veikalų. Antrame 
— renkamos senovės liekanos, jų 
surašymas ir užlaikimas, kad to
kiu būdu duotipradžią historijos 
muziejui. Trečio skyriaus nariai 
turės globoti gubernijoje esan
čias liekanasį kol neįsteigs tam 
tikra draugija. Galop ketvirto 
skyriaus nariai apsiims archeolo
giniu ir historijiniu tų liekanų 
aprašymu. Susirinkimus draugi
ja rengs viešus, kuriuose galės vi
si norintieji dalyvauti, ir papras
tus, kuriuos laikys nariai ir kvie
čiamieji svečiai. Sn.

Provokacija. Atstovas. Keinis 
lapkričio 12 d. pr. m. gavo iš Ry
gos neva J. Tverijono rašytą lai
šką. Tame laiške visaip kolioja-



Iš Rusijos

Jaunuome-

Teismo nuospredį nuteistasis iš-

G. 
lietuviai, 
sutikime 
lenkais,

Nuo paskutinio pasiteisinimo 
žodžio A. I. šošin,as atsisakė. Jis 
liko nuteisėtas penkiems metams 
katargos, atimant visas teises. 
Teismo nuosprendis sujudino vi
są publiką, ypač nuteistojo tėvą, 
kuris prisiartinęs prie sūnaus,

žaus Merkio upės kranto ir gan peržegnojo jį. Per sūnaus veidą 
yra didelis ir gražus. Dabina jį prabėgo lengvas nusišypsojimas, 
aplink apaugusieji žilvičių krū- bet akyse matėsi ašaros.
mai ir iš visų šonų tekantieji upe
liai, iš kurių nemaža turi pelno, klausė sulyginant ramiai.
žuvis begaudydami. Tik gaila, į |||| Caras nubaudė brolį Mikolą, 
kad jie nemoka naudingai apvers- Nesenai Rusijos caras iš- 
ti naudingai skatiko. Kaip maži,. leido manifestą, kuriuomi jis „pa- 
taip ir dideli geria alų, o kaiku- liuosuoja” 
trie net ir degtinę.

No. 6

nemokoma

Milžiniška sufragisčių procesi
ja. Washington, D. C. Kovo 3. at 
sibus milžiniška sufragisčių proce
sija, kurioje dalyvaus apie 50,000 
moterių iš visų Suv. Valstijų kam
pų. Tai buę, be abejonės didžiau
sia kada-nors atsibuvusi moterių 
demonstracija. Joje dalyvaus de
legacijos iš įvairių valstijų — 
Australijos, Indijos, Chinijos, 
Norvegijos, Švedijos ir tt.

Apart to procesijoje dalyvaus 
5,000 moterių, perstatančių šian
dieninės Amerikos kolegija*. Dt- 

taipgi delegacija tnw

Naujiena apie pasibjaurėtiną 
atsitikimą greit išsiplatino po visą 
miestą, o tarpe mergaitės pažįsta
mųjų pradėjo kalbėti apie virš- 
meilišką laišką, kurį jai kuningas 
prisiuntė. Tos kalbos apie ^mei
lės" kuningėlį greit pasiekė baž
nytinę valdžią, kuri pareikalavo 
nuo jo pasiteisinimo ir pasiaiški
nimo to viso dalyko. Bet pas ku
ningėlį apart meilės jausmų dik- 
čiai buvo ir ricieriškos dvasios. 
Jis tuo pasiuntė sekundantus (dvi 
kovos tarpininkus ir liudininkus) 
pas vieną vilnietį lietuvį, kuris, 
anot kuningėlio nuomonės, išpla
tino jo meilės laiško turinį. Lie
tuvis nepanorėjo mušties su dva
siška ypata — jis nurodė perduo
ti išrišimą to dalyko trečiųjų tei
smui. Bet štai praslinkus kelioms 
dienoms, penki nežinomi žmonės, 
užpuolė ant pastoro namo, kada 
jo paties nebuvo, ir privertė mer
gaitę važiuoti su jais pas kunin- 
gėlį C., kur nuo jos, grasinant 
mirtimi, buvo paimtas parašas, 
kad tas meilės laiškas, kurio turi
nis pasklydo tarp miesto gyven
tojų, parašytos jos pačios (!!). ;

Paskui mergaitė liko nuvežta• ’ 'V*1 '' •• v ant stoties, jai išpirko bilietą iki 
Varšavos ir pasodino į vagoną. 
Nelaimingi mergaitės tėvai vėlno^ 
bežino, kur pradingo jų duktė.

Paskutinis atsitimas buvo ap
rašytas Vilniaus laikraščiuose, ir 
prokbratūr a prade j o. tardymus ir 
tyrinėjimus kaslink to višo daly
ko, ir galima vilties, kad pasiseks 
atidengti daug pikantiškų vaizde
lių iš šitos pasibjaurėjimo vertos 
historijos. ...

savo vienatinį brolį 
Mikolą nuo teisės užimti sostą iki 
paaugs inpėdinis, jei caras nu
mirtų; taipgi prašalina nuo gvar- 

1 dijos pulko komandos, o jo turtus

paveda valdiškai priežiūrai į ga
lop ant jo liko pastatytų globė- 

! jai-apiekūnai. Priežastimi šitos 
caro nemalonės yra apsivedimas 
Mikolo su ponia Šeremetjevska, 
kuri pirmiau buvo vieno aficierio 
pačia.

Ii ii Priėmė katalikystę Japoni
jos pasiuntinio sūnus Peterburge.

ii Ii Vegetarionų susivažiavimas. 
Peterburgas. Valdžia leido vege- 
tarionams (kurie nieko mėsiško 
nevalgo) padaryti susivažiavimą.

Ii ii Kauno gubernatorių mano
ma perkelti Saratovan.

|| ii Kokovcevas (ministerių pir
mininkas) šventė 40 metų’ savo 
valdiškos tarnystės.

|| ii Popas nuteistas. BenderaL 
Ūkio draugijos pirmininkas — 
popas už išaikvojimą 10,000 rub. 
nuteistas į arestantų rotas ant 
dviejų metų.

|| ii Ir vėl kuningėlis. Vilnius. 
Viename Varšavos paleistuvystės 
name surasta visų gerbiamo Vil
niaus pastoro 17 metų amžiaus 
duktė S. L—aite, pradingusi iš tė
vo namo tris metai atgal. Kada ji 
buvo parvežta namon, ji griau
džiai verkdama pasakojo, kaip ją 
išvedė iš kelio vienas Vilniaus ku
nigėlis—I. C-is (lenkas), kuris iš
vežė Varšuvon, pagyveno su ja ne 
kurį laiką viename miesto viešbu-

mas gerb. Keinis, kam jis neuž- , kurias buvo mūsų visi keliai pa
leidęs savo vietos d-ui Bukontui. į virtę.
Vėliaus paaiškėjo, kad Rygos J. | 
Tverijonas, kuris yra draugu dar
bininkų labai gerbiamas, šitokio 
laiško atstovui Keiniui visai nera
šęs. Tai-gi padaryta bjauri provo
kacija!

Vadinasi, kokio tai šuninteli- 
genčio (nes laiškas lietuviškai pa
rašytas beveik be klaidų) provo
katoriškai pasinaudota intekmin- 
go darbininko vardu, kad skau
džiau tuo būdu užgavus „nemo
kėlį” atstovą.

Dekanas Gintautas. Garsus Vil
niaus gubernijos lenkininkas de
kanas ir Eišiškių klebonas kun. 
Gintautas Dzevaltovskis keliamas 
į Gardino gub. be teisių būti deko- 
nu. Vidaus reikalų ministerija 
pripažino jo veikimą kenkenčiu 
ramiam Rodūnios dekanto gyven
tojų sugyvenimui ir pareikalavo 
iš Vilniajus vyskupijos valdyto
jo jį iškelti.

Del incidento su A. Smetona. 
Kiek teko sužinoti, žemės banko 
valdyba taip Zajončkovskį kaip ir 
A. Smetoną priėmusi atgal ban
kam Uždėtą' tik jiems kai-kuri

' bausmė. Bus iš jų abiejų algų iš
skiriama nedidelė suma abiejų 
tautų visuomenės reikalams: iš 
Zajončkovskio piningų — lietu
viams, iš A. Smetonos — lenkams.

Naujos draugijos. Kauno guber 
natorius davė leidimą inkurti: 1) 
Akmenos (Šiaulių pav.) žem. ūkio 
ratelį; 2) Baisogalos (Šiaulių p.) 
.žem. ūkio ratelį; 3) Pavandenies 
(Telšių pav.) žem. ūkio ratelį; 
4) Šiaulėnų (Šiaulių pav.) žem. 
ūkio ratelį ir 5) Telšių visuome
nės susirinkimą.

PANEVĖŽYS. Gruodžio 16 d. 
susirinko klube įžymiausi miesto 
veikėjai ir tarėsi apie teatro ir 
klubo pastatymą. Nutarta suda
ryti bendrovę, kuri tuo tikslu su
dėtų pajus po 100 rublių kiekvie
nas. Taipgi buvo surinkta dau
giau kaip ant 8 tūkstančių r. para
šų; šiaip susitvėrusi bendrija ti
kisi greitu laiku susirinksianti 40 
tūkstančių rublių. Tais piningais 
pirksianti piečių ir pastatysianti 
didelį plytų trobesį. Šį dalyką in- 
vykinti išrinkta komisija suside
danti iš septynių veikiančių narių 
ir trijų kandidatų.

Liaudies žemės ūkio mokyklos. 
Vyriausioji žemės ūkio ir žemės 
tvarkymo valdyba jau sudariusi 
liaudies žemės mokyklų suaugu
siems programą. Bus priimami ne 
jaunesni, kaip 18 metų valstiečiai, 
savo ūkiuose besidarbuojantieji. 
Tarpe kitų šių mokyklų mokyto
jų pffidermė bus lankyti savo mo
kinių ūkius ir davinėti patarimus. 
Be to bus daromos mokytojų drau 
ge su mokiniais ekskursijos; mo
kiniai bus verčiami dirbti mo
kyklos ūkyje ir bandymų lauke
liuose ; bus ruošiami mokytojų su 
mokiniais pasikalbėjimai apie ū- 
kių vedimą. Mokykloje be prakti
kos vien tik teorijai bus kas sa
vaitė pašvenčiama 18 darbo valan 
dį.

Patarimas. Kauno gubernato
rius Kulomzinas patarė Kauno 
liaudies mokyklų direktoriui Ku- 
kuškinui įvesti į liaudies mokyk
lų kningynus kningą, aprašančią 
kankinius, nužudytus maištinin
kus (kramolnikų).

< Keliai. Ir seniausi žmonės ne
pamena tokio lytuoto rudens,, 
kaip kad šiemet yra buvęs: ke
liai visur taip pabjurę, neišvažiuo 
jami, kad turgų dienomis mažkas 
ir miestelius telankydavo. Iš tos 
priežasties pirklyba daug kur la
bai nukentėjus: niekas nieko nei 
parduoti, nei pirkti negalėjo, nes 
kiekvienas — kurį būtinas reika
las iš namų stumte stūmė — sė
dėjo namie užsisklendęs ir džiau
gėsi, kad nereikia’tokiomis bai
siomis klampynėmis klampoti, j

J AN AVA, Kauno gub. Sudegė 
čia degtukų fabriką „Uranija” 
vadinama. Ugnis buvo užrkėsta 
per neatsarguiūą. Nuostoliai 
apskaitomi į 50 tūkstančių rub. 
Virš 200 darbininkų be uždarbio.

Dvarai parduodama. „S. Z. T. ” 
(N 349/ paduoda žinią, jog sau
sio 29 d. (s. k.) 1913 m. bus par
duodami iš licitacijos šitie Resei- 
nių pav. nedideli dvariukai: vie
nas Sartinikių valsčiuje 10 
Žem. dešimtinių, antras — Man- 
kunų valsčiuje — 50 žem. dešimt, 
trečias Kelmių valse. — 80 žem. 
dešimt. Žemė kainojama nuo 30 
iki 100 rub. už dešimtinę.

(„Liet. Žin.”)
V UGNIUS. Dekaną Gintautą 

kelia iš Eišiškių. Vidaus .reikalų 
ministerija, apsvairsčiusi visą Ro
dūnios dekano ir Eišiškių klebo
no kun. J. Gintauto-Dzevoltovs- 
kio veikimą, pripažino jo veikimą 
kenkiančiu ramiam Rodūnios de
kanato katalikų gyvenimui ir pa
reikalavo iš vyskupijos valdytojo 
kun. Michalkevičiaus iškelti kun. 
Gintautą kurion-nors Gardino gb. 
parapijom bet be teisės būti dau 
giau dekanu.

Vilniaus vyskupijos valdytojas 
gruodžio 13 d. išsiuntinėjo vi
siems klebonams įsakymą patiek
ti sąrašą visų tų savo parapijonų, 
kurie nuo rugpjūčio 18 d. 1905 m. 
iki spalių 22 d. 1908 perėjo iš sta
čiatikių tikėjimo katalikybėn, 
neprisilaikydami valstybės reika
laujamų taisyklių.

Žemaičių vyskupija. Kun. An
tanas Dygaitis, Spyrakių filijalis- 
tas, perkeltas į Sudeikius klebo
nu; kun. Petras Ženkys, Nerim- 
daičių filijalistas, perkeltas Spy- 
raklių filijon; kun. Liudvikas 
Stankaitis, Alsėdžių kam., perkel
tas į Nerimdaičių filiją; kun. Pet
ras Baktys, Lygumų altaristas, 
perkeltas į Kurtavėnų altariją.

Seinų vyskupija. Kun. Stri
maitis iš Mertkavo perkeltas į 
Raigrodą; kun. Krokininkas, Viš
tyčio klebonas, del silpnos svei
katos atsisakė nuo vietos.

A. a. kun. Simanas Narkevičius. 
Gruodžio 19 (sausio 1) d. mirė 
Punsko klebonas (Seinų vyskupi
joje) a. a. kun. Simanas Narke
vičius. Vdlioriis gimė ^gruodžio 
14 d. 1842 m.; kuningu įšvęstas 
buvo 1868 m. Punske klebonavo 
ilgus metus.

A. a. kun. Narkevičius rašinėjo 
į lietuvių laikraščius, daugiausia 
į „Šaltinį”, eilių ir aforizmų. Iš^ 
leidė ir skyrium keletą kningelių 
lietuvių kalba. Velionis pradėjo 
rašinėt lietuviškai dar tais lai
kais, kai lietuvių spauda buvo už
drausta, jisai rašinėjo į užsienio 
lietuvių laikraščius. Keliais me
tais prieš mirtį velionis užrašė 
„Žiburio” naudai savo namus. 
Amžiną atilsį!

— Gruodžio 20 (sausio 2) d. mi
rė a. a. kun. Laurynas Dubauskas, 
Lemano (Seinų vysk.) klebonas, 
gipiusis 1857 m., įšvęstas kuningu 
1857 metais. .

MOSĖDIS, Telšių apskr., Kau
no gub. Gal niekur Lietuvoje nė^ 
ra tokio liūdno mokyklų likimo 
kaip Mosėduosei Mokyklų yra 
dvi. Viena ministerijos, skiria
ma mergaitėms, kurioje mokyto
ja ruse. Pereitais metais žmonės 
prašė vyriausybės, kad paskirtų 
mokytoją, kuri mokėtų lietuviš
kai, nors prašė kelius kartus, bet 
nieko nesulaukė. Antra yra vals
čiaus mokykla, kurioje per pas
kutinius penkerius metus buvo 
vyresnysis mokytojas lietuvis 
Kairukštis. Jam išvažiavus vy
riausybė nebesiteikė Mosėdiš
kiams duoti lietuvio mokytojo. 
Jo vieton atsiuntė rusą. Taigi 
dabar Mosėdiškių mokyklose lie
tuviškai visiškai

abudu mokytoju rusu. Dabar 
žmones’ rengiasi atvažiavus ins
pektoriui prašyti jo paties, kad 
jiems duotų mokytoją, kuris mo
kytų įr" lietuviškai. Kairukštis 
čion daug pasidarbavo, jo rūpes
niu įsteigta ir ugnagesių draugi
ja, žmones jo labai gailisi.

T. Laibutis.
VABALNINKAS, Panev. apsk. 

Svarbjausiu dabar vabalninkėnų 
kultūros darbu galima paskaityti 
tai, kad ūkio draugijėlėje pajų 
piningais, kuriuos surinko kun. 
Kriščiūnas, nupirko galutinai na
mus už 5000 rub. Tuose namuose 
jau dabar yra blaivininkų arbati
nė ir pieninė; toliau prisieis in- 
kūrti vartotojų krautuvė. Vabal
ninko Moterų Draugija taip-pat 
kaip ir nupirko sau Vabalninke 
žemės gabalą, bet savų namų dar 
neturi.

BALĖNAI, Telšių apskr. Šį 
pavasarį vienas vaikinas norėda
mas išsisukti nuo kariuomenės iš
ėjo Amerikon. Tęn, manė, atra
siąs aukso kalnus ir laimę. Bet 
užsivylė. Tik spėjo stoti fabri
ko darban už kelių dienų vargšui 
nukirto mašinos diržas koją. Iš
gulėjęs kokį laiką ligonbūtyje, 
susirado gerų žmonių, kurie su
metę piningų, vaikiną parvežė na
mo, Lietuvon. Už mėnesio reikė
jo jam stoti kariuomenėn. Žino
ma, gavo baltą bilietą, bet dabar 
sakos geriau visą amžių būčiau, 
tarnavęs karuiomenėje, nes kaip 
be kojos palikęs. K.

TELŠIAI, Kauno gub. Nesenai 
čia parvažiavo iš Amerikos K. S., 
kuris bevažiuodamas pametęs 
864 rub. piningais ir bankos knin- 
gelę ant 1200 rub. Nors savo svei
katą jis Amerikoje išmainė į auk
są, bet, nelaimė, nei aukso nei 
sveikatos nebeliko.

Chinai Kaune. Po Kauną basto
si dabar keturi chinai: Čiu-Bin, 
Sun-Sian-Šen, Siui-Čun-Li ir Liu- 
Čao-Ti. Jie kilę iš Šanga j aus; va
žiavę visi Vokietijon uždarbjautų, 
bet Eitkūnuose vokiečiai jų neper 
leido per sieną ir štai jie be pinin
go ir darbo atsidūrė Kaune. Da
bar jie vaikščioja po miestą pra
šydami duonai. Nakvynę gavo 
liaudies namuose. Vienas dar 
šiek-tiek grabalioja rusiškai, kiti 
gi tris kitaip nemoka nė žodžio, 
kaip tik chiniškai.

Kerbedžio stipendijos. Mirusio
jo kelių inžinierių Kerbedžio, 
kaip žinoma, palikta gan dideli 
piningai įvairiems labdarybės tik
slams tarp kitko 45.000 rublių 
piokslo stipendijoms vidurinių 
mokyklų mokiniams. Stipendijas 
(po 300 rub. per 5 metus) gali 
gauti Panevėžio apskrities katali
kų bajorų vaikai. Tasai paliki
mas 1911 metais buvo patvirtin
tas Peterburgo apygardos teismo, 
o nesenai patvirtino jį ir buvusis 
vidaus reikalų minist'eris Maka
rovas.

(„Viltis.”) ’ Z J

GARVELA, Marijampolės aps. 
Visos mūsiškės draugijos nutarė 
bendromis pajėgomis nusipirkti 
sau namus ir nutarimą jau išpil
dė — pirko už pusantro tūkstan
čio mūrą; reiks dar pridėti pus
antro tūkstančio, tai tuomet na
mai bus labai puikus.

Mūsų „Blaivybės” skyrius turi 
apie 500 narių. Didžiausiu veikė
ju mūsų parapijoje yra kun. 
Račiūnas. S. J. šviesūnėlis.

PUNSKAS, Suvalkų gub. Jau 
treti metai, kaip maži vaikeliai 
džiaugiasi čiopai Kalėdų eglele. 
Jau nuo Kūčios vakaro prieš Ka
lėdas susitelkia „Žiburio” salėje 
nemaža vaikučių, ne tik iŠ Puns
ko, bet ir iš aplinkės, kad pasigė
rė jus Žmaloniu reginiu. Graži eg
lelė, neėr- žiba ant jos žvakutes 
raudonos, mėlynos, žalios ir tt.

traukia

taipgi vaikučius gražus jos pa
puošimas įvairiais žibančiais sal- 
d umynais-gardumynais, visokiais 
cukrainiais ir vaisiais. Vaiku
čiai, žiūrėdami, net seilę rįja. 
Tos dovanos duodamos yra vai
kams jau eglelei žibėti pasibaigus, 
o tuo tarpu vaikučiai turi to už
sipelnyti : na užsipelno, giedodami 
užgimusiam Viešpačiui Jėzui link
smas Kalėdų giesmeles, dekla
muoja tinkamas eilutes.

K. Mielkus.

1111 Kauno gubernatorų iškėlė 
Saratovan; jo vietą užims buvęs 
Kauno ^(^gubernatorius Gria 
zev.

UI) Vilniaus gubernatorius Vie- 
rovkin (buvęs Kaune gubernato
rium) keliamas Maskvon.

Hll Su tabako dūmais Rusijoj 
LigšiolI 1910 m. buvo praleista 175 mil. r.;

(„Šaltinis. ”)
Lietuvių jaunuomenė.

Vilniuje judėjo tik lietuviai se- 1 iš tų dūmų valdžia turėjo pelno 
niai. Jie visokias draugijas tvė- 35 mil. r., taigi per vienus me

tus išrūkyta buvo 16 tūkst. mil. 
papirosų ir cigarų; tais pačiais 
1910 m. uostomojo tabako par
duota 30 tūkst birkavų.

|j|| Supjaustė brangiausią pa
veikslą. Maskva. Nepilno proto 
tepliorius Balašov’as, apžiūrinėjo

rė, mokyklas steigė, 
nė mieste augdama nedrįsdavo 
lietuviais pasirodyti. Dabar kas
kart daug atsiranda Vilniuje lie
tuviškos jaunuomenės. Ir ant 
gatvės dažnai išgirsti mokinius- 
gymnazistus lietuviškai bekalbant į 

ir per vakarus kaskart daugiau I Tretjakovo gailerejoj paveikslus 
jaunuomenės matai. ; sausio 29.; kada gi jis inėjo į

_ »
RODUNĖ, Lydos pav. Susitai-1 kambarį, kur yra patalpintas gar- 

kė. Lapkričio 29 d. apie 10 valan-; siausis paveikslas I. J. Riepino, 
dą vakaro Rodunės valsčiuje ture- ‘ perstatantis Joną Žiaurųjį — IV, 
jo ziemskis svarstyti lietuvių su nuduriantį su peiliu savo sūnų, 
lenkais bylą del muštynių bažny
čioje. Teismas pasibaigė taika. 
Lietuviai užmiršę savo nuoskau
dą dovanojo lenkams. Už tai len
kai iš savo pusės prisižadėjo nebe
kelti daugiau riaušių bažnyčioje 
ir nevaržyti lietuvių jų pamaldo
se. Jieškoti doru būdu'1 užgana- 
padarymo savo nuoskaudai yra 
tik žmoniškas pasielgimas. Bet 
atleisti kaltes artimui savo, kur 
galima, yra pasielgimas tikrai ka
talikiškas, prakilnus. Lietuviai 
tat dovanoję lenkams, parodė ge
rą privalumą savo dūšios ir gali 
būti tame pavyzdžiui ir kitiems. 
Šis apsireiškimas duoda mums 
viltį, kad gal Rodunės padangė 
pravis bedesius tautiškos neapy
kantos ir grįš giedra tarp parapi
jonų.

ALYTUS. Lenkai ri 
Niekur, regis, tokiame 
negyvena lietuviai su 
kaip Alytuje. Per lenkų pamal
das lietuviai, kaip įmanydami 
stengiasi lenkams padėti ir giedo
ti ir su procesija eiti apie bažny- . ,t f 
čia ; per lenkiškus pamokslus taip 
pat lietuviai ramiai stovi ir klau
so pamokslo.

To negalima pasakyti apie len
kus. Per lietuvių pamokslus jie 
visi bėga iš bažnyčios: kaip tik 
kuningas į sakyklą, visi lenkai 
produris. Taip pat jie nepadeda 
nei giedoti, nei su procesija eiti.

Driskių Dėdė.
MALĖTAI. Laikraščiams pi

ningai. Mūsų valsčius skiria laik
raščiams 20 rub., kuriuos sudeda 
visas valsčius, bet iki šiam laikui 
nieks negalėjo jais naudoties, nes 
išrašoma vien rusiški laikraščiai. 
Taigi turėtų^malėtiškiai, inturkiš- 
kiai ir videniškiečiai, kurie pri
guli prie vieno valsčiaus, pasirū
pinti ateinantiems metams išrašy
ti už pusę tų skiriamų piningų 
lietuviškų laikraščių, o kitą pu
sę skirti rusiškiems. Tuomet 
žmonės atėję į valsčių galės pasi- ’ A. I. Šošin’ą. 
skaityti lietuviškų laikraščių.

Nors girdėjau, kad ir žadama 
taip padaryti nuo naujų metų. 

Baltasai Smirdas.
PUVOČIAI, Merkinės par. Vai

kų girtuokliavimas, šitas kaimas 
stovi labai puikioj vietoj, ant gra-

jis, ištraukęs savo peilį supjaustė 
tą paveikslą Į šmotus.

Balašovas yra turtingas žmo
gus, sergantis tikybine manija.

Minėtas paveikslas skaitėsi gra
žiausiu visoj Rusijoj. Ant kiek 
jis buvo nupieštas naturališkai, 
galima spręsti, kad ir iš to, kad 
silpnu nervu moteris apalpdavo, 
pamačiusios tą paveikslą; vaikai 
tuoj pradėdavo verkti į jį pažvel
gę ir persigandime kartodavo: 
kaip kraujas eina... kodėl jis ne
šaukia... jis mus papjaus... Labai 
gaila to brangaus dailos tvarinio, 
bet gal negalutinai jį supjaustė.

IHI Amnestija. Iš priežasties 300 
metu Romanovu ciesoravimo vi
siems esantiems valstybės tarny
stėj bus sutrumpintas penkiais 
metais išsitarnavimo (pensijos) 
laikas. Daug kalbama apie amnes
tiją politiškiems prasikaltėliams.

Ill) Per 20 dienu gruodžio mėn. 
Rusijoj nubausta laikraščių už 
3500 r.

1111 Peterburge nesenai atsibuvo 
moterių susivažiavimas, reikalau
jančių lygių teisių su vyrais.

1111 Žvėriškas pasielgimas. Peter
burgas. Pradžioj sausio čia buvo 
teisiamas inž. A. I. šošin’as už tą, 
kad jis dar 1911 m. sieros rūgšti
mi apliejo veidą savo numylėtinės 
Šurinovos, kuri nesutiko užtekėti 
už jo. Mergaitės akįs liko išdegin
tos, o veidas baisiai sudarkytas.

Prokuroras apkaltinimo kalbo
je pasakė, kad jis savo praktikoje 
negirdėjo tokio begėdiško pašiel- 
gimo. Inteligentas papildė tokį 
barbarišką darbą. Prokuroras rei
kalavo, kad būt jam išneštas did
žiausios bausmes nuosprendis.

— Jei jus jį aptėisinsite, jei jus 
jo pasigailėsite, kreipėsi prokuro
ras į teisėjus, tai aš pasakysiu, 
kad nėra jokios teisybės ant že
mės. Tada atidarykite kalėjimų 
duris, panaikinkit kaftargą, nes 
tęnai nėra žmogaus baisesnio už

Iš Amerikos
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WILKES BARRE, PA.
Sausio 18—19. pirmą kartą lie

Garnupis, J. Bizauskas, A. Jasai
tis ir K. Petrulis, kasos globė
jais — J. Bartininkas ir Tamulai- 
tis. Sąnarių draugija turi 70.

Garnupis.

lietuviškų
Simano

$25.00 ir

aukomis
I draugystė 

paaukavo 
draugas mokės mėne-

vęs kinematografistas ir ką jis 
rodys. Vėliaus trumpai kalbėjo 
A. T. Račiūnas apie savo darbo 
paveikslus ir nurodė koki gali bū-

‘ t i nauda iš jų lietuvių visuomenei.
Pirmą kartą turėjome progą

revolveriais ir ' domi krutomi paveikslai, kinema- t 
buvusiais darbininkais American j tografisto A. T. Račiūno. Atida- j 

rius sausio 18. vakaro susirinki- į 
mą, vargonininkas p. J. Staugai- '

Dar s vai besnis dalykas — prisi
dėjimas su 
draugijų.

• I laukam to
i kiekvienas
1 sinę duoklę — vieną centą į knin- 
‘ gyno išdą. S. D. draugystę pa- 
’ sekė SLA. 7-ta kuopa, taipgi ir 
1 šv. .Jurgio ir Variavo draugystės 
■ iš hikerman. Kitos draugystės

gana dikčiai;
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New York© rūbsiuviy moterių
Streikieriu. 2.000 moterių n-eš j girtuoklių nesimatė, išėmus tą pu- 
vėliavą su parašu: „Lygios tei-I sę tuzino „dainininkų” nuo liud- 
SČS del visų”; bus taipgi nešamos son avė.
vėliavos su parašais: „Balsavimas
moterims NEWARK, N. J.

„Generolienė tos didžios mote- Nesenai aš dar šitame mieste, 
rių armijos poni Roz. Jonės eis i Lietuvių čia randasi pusėtinas bū- 
visur priešakyj*-, paskui jos — 
Richard Burk san iš Fort M ever, 
garsi raitorė; toliau — visa mi
nia. Iš New Yorko didelės minios 
iškeliaaus vasario 12.; trisdešimts 
merginų-vadų, apsirengusių ža
liais rūbais, raitos ant arklių, jos 
priešakyje.

Jų visų noras — išreikalauti 
sau balsavimo teises.

Didelis gaisras, iškilęs sausio 
29. Newark’e, N. J. sandėliuose 
Kirch and <’o. firmos ant Bank g., 
padarė nuostolių virš $250,000.

Streikieriu susirėmimas. Ran
kin, Pa. Tarpe šerifų deputacijos, ! tuviškos parapijos salėje buvo ro- I 
apsiginklavusios revolveriais ir . domi krutomi paveikslai, kinema- t

Iridis; tik gaila, kad jie kratosi
. nuo savo kalbos ir priima lenkiš

ką. Tankiai girdi lietuvius kai- Į Šelpti kningyną atsisakė, bet to- 
bant lenkiškai, o ant lietuviškų I liau reikia tikėtis, jog tos klaidos 
krautuvių stovi pirma lenkiškas j bus atitaisytos. Kningų randasi 

t parašas, o paskui lietuviškas, ar- apsčiai; vienos kningos tapo su- 
i ha lietuviško visai nėra.

lomi matyti ir girdėti, kad lietu- i kė — T. Paukštis, A. Valinėms
I viai vis dar prie lenkų smeigia- 
į si, bet reik manyti, kad su lai- 
į k u ir jie susipras.
į J. Slogsnaitis.

Steel and Wire Co. firmos, apsi- ' 
ginklavusiais akmenimis, iškilo ■ 
kova, kurioj krito negyvais 2 žmo- ’ tis, paaiškino iš kur yra atvažia- 
nės, o 10 dikčiai sužeista. • !

Ant pagerinimų ūkių ir prie
plaukų po ilgų ginčų atstovų na
mas sausio 28. paskyrė $40.000, į 
000.

Gaisrų nuostoliai. Kaip prane- į
šama iš Washington, laike 1912 ; pamatyti pilniausias historiškai- 
metų Su v. Valst. gaisrai padarė ! etnografiška i-georgrafiškus per- 
nuostolių $207,543,900. Didžiau- statymus apie Lietuvą. Taipgi bu
siąs gaisras buvo Houstone, Te- i vo rodomi Vilniaus Mokslo Drau
gas, kuris padarė nuostolio ant 
$4,500,000.

Apie imigrantus. Washington, 
-D. C,. Nesenai senate buvo paduo
tas projektas pareikalauti nuo 
Atvažiuojančių imigrantų, kad jie 
atsivežtų nuo savo valdžios pa
liudijimą apie jų morališkumą 
(dorą) tėvynėje. Projektas po 
gan ilgų ginčų liko atmestas.

Gerojų fondas. Pittsburgh, Pa. 
Laike susirinkimo Carnegie „Ge- 
rojų fondo” komisijos buvo pa
skirti 24 medaliai ir piningiški at
lyginimai. 1000 dol. ir bronzos 
medalis paskirtas vienam 16 mė

žtą vaikinui, kuris išgelbėjo skęs
tantį. Buvo daug paskirta pensi
jų tėvams, kurių vaikai gavo ga
lą begelbėdami iš nelaimės savo

- draugus arba visai svetimus žmo
nes.

Pasigailėjo. Montreal, Canada.
Rusijos emigrantas Jakovlev’as 

Ž buvo nuteistas ant mirties baus
mės; Kanados general-gubernato- ! giažių dainelių.
rius pasigailėjo jo ir atmainė ’ tą gi dainavo p. K. Kriaučiūnas.

- bafcsmę.

|Korespondencijos.|

SO. BROOKLYN, N. Y.
Sausio 18. atsibuvo puikus va

karas. Neblogai sulose sesių aktų 
komediją — 
ko duktė”.

.Marytė vargoninin- 
Paskui choras „Ai

das”, vadovaujant L. Ereminui, 
gan gerai sudainavo keletą dainų. 
Toliaus buvo šokiai ir lakiojan
ti krasa. Matėsi, kad žmonės pra
leido linksmai laiką. Tik gaila, 
kad paskui atsirado negeistinų 
„dainininkų”, kurie daug nesma
gumų pridarė Nusirinkusiems; 
paskui-gi jie liko prašalinti iš 
Mdes. Turiu pridurti, kad ir pa
čių Se. Brooklyn© Mindaugio 
draugystės nekurie nariai dalyva
vo toje „dainorių” eilėje, o juk 
ant mitingo buvo nutarta, kad ku
ris iš draugų pasielgs negražiai ir 
kels betvarkę, bus nubaustas ant 
peųkių dolerių. Patarčiau drau
gystei laflkyties savo nutarimo.

iną, paskučiausią minėtą dieną, 
t. y. gruodžio 26 vakare apie 10 
vai., pagrįžęs į savo kamarką ir 
jausdamas fyzišką pavargimą, 
ėjau tuojaus gult, bet kasžin kaip 
instinkt.yviškai jaučiaus lyg kad 
dar būtų peranksti užmigt; todėl, 
gazą palikau degt, o pats, atsi
gulęs, žiūrėjausi į spingsančią 
gazo liepsnelę; praslinkus 8—10 
minutų tokio ramaus mano gu
lėjimo, staiga pajutau karštį iš 
viršaus ir apačios, o už poros se
kundų matracas ir antklodės pra
dėjo liepsnoti. Šokau iš lovos, 
kaip padilgintas, pagriebęs lieps
nojančius skudurus, mečiau į va- 
ną ir paleidau vandenį. Vos tik 
spėjau įmest skudurus į vaną, 
kaip iš apatinių kambarių atbė
go apie 15 žydpalaikių po vado
vyste mano gaspadinės-žydės, 
šaukdami: „Tu, rūkydamas ciga- 
retą, uždegei”, o žydė, atkišus 
abi ranki, reikalavo $25.00 nuo 
manęs už patalus. Tuom tarpu 
aš, Įsikarščiavęs, išvijau visus ne 
tik iš savo kambario, bet ir nuo 
viršutinių lubų žemyn, o pats, iš
ėjęs į hotelį, pernakvojau lai
mingai. Po šitam atsitikimui žy
dė porą sykių prašė manęs už pa
talus „nusileisdama” nuo $25.00 
iki $10.00; aš ant jos reikalavimo 
kas syk atsakiau, kad del pana
šių dalykų pas mane piningxi ne
siranda ir daugiau ji manęs po 
šiai dienai neklausė.

Šiuom aš norėčiau visus keliau
jančius savo viengenčius perspėt, 
jog keliauninkui reikia būt la
bai atsargiam, su nakvynėmis ne 
tiktai žydiškuose namuose, bet ir 
kitur. Paimkim, kad ir lietuviš
kame name apįe 1*4 metų tam at
gal miestelyje Amsterdam, N. Y.,
man apsinakvojus pas bankrūti- eina gerai; žiema nešalta, daugiau kurios yra netoli Chicagos ir nori 

1

jautį bučerninką lietuvį K., ku- lįja. 
rio bučerrnė užsidegė 4 vai. iš ryto,
o aš, gulėdamas ^kambaryje už čiai lietuviai yra stipriai sulenkė- i sigailės.‘ • • • isienos degančios bučemės išbu- ję. Priegtam baisiai čia išsipla- Į Kaslink publikos, tai būtų pa- 
dintas iš miego ir šokdamas iš lo- tinusi girtuoklystė su visomis sa- i tartina, daugiau turėti mandagu- 
vos, atsirėmiau į bucernės sieną vo blogomis pasekmėmis. Vaidai, j mo kaslink savęs — nors sun- 
ir nusideginau delną; iššokęs be keiksmai, negražios kalbos, bjau- • kiuosius apvalkalus nusivilkti, 
kelinių per langą buvau palikęs rus pasielgimai ir tąsymąsi po tei- j Svetimtaučiai net ir bažnyčioj 
degančiame kambaryje 
$60.00, kuriuos po 
Allachui, radau

tams malonų są jausmą pasibaigus 
koncertui užsikvietė juos pas sa
ve. Pirmu rengėju koncerto bu
vo ponas J. Dulbis.

Amžina garbė* tiems, kurie 
stengiasi pakelti mus mus ant ly
gaus laipsnio su kitomis tautomis.

Saulius.
COLLINSVILLE, ILL.

Sausio 5. tapo perstatyta pen-
Į

kių veiksmų diama „Ponas ir mu- 
jžikai”. Artistai gerai atliko sa-

■ vo roles, nes buvo puikiai išsila- 
kalbėjo laikraščio Į vinę. Publikos buvo apie trįs 

redaktorius Vaz- į Šimtai, ir visi liko užganėdinti,

GARDNER, MASS.
Sausio 19. čia atsibuvo rusų 

prakalbos; kalbėjo laikraščio 
„Novyj Mir 
kov apie politišką praeitį ir da- ; ką rodo gausus delnų plojimas, 
bartinį draugijos judėjimą.

Sausio 20. reikėjo kalbėti Gri
gaičiui, bet jis nepribuvo ir i sa
vo vietą atsiuntė Pruseiką, kuris 
šiuomi kartu kalbėjo gan gerai, 
tai yra neužsipuldinėjo ant atski
rų žmonių ir jų nuomonių; tik 
jau perdaug jis gyrė socializmą 
ir socialistus. M. Stakėnas.

ATHOL, MASS.

Collins villietis.čiaus.

Į 
ir

ūkautos. Žymesnes aukas šutei-

dailiai pasilinksminti, lai pasi-
LabaL nemalonu, kad čionykš- i kviečia tuos lošikus, o tikrai ne-

pasideda šalin „overcoatus ”, o 
mūsų lietuviai, ne tik Kenoshoj, 
bet, kiek patėmijau, ir kitur apsi-

jų 
vi- 
to-

apie smus — tai paprasčiausis lapsi- 
gaisrui, ačiū reiškimas tarpe mūsų lietuvių.

nesudegusius. Net svetimtaučiai su panieka žiū-
Apie Amsterdamo atsitikimą ri ant tų „polianderių”. Ypač i kamšę sėdi visą laiką, iki nepasi-

gaila, kad tokiose baisiose saly-, baigia perstatymas ir neprasideda 
gose auklėjama lietuvių vaiku- į šokiai, 
čiai — kas iš jų gal išeiti?...

■■■■■■i

J. Kazakevičia ir J. Vaškevičia.
Užvis svarbesni rinkini suteikė c *

i Petro Kašiubos šeimyna.
i Vietinis anglų laikraštis „The
; Pittston Gazzette” patėmijo, jog 
r
' lietuvių viešas kningynas yra pir
mas ir vienatinis miesto historijoj.

Jis.

gijos parodos išstatymai ir Se- Į 
napilės „Žagrės” parodos darbo 
įrankių paveikslai. Paveikslų tu
rinį aiškino J. M. Danielius, taip 
kad galėjo aiškiai perstatyti be
veik jau užmirštas vietas. Tar
pais labai puikiai dainavo pagar
sėjęs dainininkas p. K. Kriaučiū
nas iš Brooklyno.

Galop buvo rodomi judomi pa
veikslai iš gyvenimo Brooklyno 
j’aunuomenės (pažinau p. Augū- 
ną, Mąrtusevičių, p-lę Kancieriu- 
tę ir dar keletą merginų); šoko 
„Klumpakojį”, „Aguonėlę” ir 
„Noriu Miego”; buvo paskui ir 
kiti žaislai ir komiški paveikslai 
iš Amerikos gyvenimo..

Sausio 19. (rodė paveikslus visų 
Lietuvos žymesnių žmonių ir iš 
dabartinio lietuvių gyvenimo; 
apie viską buvo trumpai paaiškin
ta.

Vietinis choras, vadovaujant J. 
Staugaičiui, sudainavo keletą 

. Šitą vakarą taip-

Kaip pirmas, taip ir antras va- 
i karai buvo užbaigti giedojimu 
Į „Lietuvos Ilymno” su illiustraci- 
jomis; buvo atlikta labai gerai.

Pirmą vakarą buvo virš 300 
žmonių ir užsibaigė geroje tvar
koje, bet antrą vakarą jau visai 
kas kita — salėje laike rodymo 
paveikslų girdėjosi kalbos, juo
kavimai ir kitoki balsai. Žmonių 
ir šitą vakarą buvo labai daug; 
pusė po 7 vai. tuščių sėdynių visai 
jau nebuvo.

Paveikslai, dainos ir visas pro- 
g.amas abiejų vakarų publikai la
bai patiko ir aš manau, kad kitą 
kartą, kuomet atvyks su paveiks
lais p. A. T. Račiūnas, tai visi eis, 
kiek tik yra. J. J. Nienius.

PITTSTON, PA.
Vienas iš svarbesnių šios dienos 

atsitikimų, tai įsteigimas del Pitt- 
stono lietuvių viešojo kningyno. 
Tiesa, kningynui daug ko dar 
trūksta, o visuomenė mažai jį 
lanko, bet tas viskas laikui bė
gant pasigerins, jei tik uždėto- 
jams nepritruks energijos. Rodosi 
tapo padėtas geras pamatas, su
tveriant tikrą bendrovę; nariai 
moka 25c. prisirašymo ir 10c. 
mėnesinės; iki šiam laikui prie 
bendrovės priguli virš 70 narių.

WILS0N, PA.
Čia gyvena, apie 10 lietuviškų 

šeimynų ir apie 20 pavienių; jie 
vra suvažiavę iš i vairiu Lietuvos f * k 4.

kampų.
Gaila, kad tankiai tarp miesto 

lietuvių iškilsta nesutikimai ir 
girdisi visoki pravardžiavimai, 
kurie net iki teismo daeina, kas 
nesenai atsitiko tarpe dviejų vai
kinų.

Darbai pas mus eina vidutiniš
kai. J. S.

EYNON, PA.
Mūsų miestelis vra susibudavo- *■

jęs beveik ant gryno akmens; į 
žiemius netoli nuo miestelio stovi 
akmeninis kalnelis, ant kurio 
randasi stebuklinga skylė, turinti 
apie 30 pėdii gilumo ir 12 platu
mo. Skylė turi išvaizdą puodu
ko su slidžiais kraštais; ji yra ap
mūryta akmenimis ir aptverta ge
ležine tvora, kad žmonės ar gyvu
liai jon neinpultų. Vasaros lai
ku daug atvažiuoja žmonių iš vi
sur del apžiūrėjimo šitos skylės.

Eina pasaka, kad toje skylėje 
kada-tai gyvenęs gyvačių kara
lius. Kada čion atvažiavo euro
piečiai pradėjo kirkti miškus ir 
deginti gyvates, tai jų karalius su 
savo pavaldiniais išsikraustė 
Arkansas’© tyrlaukius. Eina 
kitos pasakos apie tą skylę.

J, Kvederas.

MIDOALE, PA.
Šitas, angliakasiais apgyventas 

kaimelis, visai Dievo apleistas. 
Norėdamas pakliūti į Mido<ale, tu
ri imti einantį į Pittstoną karą,, 
nuvažiuoti iki trijų kampų, pa
dabintų keturiomis smuklėmis: 
2 airišių, viena lenkiška ir viena 
lietuvišką; tęnai rasi apsigyvenu
sių 13 lietuviškų šeimynų ir gal 
daugiau, kaip kita tiek pavienių. 
Jie apsigyvenę — smuklėse, ant 
smuklių, terpe smuklių ir 
smuklių; draugijėlės, tarpe 
jokios nesiranda; apšvietimas 
sai nusmukę nuo rėlių. Tai 

. kios tokelės apie šį kampelį.
P. Pilėnas.

WILKES BARRE, PA.
Geseftiskas šposas. Suradęs 

kambarį pas žydelius, per porą 
mėnesių gyvenau sau pridainuo- 
damas. 24. gruodžio, 1912 metų, 
pagrįžęs nakčia į savo landynę, 
patėmijau, kad „zamkas” mano 
kambario durių sulaužytas; no
rėjau tuojaus apie tai raportuoti 
savo principalams, bet, delei vė
laus laiko, atidėjau ant kito sy
kio. Apžiūrėjęs, radau viską sa
vo vietoje; iš daiktų nepražūta 
nieko; po „inspekcijai” atsigu
liau ir užmigau milžino miegu. 
Ant rytojaus savo principalų ne
mačiau, o j trečią dieną ir aš pats 
pamiršau- „zomkiškąjį” klauri-

i Scenerija išrodė labai puiki ir 
drapanas aktoriai turėjo atsa-

• kančias. Collinsvillės teatrališka I
i kuopelė, susidedanti iš 14 asme- 
: nu, kas metą parengia puikius va- 
i karėlius, kas yra labai pagirtina.

Sausio 14. tapo užmuštas jau- 
1 nas vaikinas Mikolas Milkeraitis
• ir baisiai sužeistas Mikolas Jakš- 
į tas — jo dešinė koja nulaužta. 
’ Ta baisi nelaimė atsitiko kasyklo-

Š. Kazimiero Pilnųjų Blaivi-! je, kur abudu minėtu draugu kar- 
ninkų draugystė sausio 22. laikė ! tu dirbo. Milkeraitis buvo liu- 
prąkalbas. Kalbėjo kun. P. • teronų tikėjimo. Tapo palaidotas 
Saurusaitis apie alkoholį ir pil-i 16 d. sausio; paėjo iš Kauno g„ 
nąją blaivybę. Žmonių buvo susi-; Raseinių pav„ Tauragės vals- 
rinkę gan didelis būrys — apie 
400. Visi klausėsi su atidžią ir 
užsilaikė ramiai.

Piningų iš publikos sukolektuo- 
ta $10.75 del apmokėjimo kalbė- 
tojaus kelionės išlaidų ir už sve
tainę ; tariame širdingą ačiū ; virtas veikalas, 
tiems, kurie nesigailėjo tų kelių Draugija” iš 
savo centų. \ „Piršlybos”.

Prakalbos nusidavė gana pui- žmonių buvo pilna svetainė; pa- 
kiai ir galima sakyti, kad jos at- rapija, kurios naudai vakaras bu- 
nešė daug naudos. Gegutė, i vo rengtas, gaus gerą pelną. Pa

čius lošėjus galima tik pagirti. Jų 
BALDWINSVILLE, MASS. nudavimai parodė, jog jie verti 
Lietuvių šitame miestelyje gy-: vadinties „Dramos Draugijos” 

vena pusėtinas būrelis. Darbai nariais. Tas lietuvių kolonijas,

KENOSHA, WIS.
Žiema — tai teatrų sezonas. Ke- 

nošiečiai juomi ir naudojasi. Sau
sio 18 d. buvo iš eilės suloštas ket-

Lošė „Dramos
Chicagos veikalą 
Atlikta puikiai.

vietinis „piemuo” su atbulu kal- 
nieriumi savo avėtiems minėtąjį 
incidentą išaiškino, jog aš su 
„bedieviškais” raštais apsinakvo
jęs pas bučerninką, užtat dievas 
ugnimi nubaudęs ir tuos namus. 
Per 1*4 metų laiko aš tylėjau apie 
Amsterdamo atsitikimą todėl, 
kad buvo tas tarp lietuvių, bet to
liau kęst jau negaliu, kadangi ir 
tarp žydų tas pats atsitiko.

P. Pilėnas.

WATERBURY, CONN.
Mūsų mieste darbai eina pusė

tinai; bet ir vestuviii atsibūna 
nemažai — užpraeitą savaitę bu
vo net 10 vestuvių. Visos jos, 
kaip girdėjau, neapsiėjo be ru
džio ir traukėsi po kelias dienas.

BRIDGEPORT, CONN.
Sausio 19. ir męs turėjome pro

gą išgirsti dainuojant mūsų ger
biamą dainininką Miką Petraus
ką. Apart Miko Petrausko dai
navo p-nė P. Pricevičiutė is Wa
terbury, Conn, ir vietinis choras; 
ant piano skambino žinomas pia
nistas P. Čiurlionis.

Iš artistų pusės vakaras nusise
kė labai puikiai, bet žmonių jame 
buvo nedaug; užsilaikė jie kuo- 
puikiausiai, todėl buvo galima pa- 
tėmyti, jog artistei jautėsi gerai.

Koncartan atsilankė tiktai še* 
šios dešimts ir vienas žmogus, di
desnėj! dalis kurių buvo suvažia
vę iš aplinkinių mažesnių miestu
kų inteligentai, o iš Bridgeporto... 
atsilankė tiktai keli žmonės, maž
daug apsipažinusieji su daila pas 
amerikonus. Žiūrint j skaitlių 
lietuvių pasirodo, kad Šiame mies
te labai maža dalis atjaučia kul- 
tūriŠkiesns darbams.

Surengime koncerto labai daug 
pasidarbavo mūsų klebonas Iran. 
M. Penkauskas. Išreiškęs artis-

GRAND RAPIDS, MICH.
Bažnytinis giedorių ratelis 12. 

sausio Šv. Jurgio svetainėje sulo
šė veikalėlį „Geriau vėliau, negu 
niekados ’ ’; sulošta vidutiniškai. 
Tarpuose sudainuota keletas lie
tuviškų dainelių. Buvo ir dekla
macijos; deklamavo seni vyrai. 
Žmonių buvo montažai. Nors pa- 
rapijonai užlaiko mokyklą, sese
ris, vargonininką ir kuningą, vie
nok vaikai nuo lietuviškos dva
sios yra atstumti ir nemokinami 
lietuviškai; net eiles pasakyti 
vaikeliai negali, o jų vietą turi 
atlikti seni žmones; bet jų nėra 
kam mokinti.

Simano Daukanto Draugija au
ga, kaip sąnariais, taip ir turtu; 
jau nuosavį namą turi nusipirku
si mitingams laikyti. 1913 me
tams į viršininkus likosi išrink
ti: J. Valinskaas (prez.j, jo pagri- 
J>ininku — A. Jasaitis, Sekreto
riais — J. Korkus ir J. Kabašauc- 
kas, išdin. K. Petrulis, maršal
komis — 7>. Ųrbanavičėir J. Vir- 
bila, namo prižiūrėtojam

Tas yra ne tik negražu, 
į bet ir nesveika.

Pirmoje, vasariaus bus persta- 
Į tyta „V agįs ’ ’. Loš „Birutės ’ ’ » V -i
draugija iš Kensha’os.

Kaip Lietuvoje, taip 4r Čia, 
viengenčiai po Kalėdų daugiau 
veda, negu kitu laiku. Šiomis 
dienomis per pamokslą kuningas 
apskelbė visą eilę norinčiųjų žie
duoti es.

Darbai eina vidutiniškai; dar
bininkų matyti vaikščiojančių ir 
be darbo. Jis.

Skaitydamas lietuviškus laik
raščius, randi, žinoma, daug Įvai
rių žinučių iš visų lietuvių apgy
ventų kampelių, kaimų ir mies
telių. Aš iš savo kaimelio, svar
baus ir indomaus parašyti nieko 
nesurandu, vienok šj-tą pasisten
gsiu papasakoti.

Tamsos ir nesusipratimo debe
siai apsiautę slegia tą mūsų mies
tuką, nes, kaip ir kitur, tarpe lie
tuvių dažnai ištinka nesutiki
mai, peštynės ir tt. su visomis sa
vo blogomis pasekmėmis; visur 
girdėtis baisiausi keiksmai, bliuz- 
nijimai, prasivardžiavimai, išnie
kinimai kits kibo, apkalbėjimai 
ir keršijimai. Žinoma, labai nema
lonu matyti ir girdėti panašius 
apsireiškimus.

Čia gyvena 60 lietuvių, lenkų 
apie 30, itelijonų apie 70—80, an
glų yra mažai Nors randasi li



i;

rybės Sargas”, vaizdelis iš bau-

na svetainė; dar pirmą kartą bu
vo tiek publikos 
perstatymų^ bet, 
ir pasižiūrėti. 
Įėjai kiek tik

ant lietuviškų 
tiesa, buvo ko 
J uokties, ga- 

norėjai, nes
veikalas yra pilnas gyvumo, 
o tarpais griaudus; čia matai kaip 
ponija elgdavosi su mūsų bočiais

kių yra visai nedaug; daugiausia nos trijų veiksmų dramą — „Do- 
— Ragučio garbintojai.

Taigi, tarp čionykščių lietuvių Į džiavos Laikų. Publikos buvo pil- 
k ui tūrinis stovis labai žemas, be
veik ir nepažįstamas.

Be abejonės, kur viešpatauja 
girtuoklystė, tęn apsireiškia puo- 

” limas doros ir visi kiti blogi dar
bai; tas pats ir tarpe mūsų lietu
vių.

Čion pareina keli lietuviški
laikraščiai, bet,matyt, jais mažai į už neišpildymą jų noro. Turime 
kas naudojasi.

Kaslink draugyščių arba orga
nizacijų, tai čionai nieko beveik 
apie tai nekalbama, per ką, tarpe 
mūsiškių nėra jokios vienybės ir 
santaikos. Uždarbis čia labai ne
vienodas: vieni per dieną uždir
ba 4 ir 5 dolerius, o kiti 2—21/^ 
dol.; daug čia kalti patįs darbi
ninkai, kurie nesistengia susior
ganizuoti ir kartu kovoti už savo 
tiesas.

Yra čia ir bažnyčia, į kurią ku- 
ningas atvažiuoja tik tuomet, ka
da darbininkai gauna „pėdę”, t. < 
y., vieną sykį į mėnesį.

įstaigų šiame miestelyje jokių 
nėra; policijos taip-gi nėra, nors 
kartais ji šičia būtų labai reika
linga. Baigdamas savo rašynėlį, 
patariu savo tautiečiams neva
žiuoti į anglių kasyklas, ypač į 
Century, nes čia tamsybės giiolis 
ir nuobodumas. Nors ant „proto 
nuskurdėlių”, darančių nesusipra 

. . / timus, nėra ko paisyti, bet vis-gi 
gaila matyti vargstančius tamsy
bėse savo tautiečius...

Bet pirmyneigos sriovė ir susi
pratimas be abejonės pirmiau— 
paskiau pasieks ir juos, tik geisti
na, kad tas stotųsi greičiau.

A. J. Našlaitis.

išreikšti širdingu ačiū rengėjams 
to vakaro; labai malonu matyti, 
kad tarpe šio miesto lietuvių ran
dasi ypatos, kurios visomis pa
stangomis trokšta skleisti šviesą 
ir gaivinti tautišką dvasią.

I. G. Stuobris.

ir
bu-

CLEVELAND, OHIO.
Tai nemaža lietuviais apgyven

ta kolonija,, kur galima ras lie
tuviškų draugijų—draugijėlių, 
kuopų—kuopelių, ir šiaip veikian
čių lietuvių labui žmonių.

Sausio 12. atsibuvo vakaras, ku
rį parengė visi lietuviai, nors gal 
ir nebuvo visų lietuvių rengtas 
tas vakaras, bet taip rašė ant ap
garsinimų. Buvo sulošta dvi ko- 
mediji — „Knarkia paliepus” ir 
„Daktaro kabinete”; atlikta vi
dutiniškai. Priegtam buvo staty
tas ant scenos koks-tai „Juokų 
maišas”, tik gaiga, kad iš to mai
šo mažai juokų išbiro. Geriausiai 
atliktos dainos, kurias dainavo 
Cl. L. T. D. choras, vadovaujant 
V. A. Greičiui. Puikiai sudainavo 
dvi daineli p—ės Bagdžioniutės. 
Reikia paminėt, kad prie surengi* 
mo šio vakarėlio dikčiai pasidar
bavo p. V. A. Greičius, kurs nese
nai čion pribuvo, o jau pasirodė 
su darbštumu.

Taip-gi elevelandiečiai turi vei
klią draugiją „Mirtą”, kuri per 
du metu puikiai darbuojasi. Tik 
dabar šios draugijos-.- ehorvedis

alistų kuopos; ir tas žinoma, kiek 
atsiliepė ant paties4" choro, nes li
kęs choro ir teatro vedėju p. S. 
Balčiūnas negali’ suspėti nors dir
ba su atsidėjimu. >

YOUNGSTOWN, OHIO,
Sausio 12. turėjome prakalbas, 

kurias surengė . 56 kuopa LSS. 
Pirmas kalbėjo anglas — „Soc. 
Press” redaktorius. Mažai ką su-

ekai” drožė. Dailiai ir meiliai pra
šneko j „Lithuanians”, nes pir
mą syk jjam tenka prakalbėti į

BALTIMORE, MD.
Sustreikavus New Yorko 

Brooklyno rūbsiuviams, čion 
vod&staty ta daug iš tęn darbų ir
išplatinta po įvairias misų mies- (pasitraukė prie susitvėrusios soci- 

, to dirbtuves.
Darbininkai susirinkę nutarė 

_ jokiu būdu nedirbti darbų, pri
siųstų iš vietų, kur streikuoja 
rūbsiuviai, o reikalui priėjus, iš
eiti visiems ant streiko. Nekurio- 
se šapuse jau pradėjo streiką.

Sausio 22. LSS 14 kuopa pa
rengė vakarą atminčiai kruvino 
nedėldienio Peftierburge. Progra
mas šito vakaro buvo gan įvairus: 
musika;, dainos, deklamacijos,
prakybos ir lošimai. Kalbėta apie pratome iš jo kalbos, nes „angel- 
darbminkų judėjimą Peterburge 
ir abelnai Rusijoje; kalbėjo J. 
Gaigalas iš Philadelphijos, Pa.
Sulošta trijų aktų drama — „Pa- juos. Taip, aiškino ir kvietė jis 
skolinė banga”. Lošimas nusise- sykiu su visomis tautomis dirbti 
ke gan puikiai; publikos buvo I del naudos darbininkų ir kvietė į 

jų svetainę atkakti susirinkimų 
laikyti, nes jie nieko neimsiu už 
svetainę. Antras kalbėjo D. J, Ka- 
sparka su pertrauka. Pirmoje 
kalbos dalyje užminė apie tėvynę 
Lietuvą; ir čia ne vienam iš pub
likos ašaros išsispaudė. Man ten
ka pirmą syk išgirsti jo kalbą — 
stebėtinas švelnumas ir meilumas 
jo kalbos. Paskui jį kalbėjo apie 
buvusią Petnapilėš skerdynę sau
sio 22., apie karę ir kaip ji blėdin- 
ga žmonijai. Antroji kalbos da
lis buvo apie šios šalis darbininkų 
isnaudojimlą ir apie paleistuvystės 
išsiplatinimą. Anot jo Suvienyto
se Valstijose prostitučių randa
si 700,000 merginų; del algų ma
žumo merginos yra priverstos par-, 
davinėti savo kūną, o vyrai ne* 
gali apsivesti; to viso priežastis 
— prastas surėdymas šalies Įsta
tymų. Kalbėjo Ištisas tris valan
das ir, jeigu būt laiko turėjęs, 
būt ilgiau užtraukęs. Jojo pra
kalba visiems patiko. Publikos bu
vo tik 50 ypatų. Tai jau gėda 
youngstowniečiams už tokį neran
gumą. Laike pertraukų dėklams-

pilna svetainė, bet ji užsilaikė la
bai neramiai, kas darė nemalonų 
Įspūdį. Gaila, kad lietuviai ne
moka užsilaikyti ant panašių va-

. Sausio 18. tūlas vaikinas jieš- 
kodamams savo draugo, užėjo į 
vieną namą'; kur sutiko kibą savo 
pažįstamą. Pastarasis įsivedė jį į 
savo kambarį; svečias paėmęs gu
lintį ant stalo laikraštį „Lietu
vą”, pradėjo jį plėšyti. Mat, sve
čias buvo iš raudonųjų ir kas-nors 
„Lietuvoje” jam nepatiko. Šis 
karštas socialistas tankiai išnie- 

" kiną tautiškus laikraščius. Taip, 
nesenai jis laikė prakalbą apie 
rubsiuvių streiką New Yorke ir 
Brooklyn® — čia jau visiems kliu
vo, kas neina kartu su socialis
tais-; ypač užsipuldinėjo ant tau
tiškųjų laikraščių. Gaila matyti 
panašius agitatorius. P. J—as.

BALTIMORE,
Gruodžio 31. 1912

Mylėtojų draugystė statė ant sse-
m. Teatro

vo A. Petraitis, nors tas jam ne
kaip nusisekė. Antras deklamavo 
D. Lekavičius apie sausio 22.; jis 
atliko labai gerai.

Geistina daugiau tokių prakal
bų. Žadama vėl kada parengti 
prakalbas, o ant Velykų sulošti 
„Amerika pirtyje’. Labai malonu 
matyti veikiančius lietuvius....

Suvargęs.

CLINTON, MD.
Angliak-asyklose darbai jau ei

na gerai. Darbą galima gauti, tik 
reikia prigulėti prie angliakasių 
susivienijimo, ir turėti tos val
stijos mainierskas popieras, ku
rias išduoda pradžioj mėnesio; 
kasyklų čia yra apie 20.

Miestelis stovi labai puikioj vie
toj ant upės kranto. Gyventojų 
turi į 8,000 žm. Didesnė miestelio 
dalis apgyventa ateiviais; pirmą 
viėtą užima italai, kurie ir mjesto 
valdyme lošia nemažą rolę. Pas 
italijonus apsireiškia vienybė ir 
tautiškas susipratimas, o kur vie
nybė, tęn ir galybė.

Tarpe mūsų viengenčių toli gra
žu dar nesimato tokios vienybės. 
Metai atgal buvo čia uždėta ko
operatyviška valgonių daiktų 
krautuvė. Bet jos nepalaikė lie
tuviai, nors viskas buvo vedama 
sąžiningai ir ji, nesulaukus savo 
metų galo, turėjo likti uždaryta. 
Gaila, kad Clintono lietuviai, ku
rių dabar skaitoma į 70 šeimynų 
ir apie 200 pavienių negalėjo už
laikyti tos krautuvės. Taip, nėra 
pas mus vienybės. Jei ir atsiran
da geros dvasios ir darbščių lie
tuvių, bet jie vieni negali daug 
nuveikti, nes jiems nepadeda, o 
tankiai net trukdo kiti. Jei daro
mi kai-kada susirinkimai, tai ke
letas rėksnių dažnai ardo viską, 
taip kad susirinkimas neatneša; 
jokios naudos; panašiai buvo su 
susirinkimu Lietuvos Sūnų drau
gijos gruodžio 15. Yra dar šv. Ka
zimiero Karalaičio dr„ kurioje, 
permainius įstatymus kaslink re
ligijos, narių skaitlius padidėjo 
iki 73; jos turtas siekia 500 dol. 
Apart to į naujus įstatus tapo į- 
dėta vienas paragrafas, kad ta 
draugija kasmet ant tautos reika
lų tur mokėt po 5 dol.; a*tras-gi 
paragrafas taip skamba: draugi
jos narys niekinantis savo tautą 
pirmu syk lieka persergėtu, antru 
— 2 dol. nubaustu, o trečiu kartu 
tampa prašalintu iš draugystės. 
Yra viltis, kad greitu laiku tos 
draugijos narių skaitlius pakils 
labai augštai, nes smarkiai dabar 
prie jos rasosi nauji nariai.

Paskui yra 121 SLA.-kp; narių 
turi 32. Po 27 seimo SLA. skait
lius kuopos narių sparčiai eina 
daugyn, nežiūrint ant jokių truk
dymų.

TMD. 53 kp. narių turi 21; ne
atsižymi ji savo ' veiklumu, bet 
reik tikėtis, kad ateityje sukrus.

Kaip tęn nebūtų, vienok gali
ma patėmyti, kad lietuviai prade
da susiprasti, pradeda pažinti 
tikruosius savo draugus, pradeda, 
galop, stengties būti tikrais lietu
viais, gerbiančiais savo tėvynę 
Lietuvą ir savo tautą. Tolyn — 
eis vis geryn... Draugų Brangutis.

PORTLAND, OREGON.
Sausio 17. pasirodė smarkus 

sniegas; prisnigo apie 7 colius gi
lumo. Žmonės, pamatę sniegą, la
bai nudžiugo, nes jiems lytus iš- 
tiesų nusibodo; bet tas sniegas 
trumpam laikui. T. Kassales.

PORTLAND, ORE.
Tankiai patėmiju koresponden-

viai gyvena, bet iŠ šio miesto — 
nieko, nors čia yra taip-gi gana 
skaitlingas būrelis lietuvių. Port-

i chimeriškame tamsume. — 
Bartoholin.

to džiaugsmo, gal kaip ir kiek
vienas iš jūsų”. Anos juodos eilu
tės ir taškeliai ant balto puslapjo 
atneša mūsų protui gražiausius 
paveikslus ir veda iki augšČiausių

Kninga nėra vien tik atspaus
dinta juodomis raidėmis popiera 
ir apdarai. „Kningos”, sako Pla-• ateities vartų.

,yra nemirštantis sūnus, nie-1 Kningos yra sandėliai omenies. 
Be omenies visas mūsų gyvenimo

>>•

visa punktuališka pažintis išga-

Be kningų Saser’as, Napoleon

šeimynų
Lietuvių
Du turi 
siuvėjų

Voltaire sako: „Visas žinomas 
pasaulis, išskiriant laukines naci
jas (tautas), yra valdomas knin
gų”. Tegul jos valdo ir lietuvių - 
tautą ir nudengia tachimerišką 
debesį, kuris laiko apsupęs mūsų 

Semkime* iš jų

; miškam nemarumui.
„Kningos”, sako Emerson, „yra

visais džiais žodžiais.
Diodorus sako: „kningos yra 

proto medicina”. Jos prašalina 
visokias ligas ir suteikia sveika
tą ir padrąsina energiją. Tas 
garsus rašytojas toliaus sako: 
„Verčiau gyventi duona ir vande-

Landą vadina rožių miestu, dėlto 
kad čia rožės žydi per kiaurą me
ta. Miestas stovi ant kranto upės 
Willamatte tarpe puikių kalnų. 
Čia matosi kalnas MtHood, kuris 
stovi 80 piylių atstu nuog mies
to; jis gana puikiai išrodo vasa- to, 
ros laiku, nes saulės' spinduliai, kmantis savo gimdytojus”. Ge 
atsimušanti į sniegią, daro kalną ros kningos yra palinsksminimas Į patyrimas išnyktų, o be kningų 
sidabriniu. Didžiausi šio miesto j žmonių gyvenimo. „Jos”, sako
uždarbiai----- tai lentų pjovyklo- G. W. Curtis, „visados yra surink- ruotų. Be kningų męs nieko ne-
se, nes čion yra gana puikios gi- tos išminties degančios lempos”, žinotumėm apie darbus didelių 
rios, kurios be pasigailėjimo nai- Jos yra išdas, kuriariTe žmonės tu-' protų vyrus: Homer, Virgil, Dan- 
kinamos. Pirmutinis lietuvis — p. i ri supilę krūvas auksinių metalų, te, Shakespeare, Milton ir kitų. 
Kasparas čia apsigyveno 1887 me- . Kningos pergyvena imperijas.
tuose, kuris dar ir dabar gyvena, j Jos skrajoja be sparnų; vaikščio- as ir Washington’as būtų - buvę
Šiame mieste yra apie 80 lietuvių ! ja be kojų; jos yra namai pagal- • vien tik tradicijos.

ir apie šimtą pavienių, bos, kurie be piningų maitina Į
biznierių čion yra trįs. žmones, kentančius dvasios alkį,
karčiamas, o trecias — Jos peni milijonus be sumažėjimo
šapą. Giriose lietuvių i maisto. Po išmaitinimo vienų, jos

dirba apie 60 ypatų; užmokestis < yra gatavos maitinti kitus, ir jų
už 9 valandas darbo nuog $2.75, : maistas niekados nepasibaigia,
iki $5.00. Giriese dirbdami negau- < bet dar daugiau priauga. Knin- į brangią tėvynę. 

. v , . i >
na svaigalų, užtat sugrįžę į mies- i gos neturi būdų. Jos nerėkauja ! vaisius ir puoškime ateities Lie- 

> I - . .tą tiek jau sriaubia pas savuosius, ! nei konkursuoja, bet tildo pašau- • tuvos takus. Dalinkimės pažin-
kad net baisu žiūrėti.Didžiausia ■ lį, ir kaip magiškas stiklas persta- • temis viens su kitu ir tokiu būdu
dalis lietuvių dirba skerdyklose, to historijos sujudimus, romias lietuvių tauta pakils kaip dvasio- 
Mokestis tęnai gana maža — nuo;scenas, laimės ekstazą, kančias ir . je, taip ir civizacijoje ir kultū-
$1.50 iki $.50. Čia tai ir lieja pra- . agonijas. Jos skamba tyliai Da- *roje.
kaitą mūsų vargšai lietuviai, ne-: vid’o ir Homero laiku. Jųjų bal-Į Kningos niekados nemiega, 
šiodami negyvus jatičius ant pe- i sas, kaip telegrafas arba telefo- j Jos kiekvienoje valandoje ir vie-
čių per dienas. Buvo čia susitvė- nas, nešioja garsus po platų pa- toje išskleistais sparnais stovi
rusi pašelpinė draugystė „Lietu- i šaulį. Be militarizmo subruzgi- prieš mūsų akis ir žadina mus iš.
vių Liuosybė”, bet amžiną atsilsį, ; mo jos atkartoja kovą praeities; ■ giliaus miego, kalbėdamos sal-
ji jau numirė; padėkavojant ap- Į jos plaukia, be širdies su
sileidimui jos valdybos. Girdėjau, ; sujudimais, su kuriais prisotina : 

Į

kad nori tverti kitą draugystę; augščiausias ir žemiausias dva- 
reikia vilties, kad viskas bus,at-' sias. Jos išgelbėjo praeities min- 
sakančiai sutvarkyta ir valdyba i tis nuo mirties ir atidavė jas že- 
dirbs su didesniu atsidavimu.
Gruodžio mėnesyje pereitų, metų Į 
čia numirė biednų name lietuvis i geriausi daiktai, protingai varto- • niu, miegoti šiurkščiame. ruime, 
— Valantinas Venckus; paliko jaut ir blėdingiausi, neišmintin- ‘ nešioti prastas drapanas; atsisa- 
pačią su trijų mėnesių kūdikiu, i gai vartojant”. Skaitydamas kyti visų augštų associacijų, o čė- 
Velionis paėjo iš Kauno gubeni- i nedaug — tik geras kningas, žmo- dyti piningus ir pirkti už juos gė
jos, Telšių pav., Garždų valsčiaus gus apturi didelę pasaulio dova- ras kningas”.
Kvietinų sodžiaus; neprigulėjo į ną. Gerose kningose didvyriai Skaitant kningą, reik gerai ap- 
nė prie jokios draugystės, dėlto i kalba su 
jį miestas ir palaidojo. Jis mylėjo 
svaigalus, nuo ko, gal sakyt, gavo 
ligą ir turėdamas 28 metus am- 

• • • • Ižiaus turėjo persiskirti su šiuo i sunku jas išvaryti, 
svietu. Per Kalėdas krikštijo tos 
našlės kūdikį; buvo susirinkęs bū
relis lietuvių, kurie sumetė naš
lei apie $35.00; ji visiems ištarė 
širdingĮą ačiū. Miestas pradėjo bu ' sai mažai bepalieka, kurios 
davoti naują kningyną,; Šiame į na sykiu su šimtamečiais, 
kningyne- yra apie šimtą egzem- Į naudingiaus skaityti senas 
pliorių lietuviškų kningų, bet, į gas, negu naujas; Šiaip sako apie 
nors akįs kaista, vienok turiu pa- Į tą dalyką Alonzo of Arragen* 
sakyti, kad niekas jų neskaito. | „Seną medį deginti, seną vyną
Čioa taip-gi ateina „Lietuva”, 
„Vien. Lietuvninkų^ ir „Katali
kas”, bet mums geriaus pas Mai- 
kį, negu kningyne. Užklausus per- 
dėtinio kningyno, kodėl neperka 

v daugiaus lietuviškų kningų, at
sakė ; kad. mažai yra vietos ir gir
di, gal tik 2% lietuvių moka 
skaityti. Paklausus-gi, kodėl jis 
taip mano, atsakė: „tūlos kningos 
guli kningyne jau antri metai, 
bet nė sykį nieks jų neskaitė”. 
Gaila, kad męs taip atsinešame 
prie kningų ir laikraščių; užtat 
męs taip skurstame, užtat męs 
esame nuo svetimtaučių apšaukti, 
kaipo tamsūnai ir peštukai.

Laibas.

KNINGOS.

Bmpioy your time in im
proving yourselves by 
other men’s documents;

• sq shall you come eari?
..-f ■ ■ —

ly by what others have 
labored hard for. —

Socrates.
Be kningų Dievas yra ty
lus, teisingumas užmigęs, 
gamtinis mokslas stovi 
ant vietos, filozofija rai
ša, literatūra bebalsė, ir 
visi daiktai susivynioję

Gerose kningose didvyriai.
mumis; jie atiduoda mąstyti ir suprasti autoriaus min-Bį J? 

mums savo brangiausias mintis tį. Skaitymas be mąstymo yra be 
ir beria į mus savo dvasias, o ka- vertės. Geriau perskaityti vieną r - 
da jos įsigilina į mūsų širdį, tada kningą attidžiai |ir suprantamai, 

negu skaityti šimtus, nesuprasda- 
mas apie ką skaitąs. Be galvO- 
jimo skaitymas eikvoja mūsų 
brangų laiką, ir męs niekados ne- 
paliksime šviesesniais ir nepasiek- į 
sime augųtesnio išsilavinimo laip
snio. Kningos ne tik snpažindi- B 
na mus su senai mirusių didvy- ■ 
rių mintimis, bet jos gelbsti mums 1 
padaryti savo nuolatines mintis, 
kad jos liktų amžinomis ir pergy- ■ 
ventų šimtmečius, ir kad per M- : 7 
gus amžius žmonės naudotum . 
jomis taip, kaip dabar męs naudo- W 
jamės 
neves 
tais.
viską labjau. Juk ve p j antis ga

Tūkstančiai 
kningų tampa atspausdinta kas 

.metas, iš kurių pusė pranyksta 
be antros spaudos, kita-gi 
taip-pat neilgai tegyvuoja,

pusė 
ir vi-
ryve-
Daug

senovės mntimis, Be
garsių žmonių- pro-

gerti, seniems draugams pasitikė
ti, senas kningas skaityti”. • Se
nos kningos yra vaisiai jaunystės, 
o iš jųjų gimsta naujos. Aleott 
taip sako: ^,Ta kninga gera, ku
rią atidengiam su vilčia ir užden- 
giam su nauda”. Visas kningas
niekas negali perskaityti t ir nėra . ras tegul kvepja mūsų kambaryje, 
būtino reikalo tą daryti. Tam, kelei ateis laikas žengtių^grabą. 
kuris yisai kningų neskaito ir bū- Kambaris be kningų tamsus,''kaip 
na tarasūnu per visą savo amžių, r be langų. Atiduokime joms savo 
jos visai atsisako s išduoti savo kambarį ir supilkime į jas savo ir 
vaisius ir vadina jį nuodytoju pa
saulio. Tas, kuris jas visados ig
noruoja, prasikalsta prieš Dievą 
ir žmones ir, neskaitydamas knin
gų, nepatemija pats to savo ig
noravimo ir užgęsta kaip žvakė, 
susipildamas visas Dievo duotas 
dovanas į amžių grabą.

Sengadyniai žmonės visai ma
žai teturėjo kningų. Jie skaitė 
jas su entuziazmu ir atkartoji
mu. Homer, rodos visai neturėjo 
kningų. Virgil, Horajce, Socra
tes taip-pat jų mažai turėjo. Męs 
šiandien kningų turime net per
daug, o skaitome mažai, ir dau
giausia skaitome tokias, iš kurių 
mažą naudą gauname. Skaity
mas iT rašymas Žmogų prikelia iš 
didžiausio purvyno ir pasodina 
ant deimantinio sosto. Hazlitt sa
ko : „Didžiausias gyvenime džiaug 
smas yra skaitymas Būnant dar 
jaunu. Aš turėjau tiek daug ši-

skolintas didvyrių mintis, kad 
nereikėtų gyvas mintis su kūnu 
sykiu į amžiną grabą dėti ir per 
amžius slopinti giliose smiltyse.

Laiškai
Iš Lietuvos

PAPILE, KAUO GUB.
Šilta žiema Lietvoje! Buvo be- 

užstojanti kelius kartus žiema, 
bet žėdirą sykį greitai atlyto. 
Dabarties, viduryje gruodžio, 
prie temperatūros svyruejan&M 
tarpe 2—lOo R., kartais užly»oja, 
o šiaip sausas oras; upeliai
lena; žolė žalia; kvftpjan&ojl ra-



koi. saule patekės

pačio

nežinojo Bu

Užsidegė staiga savo valstietės

Pašoko Uršulka tolesnėn kelionėn

tai šis vienintelis kelas
nuo stataus kranto, už siau- 
em skaidrio n gelmėn.
:TSh»lių nesuŠlapo ir žiūrėjo

Todėl Jūžintų ponaičio suma- 
Bet šįvakar galų-gale

L. — atsiduso mergaitė 
Šiandien šventadienis...

- Jei raitas 
tai gal pasileisti tiesiai per dobilus, 

Vistiek pasirodys jis ant viršu
jės ežeran, jos jon...

O kai tatjos ir nuo arklio nušoks ir glėbin su
griebs — tedaro, ką jis panorėsi —

bučiavo
kai kiekvienas jaunųjų.

gražus buvo, už visus

girk manęs! — prasės Eimutis. - 
titoriaus užduotis^ sulyg manęs 
mokinys reikalaujamos programos 
kvti, bet ir visi doro ir naudingo darbo prin
cipai jin iš mažumės skiepyti; ypač čia rei
kia gyvu pavyzdžiu mokyti, o no doktrino
mis vaikas kamšyti. Vaikai greičiau už 
mus pastebi skirtumus tarp žodžių ir darbų,

Marytė nieko neatsakė. Tik jo© krūti
nė markiai bangojo ir pilnomis krūtimis 
ramstės Eimučio krūtinėn. Kojos virpėjo 
ir gįriose taip smarkiai plakė kraujas, kad 
net stovėti buvo sunku.

vis- 
■o. kas tik iš laimės sutverti įma- 
nebuvo tiktai juodų debesių ir 
isuomeninio darbo jungo...

Saule nusileido ir debesys dangus apklojo bala
ganą, kiek paraudusią visai tylią apylinkę. Siauro 
arp kalnelių ežero vandenis sustingo ir mirgėjo 

oksiduotu sidabru. Prie krašto, ties užkarusių juo
dalksnių kuopos, vanduo jau visai tamsus, liejosi 
lyg kokin urvan ir viliojo akis pajieškoki kokių šo
kių vaidinių. 0 naktis leidos, nepaprastai šilta, dar 
sukaitus nuo kaitros ir svaiginančiai kvapni Sal
džiomis kvaptimis garavo ežeras, kiek stipriau alk
sniai, o žydį netoliese ant kalnelio dobilai stačiai 
svaigiomis kvapfimis užkrėtė orą.

Lauke, kiek toliau alksnyno, laukė Uršulka pa
žadėto Jūžintų ponaičio apsilankymo. Dar šviesu 
buvo nuo vakarinės aušros. Ar atjos tuo pačiu 
prunkštaneiu^beriu, kuriuo išjojo iš bažnytkiemio! 
Ar medžioklės geltoname tarantase. tame visų-my- 
Hmiausiąmet •y.- * i TĮįį '
Jei raitas* — 
arba ir rugiena 
kalnio skaidrioje šviesoje

O dabar net ponai valstietes veda. Ot, 
Jūžintų urėdas, vedė net ne 

kokia poni’ — ir amžių lai- 
Pnnas Saluga turi didelį folvar- 

tiesa. kad jau

ponas už Pucevieią* Kaž kai kitaip kalba, beveik 
vien lenkišku... ir n-^si visuomet skarutėn šluostos... 
Uršulka pastebėjo tai senai ir pati nešiojo baltą 
nosiniuką. — Turtingas! žinoma. Kas tęn juos su
žinos. kurs turtingesnis: Rajeekis ar Pucevieią* 
Abu tiek daug turi žemės, kad vieniem patiem ap
dirbti ne nemanyk! Ir kai gauna su žmona dar 
kitą ūkį, tai tik daugiau vargo. Norėtų Uršulka 
būti tokia turtinga kai Trembelaitė, bet juto instink- 
tinai, kad tasai kraičiu skirtumas mažai sveria kai- 
myrių turtuolių akyse.

— Užtai aš gražesnė už Anielką — nusišypso
jo Uršulka savo atspindin vandenyje, pasilenkda
ma ant puikaus, gilaus veidrodžio. — Gal ji kiek 
augalotesnė ir platesnė, bet veidas kai pinavijas 
raudonas. Man sakė ponaitis, jog^jam tinka mano 
išblyškęs veidas, nes prie jo akys gražesnės, sako, 
ir dantys baltesni. — 0 jau šokti, tai tik aš!

Pagalvojo kiek liūdniau, kad, jeigu ji graži, tai 
klapiškai graži. Tiek tiktai gera, kad jai nieko ne
trūksta : švelni, sveika ir darban tinka. O ką po
naitis apie jos akis bei lūpas byloja, tai gal tik iš 
mandagumo! — Kur jai lyginties su tomis balto
mis poniomis, liemenyje suveržtomis, skrybėlėmis 
pasipuošusiomis, kurios brikomis iš dvaro dvaran 
važinėja, arba bažnyčion, arba gatvėmis Dinabur- 
ge vaikštinėja
pa r ėdu neapykanta: tiktai skarutė šilkinė ant gal
vos ir tasai kardelių ryšulėlis. — Ot, kad nors taip 
pasirėdyti, kai Neliūbiškių urėdo duktė!

Dar liūdnesnės ateidavo mintis. Pirin^ karte 
šiandien bekalbėdamas užminė ponaitis apie ište
kėjimą — apie jos ištekėjimą 
savaičių, kai nesistengia su ja susitikti 
kitą pamylėjęs! Nieko apie tai nebuvo girdėti — 
Patiltos Tol varke pilna moteriškių ir jos gerai vis 
ką moka sužinoti 
nymai vis neaiškesni darės.
viskas paaiškės: liepė jo laukti, aiškiai juk pasakė, 
jog apie tai norįs pasikalbėti. 0 taip maloniai kal
bėjo, nesigėdino ilgiau pašnekėti su ja skaitlingų 
žiūrėtojų akyvaizdoj

Skardi, gyvybes aidais į>ertekusi. jau 
nirno daina išlėkė iš keliolikos krūtinių i 
susimaišė sn bosų braškėjimu, su dūmų de

lyg kų primindami. I r patsai jaunimas ju
to, jog tokios pakilios valandos ilgai negali 
tęsties. Mane visi skyrstyties, bet tuo pa
čiu tarpu atsiliepė senis Butrimas:

—* Praarsiu visus mano trobon. .Jau
nimas pažais* pašoks, o męs seniai senovę 
minėsime...

Truksiuingas valio užklojo Butrimo žo
džius ir nė nepasijuto, kaip atsirado ant 
jaunimo rankų* kuris nusinešė ji savo veži
man ir su dainomis* juokojimais ir skar
džiu juokiu nudardėjo dvaran.

Vienas po kito vežimai išsiskirstė. Li
kosi tik Eimutis su Maryte.

Liūdnomis akimis žiūrėjo jis į gęstan
čius bosus ir mintįs juodos buvo, kaip dū
mai. Pažvelgė salon* ant kurios vienos ža
rijos beliko iš bosų, ir nušvito jo veidas tos 
nakties prasme jo visam gyvenimui.

Lengvai žingsniais važiavo juodu. Ty
lus vėjelis pūteno. Maryte apsiklojo jo pc- 
leryna* prisiglaudė prie jo ir nakties erdvėn 
paleistomis mintimis, jau tvėres bū s ynosios 
laimės vaizdus, piešos jaunutės meiles at- 
tnainingų ir veidmainingu skliautų 
ko tęn .bu 
noma, — 
sunkaus 1

galvutė stengtai išrišti likimo klausimą.
Kas su ja bust kas bust..
Svajoja apie savo karalaitį jau ištisi metai... ei, 

<tur tau! daug seniau. Matydavo jį ištolo, kuomet 
vo«s ūsų šešėlis užmatomas buvo augšeiau raudonu 
lupų, o dirbo javus’vežant, dar visai jaunutė buvo, 
tik mitri ir stipri, 
po klojimo balkių 
darnus sunkius pėdus, visa aukso šiaudų aptaršyta. 
O jis, stovėdamas žemai, šnairavo į dirbančias augš- 
tai mergaites. Kartais ir jon pažvelgdavo — tam
su buvo kluojimo pastogėje
V ieną kartą tyčiomis paleido jin pėdą

bėriais pradreskė nakties lytą ir šauklio 
greitumu lėkė gamton, lyg ir jai būtų skel- 
bnsi tėvynes prisikėlimų, lyg ir ją būtų 
kvietusi sutarti na n tautos darban ...

Dabkus vaikščiojo su Butrimu apie 
jaunimą ir kaž-ką jam, gyvai gestikuliuo
damas, pašokėjo, ar klausinėjo.

Kuopelėmis stovėjo kiti svečiai ir ati
džiai žiūrėjo dainuojantin jaunimo būreliu, 
korių tarpe ir jų vaikai buvo. Airt kai-ku- 
rių veidų matyti buvo nusiminimo nikai, 
pro kuriuos aiškiai galima buvo išskaityti, 
jog ateitis ne jiems priklauso, jog jų gyve
nimo bei darbų giesmelė užbaigta ir tik jų 
pasekėjai jau veiks ir... naują gyvenimo 
giesmę užtrauks, svetimų jų manymams, 
norams bei supratimams.

Daina už'dainos liejos iš jaunų krūti
nių, galingais, savo jėgų nu jaučiančia is bal
sais skelbė apylenkei ir rytojui* jog be ko- 
vosf be imtynių nepasiduos.

užsibaigė petrinių spektaklis, 
kalbų tarp sodiečių sukėlęs. — 

vien įspūdingos vaidentuvės

sisekinm 
daugybę 
kaip skaistų 
įsi vaizdi riti n 
atsitikimai jaunystei Marytės širdyje mei
lės pavasarį ^įžadinę ir moteriškės snūdu
riavusių dvasių joje sukėlę...

Joninių nakties burtai dar tebevadino 
Širdį puikiais vasaros vakarais svajojimų 
viespatijon. užbnrtojon, laimingų jų sritin, 
— nri^ jos troškinių galę viskas lenkės, net 
Bczanins savo duris praverdavo ir viltvi- 

... Hngnri gwtnis rodo moilestnrtų nrišsemti- 
v nųjų skalsybę...

bėjo ir taip maloniai
'ŽBoata
ir geras ir išmintingas, tai jis turi geriau žinoti, kas 
tš r o bus
Vororraviela, bajoras, 
ūkininko dukterį, o 
n ingai gyvena.
ką, o vedė savo šeimininkę, Agotą
Kus penki metai kai ji pas jį tarnauja, ir ketvertas 
jau vaikų... O jeigu patsai ponas Stasius Puče vi
riu, Gavėnų valdonas, veda Trembelaitę, tai jau 
matyti ant didžiausių ponų tokia mada užėjo...

Ūmai sukilo inkaitusioje mergaitės galvoje nau-

lyg ndimų nelaimę užjausdamas, klausė Ei
mutis.

— V isuomet.. . visuomet!... - šnabž
dėjo j<#s širdis pjautų pasigaudama.

Staiga nuo viršukalnio tvykstelėjo 
šviesa ir raudona spalva nudažė romų Ven
io© vandenį.

Ton švieson netrukus atsiliepė trįs nuo 
salos ir pasigirdo skardus jaunimo balsai 
nuo paties pilekalnio, Juodi dūmų kamuo
liai klojos vienan dideliu debesiu ir išlėto 
lygiai kilo angštyn. šviesos išgųzdintas 
paukštis skubinos naujon prieglaudon; ark-

tuomet nepastebėjo, 
nepaste

bėjo. — O kai praėjusiais metais susipažino lazdy
ne — iškarto pabučiavo — Ir kas bus iš to pabučia
vimo? — Užbūrė ją, nuo to laiko tik apie jį galvo
jo, dvi jo mokinos, jo atsimindavo vengė žaislų bei 
>agund.Ų> — O jis! sekiojo ją pernai, ir šį pavasa
rį, ir vėl kai vasarai sugrįžo, gražius žodelius kal- 

- o ko norėjo! — 
Tiktai jis ponas.

dar rasa su žeme nynnejas, Keies ramutis, 
maudės paprastu būdu Ventoje, ėmė dalgį 
it- ėjo laukan su visais darbininkais ir sto 
jffs piiTnon pradalgėn, ly 
vartojimo jieškojęs būtų, lyg tų jėgų per
teklių vaisiun pa versti stengęsis būtų.

Vrienmarškirjiš, melsvomis studento ke
linėmis, į aulus suleistomis, varduotais mar
škiniais ir plika galva, skyrės jis iš visos 
darbininkų minios. Ant balto laukų ir kai
mo baltinių fono mirgėjo jo augšta stovy- 
!a, jo dalgis žaibus svaidė nuo saulės spin
duliu, ♦ > pakii'stas mgis gulės eilėn, lyg te
kino darbininku pasididžiuodamas ir lenkė 
*avo pribrendusių varpų...

Senis Butrimas juokės išpradžiu iš jo 
rlariio ir net mėgino jį ^atkalbinti. Bet Ei
mutis nedavė.

—Ką aš veiksiu su savo muskulais! — 
klausė jis Butrimo.

— Hm! Bet ne tamstai čia darbas, — 
spyrės jis.

- K oriel ne man I
Jau tamsta tokio darbo nedirbsi- 

Receptus ras i nesi, lancetu žaizdas tversi ir 
gydysi, — tiedviejų darbų negalėsi taip 
hmgvai sutaikinti, — aiškino jam Butrimas.

— Rusijoje besi bastydamas visur ru
giapjūtės metu kirtau rugius, net savo dal
gį Įsitaisęs buvau; geras dalgis buvo, tiktai 
Trofnnas suvažinėjo, — gaila, smagus lai
kyti buvo. Ne iš afiša vi mos, ne, — bet man 
o(' fyziško darbo sunku būtų; inpratau jin 
iš mažumės. Gimnazijų eidamas, visuomet 

! būdavau vasarų pas tėvus ir padėdavau šie
nauti ir rugius kirsti ir visiškai gerai tau 

I darban tikau ir įsitraukiau jin. Jis manęs 
nekiek nevargina, atžagariai, naktį išmiegu 
kaip nudėtas, atsikeliu tvirtas, išsimaudau, 
einn laukan, per pietus atlieku lekcijų su 
Jurka ir... vėl laukan

— Taip, taip, bet 
trinias kų besakyti.

— Jei bent tamsta nepatenkintas tuo, 
jog aš darbui lauke atimu laikų iš lekcijų 
su Jurta, tai aš...

— Kų čia tamsta niekus kalbi priežas
čių be j ieškodamas susipykti su manint. — 
nutraukė jo kalbų Butrimas,

— Na, tai viskas tokiuo būdu kuoge- 
riausia. Aš, mat, nemėgstu pavėsyje su 
kninga drypsoti, — pridūrė Eimutis.

— Tai tamsta Vladui kerti — akį pri- 
Į merkęs ir galvų pakreipęs, šypsodamas už- 
Į klausė Butrimas.

— Ne, tamsta. Vladas, jis ne tokio 
I darbo žmogus; išmažens nepratusiam sun- 
I k u in prasti. Aš kalbu apie sodžiaus jauni- 
I mų, kuris, nesuprantu, ar drovisi, ar nemė- 
Į gia, ar taip išdyko, jog nė tėvams nepadeda, 
Į nė miesto užčiulptųjų organizmo sulčių fy- 
I ziškuoju darbu nepapildo.

— Mokslo metai padaro iš kaimiecii) 
vaitų tokius-pat dvarponiukus, kaip mū- 

I siškiai iš prigimties, na, teisybę tariant, mū- 
1 sinkiai nemegia dirbti, bet mėgia valdyti, 
šeimininkauti, — aiškino Butrimas.

— Vienu žodžiu, aiškiai tariant, kaip 
vieni, blip ir kiti iš fyziškojo atžvilgio, maz
gotes. kūnu paliegusios, — vaizdžiai išreiš
kė jo infntj Eimutis. — Matei tamsta koks 
Jurka dabar g)Tvast Kelias drauge su ma
nim. prižiūri visų bandų, išragina piemenis, 

i maudos drauge ir mokinas noriau, nes ima 
I nuprasti, jog kiekvienas darbas dirbtinas ir 
nėra naudingo darbo, kurio bjaurėties rei- 

I ketų*
— Jurka visuomet geni padėjėju man 

Į imdavo, bet pastaruoju laiku dar labjau 
Į sukruto, ir tai tamstos darbas.

— Susimildamas tamsta, tiktai ne- 
Korepe- 
ne vien 

išmo-

KAZYS PUID^.
— Nefcvietč manęs.
— Tai fcas bus!! — sušuko naivai mergaite, 

galvodama apie susitikimą su Mikola kur kitur, ne 
aut šio šventoriaus.

— Gal rytoji- išsirengsiu bebrėkštant ant Ga- ♦
eėnu ežero. Dar šią vasarą nemedžiojau tęnai an- 
iiu. Ateik ir tu, Uršulka.

— Rytoj 
ryto darbas.

Karsta kraujo banga apliejo abiejų veidus. 
Susitarė čia apie susitikimą, tarp pažįstamu minios, 
kurių nevienas galėjo kai ką išgirsti — prie baž- 
ujėos. Ge- jaunas kraujas turi savotinius ir tokius 
lespoAnius Įsakymus, fc-jkl ir apgalėsi juos, tai vis- 
p nepaslėpsi.

— I^auk manęs prie savo ežero, ties alksnynu, 
a ulei leidžiantis — sašnibždo Mikolas r, spus- 
ek-jęs slapčiomis mergaitės ranką, nuėjo.

Jau iš visu pusiu žiūrėjo tan ilgokan pašnekėsiu, 
šventoriuje retėjo žmonės, skirstėsi po truputį. 

Tūli, gimimo bei ištekliaus paremiami, nuėjo varte- 
iais klebono sodnan ir nešino savo išeiginius rūbus 
vieninteliu to sodno takeliu, pro riebjas lysves, ant 
ifirią mirgėjo našlaitėles ir saulutės, kasturkos ir 
*?igiukai, angšeiau kvapnieji žirneliai ir dailia iš- 
-anktyti levažandėliai, o standieji Jurginiai taip 
iškilo, kad praaugo žmones, konkuruodami ne su 
. iena kaimo puošnia savo žaliais sejonais ir liepsno
ti m is galvomis, kaitroje dfyžais pasipuošusiomis, 
vieni užeidavo klebonan vyriausioji bajorija ir valse 
iečiai juodais švarkais — kiti pamažu slankiojo 

svaigina učių savo kvaptimi keliuku, taikindamiesi 
niestelio pre ky v irt en. Tūli apsistodavo prie klebo- 
iijos tiurrin: užeiti ar ne! — o tuotarpu galima tru- 

»»utį pagalvoti apie dailiai svajojanti šventadieni 
gyvenimą.

Bet didesnė žmonių dalis išsirito iš šventoriaus 
‘70 didžiuosius vartų rink on, nelygum piečiam, už- 
.ertan tarp bažnyčios, klebonijos, krasos. smuklės 
ir k<Jių sankrovų. Del tų tai trobesiu Jūžintai va
dinasi „miesteliu " ir turi savo muges. Nūdienį pa
prastą šventadienį galima buvo prilygtinti prie di
džiausios mugės. Giedra, o gal ir žinia apie Puce- 
zičiaus užsakus, sutrankė daug žmonių ir ištisas įe
iti miškas užėmė puse rinkos. Apie šimtą pakin
kytu žemaičių arkliukų stovėjo prie tvoruy arba id- 
kišta buvo tarp brikų. Lietuviai vengia tolimų ke- 
ionių pėsti, mažai jodinėja raiti: brikiukas ir pyp
ti* mylimiausi drangai.

Nesigrūdo visai smūklčn; jei- bent kas užėjo, 
-ĮHukrovėleu „makm-kos” pypkiui. Lžftidrino kar- 
mdkų vaikams, vinių ar šmero, o nuo smuklės lėkę 
dtaiii kvapūs ir gundė išmesti stikliuką. Tiktai 
Juozas Trembelis. sutikęs Laukinį, Uršulkos dėdę, 
Hisivedė ji vestuvių gricion už smuklės, pastatė vi- 
*ą buteli, vaišino, bet ir pats gerai traukė.

Uršulka ilgai užtruko miestelyje, vaikščiodama 
m kitomis mergaitėmis, paskui pasislėpė klebono 
-exilian 1arp jurgnių ir žiūrė jos pro žemą tvęrą, kai 
monės i namus skyrstėsi. Skirstomos po vieną bri- 

kiuką iš kuopos ir įvedama arklį į nuleistus ienus po 
lanko, kuris apimdavo jo kaklą, kai jungu, priraš- 
Jainas drauge apikaklį prie ieno. Kas kartą tai ki
tas brikiukas subildės smulkia, bet sparčia risčia 
kirstomis dulkėmis nuklota. Kai tik tuo metu er
žilas nunešė Baltakį, plėšdamasis prie Žukelio ku
meles, kuri minutę anksčiau nubėgo, o jau toli bu
vo ant kelio; ligšiol pririšti, arkliai pradėjo žveng
ei šęn bei tęn, tampydamiesi ir barškindami paža
botais. • . - . ’^7'

Paskui pamatė Uršulka, kai Mikolas užsėdo dai- 
’u jojiką ir rūpestinga risčia pravedė jį per rinką? 
maloniai žmonių sveikinamas, nušvitusiu veidu, be- 
rūpestingas... i

Tr vėl nepaprastas reginys: Pačėnų šarabanas 
įžvažiavo ketvertu užkinkytas; Stasius atsisėdo ant 

’»nko šalę vežėjo ir paėmė vadžias, d „ponų” sedy- 
ičse susėdo senis Trem.be!is ir Anielka! —

— Ot, hutų ^paėmęs mane mano ponaitis ant 
•rklio už savęs! — pagalvojo Uršulka..

Bot turėjo grįžti pėsčia — kas jai nerūpėjo — 
ir pati viena — tas tai ir griandino jos širdį.

, Nuėjo greitai ilgu kaimu, kad išvengti dulkių, 
> už kaimo pasuko iš kelio šviesun, giliau Jūžintų 
•žeran ir nuėjo paežerių... O kuomet vieškelis atsi
tolino, žalčiu jsirangydamas į kalnelius, mergaitė, 
netnatydamai linksmai važiuojančių, negirdėdama 
vidudienio kaitroje'jokio balso, palikusi viena tarp 
nčlsvo vandens ir tuščių kalnelių, stabtelėjo ir įsi
žiūrėjo ežeran, kuns s

žvyro juostos, leidi
Atsisėdo; kuo tik

į nardančias paviršiumi žuvytes, į geltonas ir pieno 
varsos varlių dėželes — žiūrėjo be sąvokos. O jos

Diena iš dienos ėjo paprastu, kasdieni 
nin savo kelionės taku nieką nauja nesiūly-= ■■
darnos, nieką netikėta nežadėdamos. Tik! I A IĮ MIL ji vjfjjAljjAJ 
ja usmas d i ena iš o ienos brendo, leido šaknis ff V11 ILtl 1 w L tf 
siaptųjin pajautų šaltiniu, lyg šimtametis 
ąžuolas visų žemę savo šaktinis apkabinti 
įsigeidęs,—taip jaunutė meilė j ieškojo savo 
p ra pamato, savo būtybės bei tikslo teisės ir, 
tais savo jieškinių pasiryžimais, tvėrė savo 
būtybes genezį, apėmė visų Marytę—

»#*.!.**
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savo

skaitlingi
— Gi ed utis, J ievute

su vo žmogiškos vertybės.- O si pastaroji

(Užbaiga.)
tgavo atgal. Matydamas,

alternatyvų, 
pusėn. Tai 
mysticiruoja 
m in atvykęs

mums kun. Katelė* 
O ar dirbta ? * 

peklon buvo genama visa Lie- 
Kantičkos dvasia, buvo vieninteliu moraliu

vienas „bhidas..
Išvestieji romane typai ne 

tis Bajoriūnas, jo tetulėnas - 
Dalba, kun. Kantička, zakristijonas Kuprevičius, 
Marcelka, kun. Gumbelevičius. kun. f’seviėhis,. Ona

Dobilas. Bludas arba Lietuva buvusios Rosijos re
voliucijos metei, Romanas. Išleido J. Dobilas 
Tilžėje 1912 m. 428 psl. ' _ ~

mums savo rasiniuose 
šaltinį, iš fcu- 

šviesos pasisemti privalo 
gyventi bei iš jų mokyties; 

dvasia atsigauti.

užteko tam,
kuo

valo įnešti žmogaus dvasios tvėrijos bendražmoni- 
nm brangenynan visas savo tautiniai-kultūrinės 
nuosavybes ir privalo visokeriopai paręmti, palai
kyti, net aukomis sušelpti tuos savo sąnarius, kurie 
mkūnina ar įasmenina tautos dvasinius talentus, 
kurie žada garbę ne tik atskiriems asmenims, bet ir 
visai tautai.

. . Tolygus tautinės garbės principai turi būtinai 
ineiti tautinio auklėjimo programon.

Šičia ir atsiveria viena tų sričių, kuria pasinau
dodami, mokytojai ar auklėtojai gali parodyti mo
kiniams šviesius bei žymius tautinės historijos bei 
tautos gyvenimo puslapjus. Mokytų tautos žmonių, 
rašytojų, dailininkų, reformatorių, humanitarinių 
veikėjų biografijos, nuopelnai, talentai ir veikalai,- 
visuotiną pripažinimą įgiję, — tai geriausios prie
monės, ne tik todėl, kad visa tai sukelia jaunime 
tautinį didumą per tautinę giminystę bei artybę su 
minėtais žmonėmis, bet ir todėl, jog jie parodo ge
resnę ir rūgštesnę tėvynės garbę.

Iš kitos puses, tokios priemonės leidžia kuoge- 
riausai sutaikinti tautinį darbą su visažmoniniais 
pasiryžimais bei interesų vienodumu.

Visos tautiniai-patriotinio auklėjimo priemonės, 
stengiančiosios išplėtoti jaunose kartose sveiką tau
tinį egoizmą, rūpinatisį tautos jėgas sutverti, ku
rios reikalingos tautai būtybės teisėms apginti, iš
siplėtoti ir kultūriniai konkuruoti su kitomis tau
tomis, reikalingos ne tik sulyg vidujinių augstesnių 
ideų, bet stačiai iš praktinio atžvilgio, iš nuolatos 
augančių tarptautinių susiartinimų bei prietikių.

" Tautinis auklėjimas, nesiskaitąs su šiomis prie
monėmis, gali sutverti jaunose kartose tautinį išsi
skyrimą, atsiskyrimą bei užsidarymą savyje; kar
tais net tautinį atpuolifną netoli žmonių neapykan
tos testovintį. Tokios tautinės ypatybės visųpir- 
miausia kenksmingos ir tautų reikalams netinkan
čios.

Priaugančiosios Kartos privalo išmokti gerbti 
bendruosius, augščiau tautinių ypatybių stovinčius, 
taikos, pažangos, kultūros, dvasinės tvėrijos bei so
cialinės teisybės reikalus. Drauge su šiuo jos nepri-

viršaitis — tai toks-pai

Dalbiūtė
ningėlis (kodėl bavardis?).

Vyriausiuoju apysakos veiksniu yra pats vir
šaitis Bajotriūnas, žmogus ramus ir nekvailas, kurį 
garbės godi Ona išstūmė į viršaičius. *• ;

Romano pradžioje randame perilgą apibūdini
mą tų aplinkybių, kuriose augo viršaitis ir kurios 
net išskyrė jį su pirmąja jo meile, su pirmuoju pra
žydusiu jausmu — su Jievute. Vieno žodžio, vieno 
tėvo pavadinimo — „drigantas 
kad busimasis viršaitis taptų ilgainiui tuo 
jis ir tapo. Jo apsivedimas su Ona — nesąmojingja® 
faktas, kuriuo jis motinai intikti norėjo ir kurio 
jis savo gyvenime ne kartą gailėjos. Ir tik auto* 
riaus apdailintu dievobaimingumu gynės nuogun- 
dinančių minčių apie Jievutę.

Romanas — tai — Lietuva buvusios Rusijos 
revoliucijos metu — nevisai teatsako pačio romano 
turiniui. Visų-pirmiausia metas akin stoka tos re
voliucijos pačiame romane. Tiesa, liaudis, nuola
tos visokių gandų klausydamos, suelektrizuota, in* 
bauginta, bet tos revoliucijos pačiame romane nėra, 

realių faktų, išskyrus agitatoriaus atsilanky* 
Karki inkiemyje, kurie revoliueijiniai liaudies

Paskutinė mūsų literatinė šių metų naujiena— 
romanas! — stambi naujiena — apstus -indelis 
„ditkinėn” mūsų literatūrom tan liesakūnin plo
nyčių kningelių vandenynam

Tiesa, gal tai ir nepaskutinis lietuvių tveriąs 
„žodis šių metų literatiniame sezone, nes apie „Blu- 
dą” jau praėjusį pavasarį teko man girdėti, bet 
jis tik šiais metais išvydo kningynų lentynas. Ir 
lemta jam pragarsėti, lemta daug trukšmo padary
si — nesulyginamai daugiau už ^Lazdynų Pelėdos 
..Klaidą" — nes tai ištiesų veikalas, lendąs pačion 
mūsų tautinės buities panagėn — trukšmingaš ne
tolimos praeities vaizdas ir... šauksmas susopusios, 
susisielojusios autoriaus sielos dėi >to „bludo”, kurs 
mūsų „katalikiškųjų kultūrtregerių” per fas et-ne- 
fas mūsų kaiman brukamas. Tai iaužas-vvtis, kurs 
deginamas autoriaus prieš tamsybių galybės šmėk
lą ; tai gaudžias vidury nakties varpas, visus, ypač 
kaltininkus, apsistoti, susiprasti kviečiąs ir liepiąs 
giliau pažvelgti, pagalvoti — kuriii mūsų minia ve
dama, at kokio kelio stumiamas mūsų tautinis atgi
mimas... Šmėkla, bjauria ir demoralizuojančia 
plačiąją minia, yt kokia indievė, riogso tasai kamen- 
dorius Kantiška...

Jei Žemaitė savo komedijoje „Apsiriko" tik 
paviršių bažnytkiemio ponų pajudino, jei ji tik 
kraštą, vieną kraštą uždangos pakėlė ir jau tiek 
‘Urvo, tiek šliaumoko doros mums parodė; jei ve

lionis Gurauskis savo „Duobėje” tan patin dalykan 
iš kitos pusės pažvelgė ir tas doros kitą pusę atsuko 
ir intekmių versmės morali šaltinį apšvietė — visa 
tai, sulyginamai su „Bludu” buvo tik preliudijos 
patin „Bludan”.

Žemaitė ir Gurauskis ėmė kleboniją su visais 
jos gyventojais kaipo kultūrinimo akstiną, kaipo 
„ponus”, kurie tamsiems „klapams priklodą” duoti 
•»rivalo ne iš savęs, ne iš savo liuosos valios, bet tam 
tyčia paskirti, tam tyčia mokęsi ir tam tyčia baž
nytines vyresnybės pastatyti.

Viena bei antras parodė 
didžiausių moralių puvėsių mėšlyną 
rio -tamsusis „mužikas 
ir jų pasikliaudamas — 
jų pamokomis siela stiprinti 
Jiems, tiems bažnytkiemio ponams, induotas mūsų 
liaudies pavadis ir jie ją privalo vesti, turi ganyti, 
šviesesnį rytojų pagaminti, sotesnę ateitį patiekti 
ir... Dievan „ubagais dvasioje” nuvesti...

Ir eina mūsų liaudis ant to pavadžio, seka savo 
„dvasiškusius tėvelius” — jų nusižiūrėjus tveria 
kasdieninį savo gyvenimą, o kai-kuris praregi, tai 
pastebi, jog visas jo gyvenimas, visa buitis vidujinė 
bei išvvdinė

rį jam mūsų kuningija inkvėpė. Ištiesų, tos tam
siosios žinios, tie neaiškus gandai sužadino viršaityje 
jo sielą, privertė jo dvasią, budėti, jieškoti savęs,

— didžiau
sia nuodėmė, nes sulyg mūsų „tėvelių” mokslo —- 
žmogus tai vabalas, tai tik medžiaga ar dangaus 
platybėms, ar pragaro prasmegtinosioms gilybėmis 
pripildyti, bet. tik ne sau, ne savo žmogiškai sąmonei 
bei sąvokai, ne kultūrai bei busimųjų kartų atei
čiai ir giedrai.

Bajoriūnas ir kamuojas faktiškai tarp tidviejų 
Ir negali pasisverti nei ton nei kiton 

kantička beprotišku savo pamokslu 
neramiąją jo dvasią, tai Karklinkie- 
agitatorius suteikia jam visai naujų 

minčių, griežtai skiriančiųsi su Kantičkos mokslu, 
tai vėl „linksmasis” kuningėlis ir kun.Gumbeliavi- 
čius trankia jį aukso vidurin. Linksmasis kuningė
lis net lenkia jį agitatoriaus pusėn. Ir klaidžioj* 
viršaitis, kamuojas, prieina net ligi to „Hudo”. ku-

(T.bJ

1 niui, kuris kaip geras bažnyčios tarnas juos sudegi
no. Kita-gi rankraščių dalis pateko jo mokiniams 

Viviani ir Toričeli ir tik tokiu būdu nepakliuvo 
į dvasiškijos rankas, kuriai labai norėjosi viską, ką 
ilk Galilėjus parašė, sunaikint. Tie rankraščiai, 
pereidami iš rankų į rankas, pakliuvo net į papra
sčiausią krautuvėlę, kad į juos vyniot parduodamus 
daiktus. Tik Neli juos aptiko (1739 m.) ir atpirko. 
Tcs pats Neli ir parašė pirmutinę Galilėjaus bio
grafiją; bet ją ligi savo mirties nesuspėjo išleist; 
dabar-gi tie rankraščiai yra Florencijos akademijos 
savastimi.

Galilėjus mirė 8 sausio 1642 m., turėdamas 78 
amžiaus metus. Jis ligi paskutinės gyvenimo va
landos mokino savo mokinius ir inkvėpė jiems no
rą prie liuoso mokslo. Mirdamas, visą savo turtą, jis 
paliko savo sūnui, o palaidot prašė ant kapinių prie 
bažnyčios St. Kroče, Florencijoje. Inkvizicija ir 
šitame atvejyje neturėjo gėdos įsikišdama į jo pa
laikus ir net nenorėjo jo lavoną priimt į katalikiš
kąsias kapines.

Taip gyveno ir mirė tas kareivis už mokslą ir 
mint n s i i uosy bę 
t" viduramžių naktį ir išsklaidė fanatizmo tirštus 
ūkus. Ir nėra pasaulyje žmogaus, kuris nesiųstų 
pasmerkimo žodį tų laikų dvasiškijos valdovams, 
kurie persekiojo viską, kas jiems buvo nesupranta* 
ma ar nauja ir kūreno tiems „bedieviams” inkvizi
cijos laužus. Bet laužai jau amžinai užgeso, ūkai 
p pasiskirstė ir užstojo jau giedri diena, pasidėka- 
vojant tik tokiems vyrams, kaip Galilėjus.

P. Norkus.

(Tąsa.) r-
Į jaunas, įspūdingas, jausmingas širdis ir pri

valo pataikinti tiesos žodžiai apie ligas ir neprie- 
teklių mūsų dailiosios tėvynės, apie vargus, bėdi
nu mą ir sunkenybes, kurios mūsų liaudžiai nešti 
reikia, kuomet ji turi pilną tiesą ant geresnės ir 
giedresnės ateities. Iš mažumės, įspūdingumo metu 
reikia sužadinti supratimas ir sąvoka, kad tautos 
bei tėvynės labui reikia mokyties ir bręsti jaunoms 
kartoms ir kad jų gyvenimo bei triūso metu nerei
kėtų atsiekti tai, ko jų pranokėjai neatsiekė. Nėra 
mažiausios abejonės, kad kartos, kurios tokiomis 
idėomis bei tolygiais supratimais išauklenti pasi
sektų — tokios kartos suteiktų tikrus tautinės ideos 
gaivintojus, tikrai veiklius, suvoktinus ir giliai jau
čiančius patriotus. Aiškus dalykas, kad visa tai 
neatsiekiama šiuo vienu keliu, apie kurį čionai kal
bama. Tokių pasiaiškinimų nei nereikėtų daryti, 
tas savaimi suprantama, ir jeigu tas daroma, tai 
(am, kad i šauks to apsidrausti nuo perskait lingu 
kritikų, tautiniai-patriotinius uždavinius 
bumo jausmais mastuojančių.

Neužginčijama, kad mokiniams reikia 
teisingai nupiešti pozitivinės bei gerosios 
tikrenybės bei lietuvių tautybės bruožai, 
būdu reikia stiprinti 
jausmai prie to, kas savo; 
ateitimi, energija ir noras 
tas taip suprantama, ir taip 
užtektinai būtų medžiagos 
ir net kasdieniniame gyvenime.

Del tos pačios tautinės idėos reikia dar keletas 
žodžiu pasakyti. Tautinė idea apsireiškiane tik 
pasiryžimuose, jausmuose bei veikime, kįlančiame 
iš egoistinių motivų, iš tautinio ša vi užsilaikymo 
instinkto; ji apsireiškia ir tame darbe, kuris tenka 
tautai atlikti del bendražmoninių, internacionali
nių ideų. Tautos garbė ir didumas, augščiausioje 
to supratimo prasmėje, įgyja didžiausi pasitenkini
mą iš visasyietinio pripažinimo tai tautai vienų ar 
kitų nuopelnų dvasios -tvėrimo, mokslo, literatūros 
ir meno srityje, o taip-pat ir praktinių visuomeniaL 
socialinio gyvenimo uždavinių išrišime, kurie arti
nasi prie visapasaulinio idealo.

Šie sanprotavimai privalo skinti kelią tautinei 
politikai jos atsinešimuose į visokius augštesniuo- 
sus dvasios bei kultūros tvėrimus gabjųjų gemali
nių, talentuotų tautos sūnų bei jos žymiųjų atstovų. 
Kaip kiekvienas atskiras asmuo, net sulig evangeli- 
nių nurodymų, privalo padauginti įgytuosius talen-

Jis buvo ta ašara, kuri nušvie-jnėra 
mą 
dvasion veiktų. Vięnų gandų apie tai, kas Kurs® 
daros ir matomų tęnai pašveiščių vis-gi neužtenka 
tam, kad revoliuciją kaimiečio dvasioje sukėlus. 
O tuo tarpu romanas piešia mums ištiesų revolinei* 
ją, stambiais bruožais kloja aikštių tikrą kaimiečio 
dvasios revoliuciją.

Juk Bajoriūno dvasinio stovio analyzia 
manti beveik puse romano — tai skaidrus tos „dv®« 
sinės” revoliucijos pavyzdis. Ir kaip keista. Net 
revoliucijos metu lietuvis darė savyje revoliucija 
tikrai lietuviškai. Ar-gi galėjo kitaip būti? >

Lietuvių plačiosios minios psychika 
kantičkinis produktas — kantičkiada!

Kodėl? Iskur toksai skurdas lietuvio dvasio
je? Kame tos kantičkiados priežastys ir ias ją 
mums pagamino? ? ■

Politikinių aplinkybių suspaustas, lietuvis te* 
turėjo vieną-vienintėlę prieglaudą — bažnyčią, ku* 
rioje jis ir tegalėjo lietuviu būti. Nevisur tas jam 
pasisekė, bet kalbu apie tas pačias vietas, kurios 
romane piešiamos.

Ką tęn nesakyti apie nūdienį mūsų kuningijo® 
veikimą, bei jų pakraipą, o pripažinti turime, jog 
didelis jos nuopelnas tame, kad ji atkaklia savo ko
va su įvairiausiais Vyresnybės prispaudimais, gal 
pati to nesuprasdama jr tuo tikslu nepasikliauda
ma, išlaikė mūsų lietuvius lietuviais.

Tų pačių politikinių aplinkybių spaudžiaanay 
kuningija nedavė jokios žinios mūšų liaudžiai, bet 
visą ją nuvarė šventųjų gyveniman bei kantiekon, 
Tačiau, nežiūrint tų visų prispaudimų, galima buvo 
liaudis šviesti, galima buvo del jos ateities dirbti* 
Gražiausią tų metų darbštumo bei visokhj aplinky
bių apgalėjimo pavyzdį paliko 

Vadinasi, dirbti galima buvo 
Užguita, užvaryta 
•tu va 
argumentu, kurio visi kuningai griebėsi, kad... Sa
vęs nenuskaudus, savo intekmė bei prestyža® liau
dyje nesunaikinus. Ligi monstrualių, ligi pasibjau
rėtinų scenų buvo prieinama ir vis tik vienu ttt® 
pačiu tikslu — s^vęs nenuskausti ir parapija avino 
ragan suvarius nykščiu užkimšti, kad nei vienas pro 
klebono delną negalėtų praeiti nieko jame nepalikęs.

Iš tokių „tėvelių” tikrai ir tegalėjo atsirasti 
tasai dvasios skurdas ir toji elgetiškoji tuštybe ži
nioje. Revoliucija sužadina visus ir dauguma pile
lė prie šviesos ir vieton kelią liaudžiai švieson pya- 
skynus, kuningija mauna visai Lietuvai savo apina®* 
rį ir pačioje kelionės švieson pradžioje stabdo — 
vėl pragaran gena už „L. Žinias” už ,,.L. Ūkininką” 
— vadinasi kantičkiada išnaujo.

Ir romano veikėjas 
typas, tų pačių mūsų negudraus gyvenimo fakto
rių produktas. Visas jo religijinis krizis — tai pa-

Galilėjus vos ją 
kad iš to nieko gero neišeis, jis dar ją pertaisė, pri
dėjo dar neaiškią priešakyje prakalbą ir indavę 
vietiniams cenzoriams. Florencijos cenzoriai neži
nojo, kad jis su savo kninga buvo Romoje ir kad 
tęn neleido spausdint, o antrą — žinojo, kad Gali- 
Įėjus Romoje guodojamas; galop-gi, tos kningos tu
rinio nesuprasdama, cenzūra leido spausdint ir tik 
tokiu būdu ta kninga pamatė dienos šviesą sausyje
1632 m.

Toje kningoje jis prirodo ir apgina Koperniko 
pasaulinę temą. Jo kninga parašyta pasikalbėjimo 
formoje tarp trijų žmonių. Pirmieji du visuomet 
išreiškia pačio Galilėjaus mintis, o trečiasis, Sim
plicius 
tiį, mums perdaug vietos užimtų, o iš to naudos bū
tų mažai. Primint galime tiek, kad pradžioje ir pa- 
oaigoje yra keletą eilių, kur kalbama ir apie kata- 
iikybę, kur Galilėjus save pasistato geru bažnyčios 
tarnu. Tas parašyta su tuom siekiu, kad prigaut 
cenzorius. -

Išėjus iš po spaudos, kninga sukėlė didelį bruz- 
.įėjimą. Roma suprato visą pavojų, ir maskos netu- 
*‘4'jo, jokios vertės. Brogiausia tas, kad popiežius 
l’rbonas VIII, asmeniškai pažinojęs Galilėjų, toje 
kningoje rado savęs išjuokimą. Mat, Simpliciaus 
kalba buvo labai panaši į tuos išsireiškimus, ku
riuos kada-tai Urbonas buvo kalbėjęs į Galilėjų. 
Vietinė-gi dvasiški ja, pajutus, kad Roma eina, prieš 
Galilėjų, ir-gi labai sujudo. Prasidėjo ginčai, iš- 
aiekinimai ir keiksmai iš dvasiškijos pusės. Nebuvo 
to kuningo ar vienuolio, kuris nebūtų buvęs nors 
kiek piktžodžiavęs; daėjo net lig to, kad vienas vy
skupas (Lagalia) iš sakyklos tvirtino: „Dievas dan- 
<uj<‘ gyvena, tai jis tegali tik dangų sukt, o ne že- 
uė; ne žemė, o tik dangus sukasi". Prasidėjo viso
kį persekiojimai ir pasigirdo balsas, kad Galilėjų 
eis inkvizicijos teismas. Kninga-gi po žmones 

smarkiai platinosi.
Galilėjus (tuomet jis turėjo 60 amžiaus metų/ 

ssigando ir kreipėsi prie kuningaikščio Ferdinando, 
melsdamas užtarimo. Ferdinandas viską darė, kad 
nedaleist ligi teismo, bet buvo veltui; 13 vasario
1633 metuose jis išvažiavo Romon, kad stot prieš 
nkvizicijos teismą. Romoje jis buvo kelis kartus 
r rdomas, o vienu tarpu buvo įgrūstas net kalėji
mui; kitą laiką jis praleido pas Nikoliui, Ferdinan- 
lo pasiuntinį. Ar jį kankino kalėjime, kad ką-nors 
isgaut — nėra tikrai žinoma, nes dvasiškija iki šiai 
lienai neleidžia apskelbt dokumentus, esančius in
kvizicijos archive. Ant galo, po visų tardymų, jį 
nuvedė į šventos Marijos bažnyčią, kur jis prieš 
aukurą; akyveizdoje kardinolų, vyskupų ir pralotų
nrvjo viešai išsižadėt savo mokslo ir prisieks ant 
■vangelijos, kad nieko panašaus nerašys ir nekal- 
♦ės. Įtaikė visos Tos ceremoni jos jis buvo tik vie- 

-niose marškiniuose — tai „grieštiinko” drabužis; 
tuom tarpu dvasiškija buvo pasipuošusi visokiais 
bažnytiniais puikiais rūbais. Jį privertė prisiekt, 
kad žemė stovi, o dangus sukasi. Vienok yra kal
bama, kad, kaip tik jis pa baigė prisieką, jis balsiai 
išsitaręs: „o visgi žemė sukasi”. Suprantama, kad 
?s išsitarimas yra tik išmis!u.'

Pasidėkavojant tai priverstinai prisiegai, jis 
wliko sudegintu, kaip kad padarė su Bruno; vie
lok pilnos liuosybės ir-gi negavo. Iškart jis buvo 
uždarytas kalėjiman, bet iš tęn tapo greit perkeltas 
i arei vyskupo Pikolomini namus, pas kurį po di
džiausia dvasiškijos sargyba išbuvo apie 5 mėne
sius ; jr tik ant galo jam leido apsigyvent tėviškėje 
netoli Florencijos. Visą laiką paskui jį sekiojo in
kvizicijos šnipai; jam nebūdavo leidžiama maty- 
ties net su tolimesniais giminėmis. Jokie varžy
mai. joki? persekiojimai ir jokios prisiegosnesulaiko 

genijaus minties; tas pats ir čia atsitiko. Kaip tik 
is gavo šiek-tiek ramesnio laiko, nežiūrint į didelį 

pavojų, jis vėl užsiima-savo mylimu mokslu — as- 
ronomija. Jis užsiimdavo dar w kitais mokslais 

— mechanika ir klausimu apie svarumą. Šiuomi 
laiku jis dar paraše veikalą: „Pasikalbėjimas apie 
naujus moksOus mechanikoje ir matematikoje ir

atiški jų prirodymai”. Šio veikalo jis nenj- 
vienok tai svarbjausis veikalas, žiūrint iš 

Gęnmetras Lagranžas sako, kad 
uždėti pamatai apie judėjimų 

dinamiką. Tas veikalas tapo išleistas tik

•natem 
tpaudč 
moksliškos puses, 
omne -veikale yra 
mokslą 
po jo mirčiai.

Galilėjus buvo prielankus ir Visiems prieina
mas; jis visuomet buvo linksmas ir lengvai nukęs- 
davo skandžius gyvenimo smūgius. Ant pažiūros 
buvo stiprus, vidurinio ūgio vyras, su mėlynomis 
akimis ir rusvais plaukais. Jis formaiiškai nebuvo 
ženotas, vienok turėjo sūnų ir dvi dukteri. Jo sūnus 
mokinosi matematiką; apsivedė, bet anksti mirė, — 
už septynių metų po tėvo ųiirčiai. Ainis-gi buvo 
labai dievobaimingas ir įstojo vienuolynam Dau- 

paskūi ai-

KAZYS PUIDA.

Laisvos Mintįs
(Kritikos bruožai.) 

XXVI.

visuomet 
lietuvių 

kad tuo 
juose įgimtieji prisirišimo 

skiepinti pasitikėjimas 
dirbti tautos labui, — 
aišku ir tokiam darbui 
literatūroje, historijoje



ibhhk

ilgumo laiko, yra 75 dol., prie to 
duoda ir įrankius.

Petras Paslankus.

---------- s f i »----------

IŠ ATSIMINIMŲ.

Vienu labjau pažymėtinu mūsų 
Draugijos siekinių yra daugiau ir 
daugiau patraukti jon naujų na
rių. Tpdelei kuopų viršininkai 
privalo rūpmties surasti būdus, 
kuriais galima būtų daugiausia 
naujų narių patraukti TMD.

Maža dair Ima nauda visai drau
gijai, jeigu kurios kuopos ir labai

kuose Sicilijoj. Pero, tapo nuteis
tas pakorimui. Bet beneriant bu
deliui virvę jam ant kaklo, jis pa
prašė teisėjo pavelyti pagriežti 
ant smuikos paskutinį kartą. \

„Neduok jam smuikos!” —- su-

Coyne National frade Schools, 
47—51 E. Illinois st Dabar kaip 
tik yra pats geras laikas pradėti 
mokslą, o apie pradžią gegužės 
galima jau pradėti dirbti. Mo
kestis už visą kursą, nežiūrint aut .riko ūkininkas.

nieko svarbaus, . kas galėtų, užin- 
teresuoiti lįetuyįškąją visuomenę

čiau nusipirkti”

visad. Keliu jis sutiko elgetą/ 
kurs r ar ė: • - .. :

..Sūnau mano, kenčiu alkį.

kystės. Lietuvoje bažnyčias ir 
mokyklas lietuviams mūrija vor 
kiečiai ir lenkai, nękitaip yra ir, 
čia Amerikoje. Ant tokios Chi-J Duok nors kiek, kad duonos galė- 
cagos, kur randasi apie 50,000
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duoda, tai labai brangiai nori — 
nuo 100 iki 200 rublių už dešim
tinę. Girių aplink Kražius kaip 

. ir nėra, — tik kur-ne-kur matyti 
pušynai, beržynai ir šiaip maži 
medeliai; eglynų visai mažai te- 
matyf.

Jaunimo mūsų apielinkšje ne
perdau glaustai; merginų daugiau, 
negu ^ryrų. Gan. daug yra sene
lių, tarps kurių nemažai yra tu
rinčių po 95 ir 100 metų amžiaus.

Kaslink uždarbio, tai vasarą, 
pas mus mokėdavo vyrams po 1 
zmblį ant dienos, o moterims po 
^—70 kapeikų; rudenį prie bul
vių* kasime meka po 35* kapeikas 
ta. vdlgyt duoda.

Einaačių ir žadančių eiti į Ame
riką yra daugybė, kaip štaip ūki- 
nakaičių, taip ir paprastų bernų;

mulėiė, senoji nenušalusi, pražy
do; puoryoės kvietkos sudygo; 
guodai išleido lapelius. Žemės 
sklypelis po nurautų burokų, bu
vo apsėtas rugiais 6 spalio; tada 
nesudygo — dabar užžaliavo. 
Žmonės spėja, jog tokia žiema šį
met ir tebusianti. Kiti vėl bijo, 
ar nebus po tokiai žiemai šalta 
vasara — galinti sunaikinti au- 

V grius. (Nuo Šernetaieių padan- 
/ ges). J. M—tas.

Šis miestelis mažai kuomi ski
riasi nuo kitų Lietuvos miestelių, 

T. tik galbūt jis biskutį švaresnis, 
nes turi geresnes gatves, gręstas 

į. akmenimis, ko prieš dešimtį metų 
ir čia nebuvo. Nesenai keletas na- 
ffim pastatyta pagal šios gady
nės. Taip valsčiaus namas yra 

^naujas; yra septynios alinės — 
šešias užlaiko lietuviai, o vieną — 
žydelis; Vartotojų draugijos na- 

/■. mas. (ne savastis); sąnarių drau- 
3^/ gijoj bus apie tris šimtus — dau

giausiai šiokie-tokie dvarponiai, 
į Matyt vertelgystė neblogai eina

si, tik systema visai netikusi. Ve
dėjas, rodos, visai yra neapsipaži- 

• • nęs.su komercija; prie to viskas 
čia vedama lenkiškoj dvasioj ir 
po intekme klerikalų; įstojimas Į 
draugiją — 6 rubliai, pajai po 5 
rublius.

.■‘.■J.. Via randasi ir žydiškų keletas 
didesnių ir mažesnių draugijų, į 
kurias lietuviai noriai eina prk- 
ti; nepatyriau del kokios-tai prie
žasties jie remia geriaus žydiškas 
krautuves, negu kitas draugijas. 

~ Žinoma, dar mūsų žmonės laikos 
senovės papratimo derėties, o 

.draugijos krautuvėje viena kai
na; kitiems-gi lenkiška dvasia ne- 

/ patinka — išdalies gal būt ir tei- 
/^ųybė. Miestelyje randasi ir šiaip 

jau žydiškų namą, visai sulūžu- 
. aių; matyt, neįstengia naujų pasi- 

< statyti, nes yra biedni žydeliai, 
ife;. Ūkininkų Ratelis, į kurį 

taipgi dauguma dvarininkų pri- 
4 guli. Susirinkimai atsibūna kas 

pirmą sekmadienį. Teko ir man 
būti toje dienoje miestelyje, bet 
susirinkimas neįvyko, nes pirmi-

. - Bažnyčioj — senojoj yra vienas 
kuningas, o atiduotoj seserų baž
nyčioj — du kuningai. Dievmal- 

. ateibūna abiejose, o kadan
gi5 apie Kražius yra keletas apsku- 

~~~ rusių bajorėlių, tai kunipgai skai- 
. to lenkiškas evangelijas; šiaip 

tiąkas atliekama lietuviškai.
Žemė čionai yra nebloga, nes 

matyt iš atsilankančių į miestelį 
ūkininkų su žemdirbystės vei- 
aiais. Pirkti žemės čia nelabai

ta iš Amerikos, tai, pabuvęs kiek 
laiko, vėl grįžta atgal; nežiūrint, 
kad žemę ar ūkį būtų nusipirkęs, 
viską parduoda ar palieka ir va
žiuoja į užrubežį laimės sau jieš- 
kotų.

Kaimiečių dar mažai tėra išsi
dalijusių į viensėdžius ir dauge
lis negreitai dar mano dalinties, 
nes neturi iš ko naujus budinkus ę *
statydinti, o medžiai statyti na
mams pas mus neapsakomai yra 
brangus.

Javų brangumas yra šioks: 
džiovintų rugių pūras — 3r. 3$ 
kap.; iš mašinos — 2 r. 80 k.; 
miežių pūras —.3 r. 50 kap.; bul
vių pūras — 60 kap., lašinių sva
ras — 25 kap.

Gyvuliai gan brangus — vidu
tinis arklys — 100 rub.; pras
čiausia karvė — 35 rub., o geres
nė — 80 ir 100 rub.; žąsįs — nuo 
1 r. 50 kap. ligi 2 rublių.

Tai tiek šiuom tarpu iš Kražių 
padangėsš kitą-syk vėl ką-nors 
pabriešiu. Satnomsie Sanarp.

ŽODIS Į JAUNUOMENĘ.

Tankiai tenka matyti laikraš
čiuose atsišaukimai iš Valparaiso 
ir kitų mokyklų, raginantį jauni
mą prie mokslo. Tikiuos, kad ir 
man bus leista pratarti keletą žo
delių į brolius darbininkus. Man 
teko patėmyti pas lietuvius dide
lis vienpusiškumas. Jie visą savo 
atidžią atkreipja Į klasišką moks
lą, visai apleisdami techniką ir 
ajmątus. Daleiskim, turime ko
kius 4 medicinos studentus Chica- 
goj ir 2 ar 3 Philadelphijoj, o stu
dentų architektūros dė vieno. 
Teko matyti nevieną suaugusį 
vyrą 23—25 metų, pradedantį mo
bilities vokiškos arba latyniškos' 
kalbų, arbei ir kitokių sunkiai iš
mokstamų dalykų. Žinoma, dau
gumas iš jų, praleidę keletą mė
nesių dykai ir nieko neišmokę, 
grįžta atgal pri-e senojo darbo. 
Ant kiek man teko patėmyti lab- 
jausiai apleistas amatas mūrinin-

ratelis mažai ką veikia, bet patsai 
nesu patyręs ir todėl negaliu tik- 

, rai pasakyti. Turime ir prieglau
dos namus su 30 abiejų lyčių el- 
gėfi. kurie yra neblogai užlaiko- lietuvių, yra tiktai du lietuviu, 

prigulinčiu prie mūrininkų uni
jos. Neturime lietuvio nei ar- 
chitektoriaus, nei mūrininko kon- 
traktoriaus. Reikėtų neužmiršti, 
kad mūrininko darbas yra labai 
sveikas, nes visą laiką dirba ant 
atviro oro; iš medžiagiškos-gi pu
sės jis yra vienas iš geriausiai ap
mokamų amatų, nes Chicagos mū
rininkai uždirba po 72^ cento į 
valandą arba apie 5 dol. 80 c. į 8 
valandas. Po mažus miestelius 
ima šiek-tiek mažiau — kaip tai 
po 65 centus, bet nemažiau 50 c.

Noriu čia privesti pavyzdį, kaip 
kitų tautų žmonės permano to 
amato naudingumą ir kaip jie ne
sigaili spėkų ant jo išsimokinimo. 
Pažįstu vieną apysenį vokietį, dir
busį plytnyčioje, o antrą — inte
ligentišką švedą, tikietų pardavė
ją ant Michigan Central gelžkelie, 
iš kurių vienam nusibodo sunkus 
darbas, o antram ilgos valandos, 
ir šiandien jiedu abudu yra mūri
ninkais unijistais. Išsimokinimui- 
Jo amato užtenka apie 4 mėnesių 
laiko dienomis ir apie vienus me
tus naktimis. Tokios mokyklos 
randasi New Yorke ir Chicagoj. 
Chicaginės antrašas yra tokis:

Buvo puiki pavasario diena. 
Aš, išgulėjęs gan ilgą laiką lovo
je, vis dar ligos prispaustas, gė
rėjaus maloniu gamtos gražumu; 
net man akyse mirgėjo nuo skais
taus žalumo, kuriuomi sveikino 
pavasaris atgijusią gamtą.

Iš vienos pusės buvo didelis so
das, kuriame buvo sustoję dideli 
koštom], būriai, rimtai jie tylėjo, 
suglaudę savo šviesius, jaunus, 
karpytus lapelius, o iš antros pu
sės — tankios liepos; jų užpakaly
je šnekas beržai-svyruonėliai, — 
jie šnekas balsu. Tartum šluoda
mi dangaus efirą savo tankiomis 
šakytėmis, jie* žaliavo puikiai ir 
gaivingai...

Iš mėlynojo dangaus skliauto 
gausiai pylėsi auksinė šviesa...

Iš girių ir pievų, lankų ir miš
kelių kilo ir skleidėsi ore tūkstan- 
čiai-millionai gaivinančių gyvy
bės kvapu.Tr- O-iš mano suvargu- 

i sios krūtinės ir nuilsusios sielos 
kartu su džiaugsmu plaukė didis 
ilgėjimasis, kok-tai ypatingas, 
kaip ir koks ramus liūdnumas...

A. J. Našlaitis.
Rygos ligonbūtis 20. V. 12.

SICILIJOS MUZIKANTAS.

Pero buvo linksmas, paprastas 
berniukas, Jis gyveno viename 
gražios Sicilijos salų sodžiuje. Jo 
tėvai mirė jam dar jaunu esant, ir 
jau nuo keturioliktų metų predė- 
jo jis sau duoną pelnyti. Bastėsi 
po šalį ir galop senas, šykštuš 
ūokininkas pasamdė jį už ožkų ga
nytoją. Pero užmiršo sulygti al
gą ir kuomet, trečiojo meto pa
baigoje, jis paprašė savo gaspa- 
doriaus mokesties, tai senas šykš
tuolis davė jam tik trilekį. Pero, 
vienok, išėjo taip smagus, kaip ir

„Še tau mano algą, — pasakė 
Pero, — „o aš grįšiu ir tarnausiu 
antrus trejus metus”.

„Tu esi malonus ir prastutis”, 
— tarė elgeta ir, tai jam tariant, 
jis persimainė į šviesią-d vašią.

„Aš tau išpildysiu tris norus— 
sakyk ir gausi”. ;

„Gerai, — tarė Pero, — „duok 
man, meldžiamasis, smuiką, kuri 
priverstų kiekvieną šokti, šautu
vą, kurs visuomet pataikytų ir 
kalbos dovaną, kad niekas nieka
me man neatsakytų”.

Dvasia išpildė norus ir Pero 
nuėjo keliu. Pamatęs lekiantį fa
zaną, šovė į jį. Fazanas puptelė- 
jo. Bet, pirm jis galėjo jį paimti, 
išbėgo ūkininkas ir pagriebė jį.

„Gerai, — tarėTero, — „tu ga
lėsi jį turėti, jei tu pašoksi už jį.

Pero užgriežė ant smuiko ir 
ūkinikas strakčiojo yt pamišėlis.

„Nustok, Pero!” sušuko ant 
galo. Aš tave prigavau, prisipa
žįstu ; bet nustok, o aš tau duosiu 
tūkstantį muštinių”.

Šykštuolis inteikė piningus. Bet 
tuoj nulėkęs pas teisėją, apskun
dė jį, kaipo vagį. Mažai pasi
gailėjimo buvo vagimas tuose lai-

Bet Pero turėjo kalbos dova
ną ir niekas niekame negalėjo 
jam atsakyti. Teisėjas padavė jam 
smuiką. Užgriežė Pero. Ir tei
sėjas, ir ūkininkas, ir budelis, ir 
žiūrėtojai — visi šoko. Jis griežė, 
pakol jie nenuvargo; griežė pa
kol jie nenuilso; griežė, pakol jų 
če very kai nenudrisko jis vis be 
pertraukos griežė. Teisėjas paža
dėjo atmainyti dekretą, jei nusto
siąs griežti. Tada Pero pasiėmė 
savo šautuvą, smuiką, tūkstantį 
muštinių ir sugrįžo į savo gimti
nį sodžių. Turėdamas kalbos do
vaną, jis ingijo gražiausią Sicili
jos mergaitę ir užgyveno laimin
gai. Sulietuv. Pr. Gudas.

---------- < »----------

METINĖ ATSKAITA * LITERA
TŪRIŠKOS DRAUGIJOS L. V.
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Kiekvienas ūkininkas, žinąs sa
vo amatą, gale meto apsistoja ir 
strukai peržvelgia praleisto me
to ūkininkavimą. Minčia da kar
tą atkartoja svariausiuosius to 
meto atsitikimus: ko jis gyvenime 
turėjęs perdaug ir ko jam trūko. 
Žodžiu, atkartoja viso meto savo 
gyvenimo svarbiausius punktus.

Męs, moksleiviai, imdami nuo 
ūkininko pavyzdį, nutarėme vie
šai peržvelgti pereitų 1912 metų 
savo gyvenimo atsitikimus;. Męs 
manome, kad tokis peržvelgimas 
bei atskaita, primįs mūsiška jai 
visuomenei, jog męs —mokslei
viai, kaip europiečiai, taip ir 
amerikiečiai, tykiai krutame. Ir 
męs, valparaisieciai, nors ir netu
rime nuosavos įstaigos arba neju
dinamojo turto, vienok čia svar
bu pažymėti, kad męs turime vi
soje Amerikoje skaitlingiausią 
nariais moksleivių draugiją ir 
prie to, kningyną, susidedantį iš 
daugybės kningų. Šis kningynas, 
tai yra mūsų didžiausis turtas. 
Męs netik, kad norime ir išpasku- 
tinio stengiamės jį palaikyti, bet, 
taipgi, kiek galėdami — didinti 
ir tobulinti. Turime iš kalno pa
sakyti, kad pereitas mokslą me
tas tarp valparaisiečių neįvykdė

Turime paprastas skaitlines, ir 
viskas. Taigi čia ir paduodame, 
kokį męs per metus' turėjome 
„biznį”.

Inplaukos.
Rudeniniame bertainyje arba 

pradedant mokslo motas kaso
je buvo ........................ $ 6.97.
Draugija turėjo 35 narius. 
Narių bertaininės mokesties5.25. 
Mokeštįs dviejų kningininkų už 
kambarį*) * . . .. 14.00.
-Žieminiame bertainyje draugi

ja turėjo 39 narius. 
Narių mokesčių .... 5.85. 
Nuo vieno moksleivio, kuriam, 
beeinant mokslus, draugija pa
skolino $ 75.00, gauta . 40.00. 
Aukų gauta nuo * •

p. J. Braškio . .1.00.
Pavasariniame bertainyje:

•) Draugija samdos kningynui 
kambarį, už kurį moka $82.00 į 
metus. Paskui draugija tą kamba- 

w 9 
rį išrenduoja dviem kuriem drau
gijos nariam, kurie apsiima at
sakančiai kningyną prižiūrėti. 
Tie kningyno prižiūrėtojai gauna 
nuo draugijos kambarį pigiais, 

nes žiemos laike kambarys pre- 
kiuoja $ 12.00 (vienai ypatai), 
draugija ją paršam do už $ 7.00 
(vierini ypatai). Ir vasarą kam
barys prekiuoja $ 6 į bertainį, 
draugija jį parsamdo už $ 3.00 
Kningyno prižiūrėtojai ima ant 
savęs visą atsakomybę: jei pra
žūva kokia feninga, jie už tai at- 
m ko priri draugiją.

j Narių mokestįs . . 7.75.
Nuo kningių už kambarį 14.00. 
Nuo surengto Chicagoje vaka
ro ....... 9.05. t 
Už parduotą literatūrą . 3.17.

Vasarinio bertainio:
Narių mokestįs . . . 5.40. 
SLA. auką) . .. . . 25.00. 
Nuo kningių už kambarį 6.00. 
Už literatūrą . . . 1.31.
Labu visų 1912 m. įeigosl59.35.
Draugija išlaidų per pereitus 

1912 metus turėjo . . 93.30. 
Už kningyno kambarį užmokėta 

82.00. 
Literatūros nupirkta už 11.30. 
inplaukii........................159.35
Išlaidų ................... 93.30.
Draugijos išde ateinantiems 1913 
mokslo metams yra . . 66.05.

Kningynas.
Kningyhe randasi visokių t. y., 

apdaryti] ir neapdarytų, lietuviš
kų • ir svetimtautiškų kningų; 
magazinų, žurnalų, kalendorių, 
etc. 1781 eg. Trįs kningoms su
dėti šėpos. Visokių paveikslų: 
1 Miko Petrausko (gipsinis), 1 
Simono Daukanto, f D. L. K. Vy
tauto, D. L. K. Gedemino paveik
slas. Suvienytų Valstijų žemlapis 
(prekė $5), viena Lietuvos vėlia
va.

Užbaigiant, negalima apleisti 
lietuviškų/ laikraščių leidėjus A- 
merikoje. Jie nuolat šelpja mūsų 
kningyną prįsiųsdami veltui kas 
savaitę laikraščius. Taipgi dau
guma laikraščių leidėjų prisiun
čia mūsų kningynui po vieną eg- 
zempliorį naujai išleistų kningų. 
Šiame atveji j e daugiausia atsižy
mėjo p. A. Olševskis. Męs-gi ne
galėdami ikikoliai niekuo kitu 
laikraštininkams atsimokėti, tai 
nors tariame „širdingą ačių”.

Iš - europiečių laikraštininkų, 
męs esame daugiausia skolingi 
„Draugijos ’ ’ leidėjui—redakto
riui kun. A. Dambrauskui, kuris, 
be pertraukio, siuntinėja mūsų 
kningynui „Draugiją’. Širdingai 
Jam už tai ačiuojame.

Jau kad kalbėti, tai reik kal
bėti apie viską. Čia nereikia už
miršti ir lietuvių kalbos klasės, 
nes ši universitatė, tai yra vie
natinė augštesnė Amerikoje in
stitucija/kurioje mokinama Hėtu- 
vių kalbos? Uetuvių- kalbbs kla- 
sės per visą rietą' laikėsi tvirtai. 
Beveik dauguma iš vietinių lietu
viu moksleivių mokinosi lietuvių 
kalbos. ' -

Tai tik tiek šį kartą tegalime 
suteikti žinių iš vietinių mokslei
vių gyvenimo.

Prižiūrėjimui Kningyno
Komisija.
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Tev. Myl. Dr-tes reikaluose.
Pirmininkas: Pranas Butkus, 

3252 S*. Halsted str., Chicago, UI.
Raštininkas: J. žemantauskas, 

989 Bank str., Waterbury, Cenn.
Kasierius: A. J. Povilaika,

894 Bank str., Waterbury, Conn.
Knis gins: V. MiŠeika, 

3149 Sb. Halsted sta, Chicago, UI.
Lit. Komitetas: B. K. Balutis, 

3252 So. Halsted str., Cricago, UI.
V. S. Jokubynas,

309 Knowlton str., Rockford, UI.
J. Gabrys,

41 Bd. Betignolles, Paris, France.
Pasarga: Kuopos ir pavieni nariai 

siųskit raštus TMD. reikaluose šiuo 
antrašu:

Pranas Butkus,
1252 So. Halsted str., Chicago, HL

TMD. kuopų viršininkams.

veikiama, bet kai jos neparodoma 
viešai visų kitų žiniai, kaip jos 
veikiama ir kokie jos vartojama 
būdai pritraukimui naujų narių 
bei auklėjimui ar lavinimui savų 
narių.

Šiuomi noriu pažymėti vieną ' 
mano reikalavimą į TMD. kuopų 
viršininkus, idant jie' teiktųs ra
portuoti man jeigu ne kiekvieną 
svarbesnį savo kuopos darbą, tai 
bent sykį į mėnesį, į bertainį ar
ba į metus išduotų raportą iš sa
vo kuopos veikimo.

Iš šitų ♦ raportų žinosiu, kokie 
svarbesni dalykai verta ir naudin
ga paskelbti per organą viešajai 
žiniai.

Iš šitokių pranešimų neviena 
TMD. kuopa ir nevienas mūsų pa- 
simokįsime ir žinosime, kas ir 
kaip reikia veikti naudai mūsų 
draugijos arba labui mūsų tautos.

Iš paskelbtų kuopų nutarimų 
vėl sužinosime, kas reikalinga 
mūsų draugijai arba kaip ji turi 
būti sutvarkyta, kad galėtų gy
viau veikti, negu tai buvo iki šiol, 
ir kad iš jos būtų didesnė nauda 
visuomenei, visai mūsų tautai.

Prie šito, kad tokie paskelbi
mai arba pamokinimai pasiektų 
visas kuopas, būtinai reikalinga, 
idant kuopų viršininkai skaity
tų TMD. organą ir savo kuopų su
sirinkimuose supažindintų savo 
draugus-narius su dalykais, skel- 
bjamais draugijos organe. Apart 
to, kuopų viršininkai privalo aiš
kinti savo kuopų nariams-drau- 
gams reikalingumą kiekvienam 

•TMD. nariui skaityti savo drau
gijos organą., t. y. „Vienybę Lie
tuvninkų”, vieną geriausių lietu
vių laikraštį, kuriame apart T. 
M. D. skyriaus telpa daugybė ge
rų ir naudingų straipsnelių, iš 
kurių mūsų tautiečiai daug ko ge
ro gali pasimokinti.

Visi TMD. nariai, skaitydami 
savo draugijos organą, ne tik tė- 
mys ir žinos, kas veikiama pačioj 
draugijoj arba del jos, bet lygiu 
būdu greičiau pažįs ir visas mūsų 
tautos reikalus.

Pasitikėdamas, jog TMD. kuo
pų viršininkai bus prielankus 
mano reikalavimams, o draugai- 
nariai pagerbs mano patarnavi
mus, esmu visas Jūsų patarnavi
mui. TMD. Pirmininkas.

Nauja TMD. kuopa, Hudson, N.Y.
----- 7— .

Sausio 5 d. š. m. draugija Šy. An
tano iš Padvos furėjo sava metinį 
susirinkimą. Po susirinkimai ger- 
bjamas Ant. Bubliauskas užklau
sė susirinkusiųjų, ar negalima bū
tų šitame mieste sutverti TMD. 
kuopą, nes visur, kame tik gyve
na lietuviai, esti šios kultūriškos 
draugijos kuopos. Ir paaiškinęs 
TMD. tikslą ir jos siekinius kvie
tė norinčius pastoti nariais tos 
gerbtinos draugijos. Atsirado 16 
vyrų, kurie, užsilikę svetainėje, 
išsirinko iš savo tarpo valdybą ir 
tokiu būdu iakūrė naują TMD. 
kuopą. Kuopos pirmininku iš
rinkta gerb. A. K. Bubliauskas, 
jo pagelbininku — gerb. Mote 
Kasaitis, prof ir fin. raštininku— 
gerb. Domas Matas, iždininku— 
gerb. Stasys Elksnerys. Vaks.

Chicago, UI. TMD. 22 kuopa 
savo susirinkime, besvarstyiama 
draugijos reikalus, priėję prie to, 
kad nutarė patarti Centro Valdy
bai, idant Centro Raštininke bū
tų užvesta „Pakvitavimų knihgu- 
tė”, t. y., idant Centro Raštinin
kas, premęs iš kieno-ners, ’ ar 
draugijos kuopos piningas, tuoj 
grįžtančią ja trasa pasiųstų pa- 
kvitavonę, kurioj būtų pažymėta 
nuo ko ir kiek piningų jo priimta.

Pagal tokias „pakvitavimų 
kninguteo” būtų palengvinta le-
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— Sausio 29. Tautiškame name 
101—103 Grand st. del moterių ir 
merginę buvo surengtos prakal
bos. Kalbėjo I. Augunas ir I. Šal
tis, plačiai aiškindami moterims 
apie dabartinį streiką ir apie tą, 
kad nekurtos streikuojančią vy
rą mot.erįs užsipuldinėja ant jų, 
kodėl jie streikuoja, kodėl neina 
dirbti 
kalbėtojai nurodė, kad tas strei

turėjo 
geresnę 
kningų, 
geriau

Talpindami šitą, užbaigiame i 
są to atšaukimo klausimą

Redakcija

teisingą, tai męs žemiau talpina
me viską, kas apie tą dalyką pa
rašyta „Dilgėlėse”, kur pirmiau
siai tilpo ta žinutė apie 
Stankų:

Nuo redakrijor „Dilgėlių’ 
p. rų. patilpo žinutė apie 
Stankaus bylą Philadelphijoj. Dr. 
Staskas dabar rašo mums, kad ta 
žinelė neteisinga ir reikalauja tai

ui neunijistai. Daugelis iš strei 
kavusią nutarė pasinaudoti šia 
me atvėjuje „sabatage’u 
galint trukdyti darbą prižiūrėto
jams ir darbininkams. .

U Vaistas prieš džiovą. New 
York. Greitu taiku į Suv. Valst. 
atvažiuoja d-ras Fr. Fridman iš 
Berlin o, kuris, kaip jis patsai 
tvirtina, išrado vaistą prieš džio
vą. Gydytojai kol-kas skeptiškai 
atsineša į tą jo išradimą. Jis pa
sižadėjo greit oficiališkai pagar
sinti tą savo išradimą.

Rodos bus naudinga lietuviams, 
ypač muzikos mėgėjams žinoti, 
kad nuo pirmos kovo, 1913 m., 
Victor’o kalbamąją mašiną ben
drovė ketina padaryti 20 lietu- 
viškii rekordą, abipusiniu,. t, y. 
pasirinkimą 40 šmoteliu, kuriu 
manau, Amerikos išdirbystėje dar 
nebuvo. Tiesa, turi p. Olševskis 
(Chicagoje) partraukęs iš Lietu
vos; nors jos ir geriausiąją artis
tą indainuota, bet prie Amerikos 
išdirbimo mašiną, neišduoda to
kio garsaus balso, kokis yra gir
dimas iš čionaitinių rekordą.

Negalima dar pasakyti, kokios 
jos bus nei iš vertės, nei turinio, 
— nes tik vakar gavau laišką-at- 
sakymą ant seniau rašytojo, ku
riame rašo, kad laboratorijos pri
žiūrėtoja® apsiėmęs išleisti 20 ant 
pinąos kovo. Velytina būtą lie
tuviams, kurie turi mašinaites 
Victor’o ar Čolumbijos išdirbimo, 
kad paskui pasirūpintą tuos* in-1 
gyti. A. M. Rūkas. i

Gaunant vietą pirmos ar antros atšaukti. Rašo, kad paminėtomis 
( dienomis 
buvo jokio teismo. Toliau paaiš
kina šiaip:

Moteriškei Juozapo Poznakai- 
čio aš dariau neatbūtinai reika
lingą operaciją augus to 26 dieną, 
1911 metuose. Po operacijos mo
teriškė išgijo ir buvo sveika. Už 
2 mėnesią staigiai susirgo nuo ko
kios tai nežinomos priežasties ir 
mirė miestavam ligonbutyje. Už 
keletos mėnesią advokatas The 
Philadelphijos Clinic padavė ma
ne į paprastą teismą, Court of 
Common Pleas, būk šita moteriš
kė numirusi nuo operacijos.

Presos Komitetas:
Jos. Lapinskas, 
W. šibunauskas, 
W. Wichert.

Antrašas:
1-103 Grand st., B’klyn, N. Y

Kadangi „V. L.” N51 praeitą 
metą buvo tilpusi žinutė apie d-rą 
Stankų iš Philadelphijos, Pa. be 
jokią „V. L.” red. patėmijimą iš 
„Dilgėlią”, o dabar N2 „Dilgė-

New York State Civil Service 
Commission iš Albany, N. Y. pra
neša, kad vasario 15. atsibus kvo
timai ant kalbą vertiką i Supre
me Court, Kings County.

Norintieji laikyti kvotimus tu
ri būti Suv. Valstiją piliečiais, 
turėti 21 metus amžiaus ir būti 
pragyvenusiais Kings County ma
žiausiai tris mėnesius iki kvoti
mui paskirtam laikui. Prie kvo
timą prileidžiama tik vyrai. Kan
didatai tur mokėti kalbėti, skai
tyti, rašyti, versti ir duoti paaiš
kinimus tose kalbose, kuriose lai
ko kvotimus. 4

Yra sekančios grupės:
a) — itališka, francūziška ir 

ispaniška kalbos; i
b) — švediška, norvegiška, da-

vizijos komisijoms surasti tikru
mą vedamąją rokundą kningą. 
Tokiu būdu ne tik TMD. Centro 
Raštininkas būtą sukontroliuo
jamas, bet mūsą palengvinta jam 
(raštininkui) išvengti paklaidos, 
kokios pasidaro neįrašant pri
ėmimą į rokundą kningas, kaip 
tai atsitiko su TMD. Raštininku iš 
1910—-1911 metą, kad mūsą kuo
pa buvo priversta antru sykiu 
mokėti už kelis savo draugus-na- 
rius, ką prirodė mūsą kuopos raš
tininkai, jog tikrai tu diaugą už
mokėtą ir piningai pasiusta Cen
tro Raštininkui, tačiaus dabarti
nis Centr. Raštininkas neranda . paskirtą grupę 
piningą anojo Raštininko
trauktą kningosna. Dabar mūsą 1 mis (reputacijomis) 
kuopa turėjo, rodos, bereikalo iš 
mokėti $2.80, 
klaidas. O už tai labjausiai atsa 
ko aną metą Revizijos Komisija 
kuri jeigu negalėjo, tai 
bent nurodyti Draugijai 
tvarką vedimui rokundą 
prie kurios būtą galima 
sukontroliuoti ir pagauti tyčia ar 
netyčia‘Raštininko padarytas pa
klaidas.

Baigiant susirinkimą nutarta 
mūsą kuopos susirinkimus laiky
ti reguliariškai kas antras utar- 
ninkas kiekvieno mėnesio „Auš
ros” svetainėje. Išrinkta komi
tetas surengimui vakarėlio tuoj 
0o Velykų ir nutarta užkviesti 
„Birutės” atstovą iš Tilžės, jeigu 
tai bus galima. — Mūsą kuopa vis 
dar negauna Dr. Garmaus „Pa
skaitą”... kningelią. Nariai la
bai tuomi nepaganėdinti. P. B.

Jos. Lapinskas,
W. Wichert, 
W. Sibunauskas.

Antrašas:
1—103 Grand st., B’klyn, N. Y

galima buvo patirti, nekurios ma
nufaktūros (vierhauzės) susitai
kė su darbininkais ir darbas pra- 

[ sidėjo jau praeitą savaitę. Paveik- 
Į slan manufaktūra Singerton suti

ko pridėti po 2 dol. į savaitę ir 
Į dirbt 48 vai., tęnai dirba virš 700 

žmonių.
Į Nekurios manufaktūros sutink* 
pakelti mokestį ant 15—25%, 

Į žiūrint pagal darbo su 48—50 
darbo valandomis.

— Vasario 1. pasibaigė manu- 
fajktūristą sutartas terminas nė 
vienam atskirai nesusitaikinti.. su 
darbininkais laike mėnesio; buvo 
sudėta kaucijos $20,000; dabar 
jie nutarė pradėti derybas su dar-

Į bininkais.
žodžiu, nuo vasario 3. prasidė

jo tikros rimtos tarybos tarp 
manufaktūrą ir dirbtuvių savi
ninką ir darbininku. Visur mato
si, kad darbdaviai sutiks su dar- 

Į bininką reikalavimais; vis dau
gyn ir daugyn darbininkai vėl 
pradeda darbą.

Kaip matome, rūbsiuviai-dar- 
bininkai savo streiką išlaimėja

— Lietuviškas balius. Vasario
1. šv. Jurgio dr-tė Tautiškame 
name parengė balių — pilnoj pr*-~ 
smėj to žodžio, nes buvo tik šo
kiai ir svaigalą naikinimas. Pub
likos buvo labai daug — mat, pa
sirodo, kad lietuviai mėgsta pa- 

! našius susirinkirnus-pasilinksmi- 
nimus. Viskas būtą paprastai, bet 
galop buvo šokamas koks-tai ne
gražus šokis, kurį galima priskai- 
tyti prie nemorališką šokiu rūšies.

Gaila, kad lietuviai, vieton kil
ti doroj ir padoriuose pasielgi
muose, užsiima panašiais nemo- 
rališkaiš šokiais. Manau, kad pil
nu pritarėją tokiam šokiui buvo 
tame baliuje nedaug, bet ir prie 
šingi jiems buvo priversti žiūrėti 
į jį, o silpnos dvasios jaunimas, 
ypač mergaitės, buvo sugundin- 
tos ir dalyvavo tame šokyje; gal 
tas atsilieps ant viso gyvenimo ne- 
kurią iš mūsą jaunimo. Labai v. 
griaudu matyti pas lietuvius 
našius apsireiškimus.

— Lietuviškos Konservatorijų# 
filijoj, Waterbury, Conn, bus pir
ma lekcija. 11 d. vasario. Užsira- 
šyt reikia šiose vietose: ant Bank 
str. pas pp. Kažemėką ir Žemaitį. 
Visas kitas žinias gali suteikt Wa- 
terburyje pp. Žemantauskas, Pru- 
selaitis ir Povilaika.

— Brooklyne muzikos se
mestras jau prasidės 6 d. vasario. 
Lankančią ir norinčią lavinties 
muzikoje gana daug ir bus dar 
daugiau — nei prasti laikai nieko 
nekenkia. t

— M. Petrauskas mokina daina
vimo ir kompozicijos; taipgi smui
kos, klarneto, korneto ir kitą in
strumentą.

— Piano skyrią veda P. Čiur- 
| lionis. Reikia tikėties, kad M. Pet
rauskas ir P. Čiurlionis suteiks 
daug naudos mūsą visuomenei 
meno srityje ir pakels muziką 
ant jai tinkamos papėdės. Mūsą 
visuomenė visame žengia pirmyn, 
tai ir muzika neturi pasilikt už
pakalyje; muzikai turi to-bulin- 
trea, kad netaptą erzintojais žmo- 
nią ausiu ir gadintojais nervą. 
Kas nori ką-nors geresnio pasiekt, 
turi tobulintiės. Tūliems žmonėmr

(a ir b) grupją, mokama $2000 į 
metus, trečios (c) — $15,00.

į kvotimus ineina: 1) aritmeti
ka (pamatinės taisyklės ir papras
ti skaitliavimai) 2) perrašinėji
mas nuo prastą užrašą, kur pilna 
ortografijos, santaikos ir kitą 
klaidą; 3) rašymo ir kalbos mėgi
nimai, verčiant iš svetimą kalbą į 
anglišką. Kandidatai, kurie gaus 
apskritai imant 60 nuošimčią iš 
kiekvieno daikto rašytinio kvoti
mo, turės taipgi laikyti atmintinį 
kvotimą, kur reikės versti iš ir į 
tas kalbas, kurios ineina į 

Kandidatai turi 
eiti ant kvotimą su geromis žinio-

Praeitame (N5) „V. L.” nume
ryje aprašyme „Lietuviški kon- 
traktoriai — priešai darbininką” 
per neapsižiūrėjimą M. Bučns- 
kas ir K. Brusokas buvo pavadin
ti draugais. Skaitydami tą savo 
gryna klaida, atšaukiame žodį 
„draugas”, nes M. Bučinskas ir 
K. Brusokas jokiu būdą negalima 
pavadinti diabininką draugais. 
Brooklyn© Rubs. Pres. Komitetas.

įko, nesupratęs, prie kokios 
priklauso tas veikalas, 
blogai, kad negalima 
kas per veikalas yra 
Paskui korespondentas lašo, kad 
jis nesuprantąs, ką manė Šv. Pet
ro draugija ir su kokiu tikslu bu
vo suloštas tas teatras.

Stebėtina 
tė lošė, o anot 
Šv. Petro dr-tė, manė. Gaila, kad 
taip sumaišo dvi nieko bendro 
tarp savęs neturinti draugiji. 
Geistina, kad dr-tė kitą kartą ge
riau prisiruoštu prie lošimo, o ko
respondentas nemaišytą draugiją 
vardu ir aprašytą viską atsakan
čiam Šv. Petro Dr-tčs Narys.

„V. L.” N4 korespondencijoj iš 
Waterbury, Conn, pasakyta, kad 
Šv. Jurgio dr-tė parengė sausio 
9. balių ir teatrą — „Laimingi ke
leiviai”, bet p. korespondentas sa- 

rąšies 
Žinoma, 

suprasti, 
lošiamas.

— Rūbsiuvią streikas. Nesenai 
| Rino Co. vyriausias prižiūrėto- 
i
jas Ulfa, pasišaukęs organizato
rių M. Otrende, siūlė jam $500, 
kad jis parduotu streikuojančius 
darbininkus, bet minėtas organi
zatorius atstūmė tuos kelis pasiū
lytus dolerius ir, atėjęs susirinki- 
man pranešė streikieriams apie 
tą visą atsitikimą.. Matydamas ne
prikalbėsiąs, M, Orende’s, apskel
bė jis per kapitalistiškus laikraš
čius, kad reikalauja visokios rą- 
šies darbininku Į savo dibtuves, 
bet ir tas nieko negelbėjo. Tada 
Ulfa prisakė savo „formanams”, 
kad jie turi būtinai gauti darbi-1 
ninku, arba, geriau sakant, skeb- 
su, o jei nepristatys ją i dirbtu
vę, ir darbininkai privers jį pri
pažinti uniją su visomis jos išly
gomis, tai jis visus „formanus ’ ’ 
prašalinsiąs iš dirbtuvės. į

Sausio 28. buvo atėję darbda
ves Libmanson Brothers pas Juš- 
kaucko šapos darbininkus, kurie 
buvo susirinkę ant mitingo kas- 
link sąlygą su darbdaviu. L. B. 
darbininkai nesitaikė ant jo išly
gą. Matydamas darbdavis, kad iš 
to nieko nebus, pasišaukęs Juš- Į 
kausko formaną J. Gvazdiką, pa
siūlė jam $200, kad jisai sukeltu 
riaušes tarp darbininką ir kad jie 
grįžtą prie darbo. Minėtas for- 
manas tą piningu neėmė ir viešai 
apie tai pnaneįšė darbininkams; 
ir taip atsitinka įvairią persekio
jimą ir viliojimu, o areštavimai 
ir darbininku kankinimai eina sa
vo keliu. !

— Streiklaužiams nesiseka. 
New Yorke, vienoj dirbtuvėj bo
sai sumanė pasinaudot streiklau
žiais. Pereitą savaitę surinkę apie 
30 skebą, pradėjo darbą, bet, iš
dirbę visą savaitę, pasiuvo tik 20 
Žiponą, o ją pasiuvimas lėšavo Į 
apie 500 dol.; tikri darbininkai Į 
turėdavo per tiek-pat laiko pa-1 
siūti apie 200 žiponą. Bosas ma- Į 
tydamas, jog su streiklaužiais nie- Į 
ko nepadarys, išvijo juos iš dirb- Į 
tuvės laukan. Nekurie streiklau- Į 
žiai kreipiasi prie Unijos neva no- Į 
rėdami jon prigulėti, bet ir tęn Į 
jie negali prisiglausti. j

Presos komitetas: !

Męs, Brooklyn© ir New Yorko 
rūbsidviai-lietuviai, kurią šiame 
streiką dalyvauja apie 3000 ypa
tų, kreįpjamės į jus, visą kitą 
miestą rūbsiuvius, su prašymu, 
kad jus, patėmiję kur-nors dir
bant siuvimo darbą iš New Yorko 
ar Brooklyn©, tuoj praneštumėte 
apie tai streiko komitetui, sekan
čiu adresu:

J. K. Matijošaitis,
101—103 Grand st., Brooklyn NY. 

Draugai ir draugės, nepamirš
kite šelpti ir sustiprinti mūsą jė
gas šitoj sunkioj mūsą kovoj del 
pagerinimo savo būvio, del duo
nos kąsnio. Iki šiam laikui lai
komės tvirtai ir manome laikyties 
iki tol, kol turėsime nors kiek 
>spėkų. Žinote draugai, kad tokioj 
sunkioj ir didelėj kovoj ištinka 
visoki nesusipratimai, nes darb
daviai stengiasi visomis savo pa
jėgomis nori mus suvedžioti, kad 

kad Šv. Jurgio dr- susilpninti mūsą spėkas -ir su- 
korespondento,‘ griauti tarpe mūsą esančią vieny

bę. Atsiekimui to tikslo darbda
viai samdo visokius valkatas ir 
veža juos automobiliuose į dirb
tuves, idant tnom pakenkti strei- 
kuojantiem^darbininkams.

Tie pasamdyti valkatos darbo 
dirbti, žinoma, nemoka, nes ant 
kampu stovėdami juk negalėjo 
išmokti darbo; bet kapitalistai su 
ją pagelba tik erzina streikuo
jančias minias, norėdami iššaukti 
darbininkus j riaušes, kad paskui 
suardžius ją spėkas.

Darbdaviai išvežti darbą į kitus 
miestus negali, nes visur tam prie
šinasi darbininkai ir griežtai at
sisako dirbti darbą, pristatytą iš 
streiku apimtą miestą. Turime už 
tą tarti ačiū savo draugams, nes 
tas mums daug vilties priduoda.

Laikanties vienybėje, be abejo
nės išlaimėsime šitą streiką.

Tūli darbdaviai jau ateina pas 
darbininkus, pasiūlydami savo iš
lygas, bet streikuojanti darbinin
kai nesutinka su ją toms išlygo
mis — jie nori atsakančiai išlai
mėt! kovą.

Galop kapitalistai, matydami, 
kad iš to viso nieko gero nebus, 
bando net papirkti susipratusius 
darbininkus. Taip, vienas iš di
desnės Brooklyn© firmos bosas, 
pasigavęs vieną ypatą iš savo 
dirbtuvės, siūlė kelis šimtus dole
rių, kad jis pakeltą tarp darbi
ninką maištą ir vestą juos dirbti. 
Bet ta ypata pasirodė ištikima ir 
nepasidavė už kapitalistą pinigus 
suvedžioti darbininkus; apie tai 
viešai buvo pranešta streikie
riams.

Męs streikieriai-darbininkai pa
sitikime, kad visuomene paduos 
mums savo draugišką ranką, ir 
tnom ji sustiprins mūs dvasią ant 
tolesnės kovos su mūsą išnaudo- 
tojais-kapitalistais.

U Streikas eina gerojon pusėn.
Laikytose rūbsiuvią ir ją darbda
vių atstovą konferencijose vis ar-' 
tyn ir artyn žengiama prie susi- ■ 
taikinimo. Darbdaviai dikčiai nu- į 
sileidžia, nors, žinoma, neišpildo į 
pastatytą darbininkais reikalavi
mą pilnai .

Tarp ko darbdaviai buvo pasiū
lę sekančias išlygas: uždirban
tiems į savaitę 12 dol. ir mažiau, 
algos padidinamos ant 10 nuo
šimčiu, uždirbantiems nuo 12 dol. 
iki 15 dol. į savaitę — 7^ nuoš. 
ir uždirbantiems virš 15 dol. — 
5 nuoš. Priegtam, algos pakėlimas 
nė vienam negali būti žemiau do
lerio. Galop darbdaviai sutinka 
sutrumpinti darbo dieną, iki 50 
vai. per savaitę ir pripažįsta uniją

Bet su tomis išlygomis kiti fab
rikantai visai nesutinka. Taip, 
New York Clothing Trades Asso- 

'i elation, kurios prezidentu yra E.
S. Benjamin, atsisako pripažinti 
uniją, o čion priklauso apie 25,000 
darbininką. Čia tai darbininkai 

.jokiu būdu negali susitaikinti.
Didžioji dalis moterių’ streiką 

beveik užbaigė- Ją reikalavimai 
beveik pilnai užganėdinti.
J Daug suareštuota streikieriu. 

Paskutiniomis sausio mėn. dieno
mis buvo labai daug suareštuota 
streikieriu, ypač pildančiij pikiet- 
ninku pereigas; ją tarpe liko su
areštuota. duktė žinomo senato- . " t 
iTaus La Follette, kuri taipgi sto
vėjo eilėse plkietninką, žymesniu 
streiko vadovių. Ji yra žnnoma 
kaipo aktrisė ir karšta sufragistė.

Kartu su ja buvo suareštuota 
dar 27 moterįs. P-lė Fola La Fol- 

: lete tuoj pasiuntė savo tėvui te- 
; lėgramą nurodydama žvėriškus 
j pasielgimus policijos su streikie- 
; riais, bereikalingus ją areštus, 
mūšimhs ir persekiojimus.

Jos tėvas pranešė jai, kad grei
tu laiku bus Įneštas senatan klau
simas apie streikierius ir apie ją 
persekiojimą; abelnai bus pasi
stengta sustabdyti žiarrini pasiel
gimą policijos su streikieriais ir 
kartu pasistengs priverst darbda
vius susitaikinti su darbininkais, 
išpildant svarbiausius ją reikala
vimus.

Sausio 29. taipgi buvo suareš
tuota gan daug moterių ir vyrą, 
kurie pildė saugotoją pareigas. 
Trumpai sakant, susirėmimai su 
policija atsitinka tai vienoj, tai 
kitoj miesto dalyje; policija el
giasi visur kuožiauriausiai — mu
ša, stumdo, be jokio reikalo areš
tuoja ir visokiais būdais vargina 
peralkasius darbininkus ir darbi
ninkes. Užtenka pasakyti nepa
tinkantį policijai žodį ir lieki su
areštuotu. |

Vasario $., kaip pranešama, 
stos prie darbo 6000 moterių, ku
rią reikalavimai beveik pilnai li
ko išpildyti. Tai ča būt jau strei
ko laimėjimas.

Hoteliu darbininkų streikas 
ant mas-mitingo International 
Hotel Workers Union Bryant sa
lėje sausio 31. liko atšauktas. Tas 
nutarimas buvo visą priimtas šal
tai, ir dalyvavusieji tame mitinge 
ramiai išsiskirstė.

Kada gi hotelių ir restoraną 
darbininkai nuėjo į savo senąsias 
vietas, daugiausia jas rado užim
tomis, o įstaigų prižiūrėtojai (ma
nagers) pranešė, kad jiems geres-

vo tik po 9—10 dol., o už tuos pi
ningus negalima buvo pramaitin
ti savo šeimynos, ir pačios mote
rįs turėjo palikusios mažus vai
kus ir namus eiti dirbtuvėn, kad 
prigelbėti savo vyrui pramaitin
ti šeimyną. Kad pagerinti tokį 
baisų padėjimą, yra reikalinga 
kova su kapitalistais, kad galėtą 
vyras vienas, dirbdamas per sa
vaitę, pramaitinti savo šeimyną, 
o moterįs atsakančiai prižiūrėtų 
savo namus ir vaikus.

Ypatos, norinčios stoti ant mi
tai už kitą pa- < nėtą kvotimų, turi pareikalauti iš 

State Civil Service Commission 
aplikacijos blanką, kuri tur būti 
išpildyta ir perduota į Commi
ssion Albany iki vasario 7. šią m.

Lietuviams reiktą turėti ome
nyje tas pelningas vietas; kas 
nespės dabar prie kvotimu, gal 
rengties prie kitą, nes jie laiks- 
nuo-laiko atsibūna Įvairiuose vals
tijos pavietuose.
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Lietuviškikedonijoj sudaro bulgarai. Kažo-NUDĖVĖTĄ ŠIRDIS.
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cha už vyro — viskas pabaigta... 
B«du turiva sugrąžinti viens ki-

i 
? 
?

dagogijos mokslus užbaigusius; 
tęn gali gerai save išauklėti toj 
šakoj, kokią labjausiai patsai

I 
f

lenkais. Ne
sekančiu ad-

Gydytojas: — Štai visi skun
džiasi, kad priaugimas žmonių vis 
pina mažyn, o pas mane vakar 
Ibuvo trįs dvinukai.

Jaunutė Motina (nustebusi):—

*— Mūsų tėvas?... jis dirba, kad 
visi neišmirtume iš bado...

P. A. D—ui, M. Stakėuui, Jonui 
Petraičiui, Plevėsai, J. Misevičei, P.

vis 
pri-

PARSIDUODA PIGIAI!
Didelis drapanų Storas, sykiu ir 

kostumeriško kriaučiaus dirbtuvė: 3

A pliekose. Visur. Reikalaukit, kad jums duotų Severus. Neimkit 
kitų. Jeigu jųsų aptiekorius nenori jums pristatyt, rašykit 

mums. Gydytojo patarimas dykai.

Kronišką, odinių ir jauną vyrų Hgą 
specialistai. Vartojamos naujausios 
metodos. Pagelbėjime gvarantuojame. 
Suprantame lietuviškai. Valandos: 
ryte 10 iki 11; vakare 7 iki 8. Branch 
office: 474 — 50 str., cor. 5th Ave., 
Brooklyn, N. Y.

Parsiduoda valgomą daiktą krautu
vė, biznis eina gerai, ją laiko vokietis; 
priežastis pardavimo — negalėjimas 
sukalbėti su lietuviais ir 
rintieji pirkti, kreipkitės 
resu:

Apreiterią ir preserią prie marškinių^ 
darbo. Atsišaukit sekančiu aresu: ^ 
Vaterbury Shirt Mfg Co., 774 Bank st., 
Waterbury, Conn, gromatą rašykite 
lietuviškai ar angliškai, o yra lietuvią 
kompanija dar naują.

GYDYTOJAS PAS JAUNĄ 
MOTINĄ.

Pajieškau Vinco Rosią vi čiaus; paei
na kaimo Norto Naujenos, gmino Kvie- 
tiškio, pav. Marijampolės, Suvaiką g. 
Girdėjau, kad būk gyvena Chicagoje, 
III. Malonėkite kas iš pažįstamą ar 
jisai pats pranešti sekančiu adresu:

Antanas Raslavičius,
396 Grand str., Brooklyn, N. Y.

ANT PARDAVIMO.
Parsiduoda saliunas, geroj vietoj, ap

gyventa tarpe lietuvią ir lenką. Biz
nis eina gerai. Priežastis pardavimo— 
ėjimas į kitą biznį. Kreipkitės sekan
čius adresu:

Mikolas Eidukinas,
117 Greenpoint avė., Blissville, LJ.N.Y.

pardavėjas siuvamų mašinų. 
(Singer Seving Machine Co.).

594-96 Grand st., Brooklyn, N. Y.

Kaip pasilikti Amerikos piliečiu.
Knygutė Lietuviškoj ir Angliškoj kalbose. Turinys: Įstatymai apie pibety- 
stę. klausimai ir atsakimai kaip išsiimti popieras. Suvienytų Valstij’ kon
stitucija, nepriuulmybės deklaracija ir konfederacijos straipsniai. Ameri
kos Lietuvi Ukėsu Klubas, matydamas reikalą, išleido virš minėtą knygelę 
kurios čienia yra 25c. Užsisakydami knygą pinigus siųskite per Money 
Orderį arba krasos ženkleliais, ant šito adreso; - 4 ,

LITHUANIAN AM. CITIZENS CLUB
872 Bedford Avė. « Brooklyn,!?.

J. Storkus,
113 Jackson avė., Long Island, N. Y.

(«)

JONAS J. KAŠKIAUČIUS
8—11 ryte, 
1— 3 po pietų.
7— 9 vak.

Seredomis 8—11 ryte.
Polk Str. prie Ferry Str 

NEWARK, N. J.

Kada Mažas Vaikas Verkia, 
tai tas reiškia, kad jam kas nors viduj kenkia, pavyzdžiui vėjiniai dieg
liai, traukučiai, drebulys ir t- t. Išmintingos motinos laiko ranka 

ir duoda verkiantiems kūdikiams

Severos Raminanczius Laszus 
(Severais Soothing Drops) 

Šitas vaistas yra tikru motinų draugu 
ir kūdikių gėradėju. Prekė 25 centai.

Gydytojas: — Nu, be abejonės, 
pas vieną motinų. 

* * *
KUR BLOGUMAS — TĘN 

GERUMAS.
- Žinai, drauge, niekui ma aPie businčius atsitikimus Eu- 

i tokiu pikantišku ko- ropoję, baigiant XXI metašimčiu.

gamta išmeta dovanos grūdelį, 
bet tas grūdas, neauklėjamas, ar 
auklėjamas netikusiai, visai pra
gaišta, nesuteikdamas jokios nau
dos. Kas nori lavinties, turi lavin-

PARYŽIAUS BULVARAI.

— Ar tamsta matei Paryžiaus 
bulvarus':

— O, taip. Tai yra vieta, kur 
sustoja visoki praeiviai, apžiū- 
Hati praeivius ir trukdanti pra- 
Bviams praeiti.

1

Jonas:
nepamatysi

kaip mūsų mieste!

|i3

I

paeina nuo peršalimo, bet lygiai užkimimų, kaip ir kosulį 
turint, ligonis gaus palengvinimų, jeigu ims

Severos Balsamą
Plaučiams

(Severa’s Balsam for Lungs)
Tankiai tuojaus po pirmo priėmimo ko&ulys nusto-

- ja, spjaudymas pasilengvina, kvėpavimas lengve
snis. Geras vaikams, kaip ir suaugusiems

Prekė 25 ir 50 centų. \

Mūsų keliaujantis agen
tas J. Digrys šiomis die
nomis lankosi Pennsylva
nia valstijoj.

Sakalauskui, J. Gudaičiui, Gailučiui, 
Jonui Kirdėjui, T. J. S., J. S. Sibi
rui, F. Veličkai, J. Žvalgui, M. Gadi- 
mauskiui, P. Ranakam, P. Pilėnui, J. G. 
Stuobriui: — Jūsą korespondencijas 
gavome — ačiū; jos tilps 7—8 „V. L,” 
numeriuose.

Vakaro Lankytojui: — Malonėkite 
rašyti aiškiau ir ant vienos lapą pusės; 
trumpiau ir rašalu, o ne paišeliu.

Jonui Jasizukui: — Aačit^už straip
snį, sunaudosime.

noda masė —tai arabai. Jie uži
ma Siriją, Bagdadą, Jemenį, Ged- 

PrymAŠavimai vienuolio Mala- , žasą ir Tripolį skaitliuje 11,000, 
chijaus. Dvasiškis Tibo, narys .ar • 000. Paskui seka graikai — arti 
chiologijos instituto Konstantino
polyje, vartydamas viename ar
chyve įvairius dokumentus, užti
ko senoviškų, net XVI amžiaus 
dokumentų, kuriame pranašauja-

syta kuopuikiausia, vieta apgyventa 
tarp lietuvią ir biznis abiejose įstai
gose eina gerai, Žinomaj męs prilai- 
kom savo krautuvėje visokią tavorą, 
kaipo tai: vyrišką ir moterišką siutą, 
kartūną net šilkinią ir vilnonių, viso
kią tavorą, kokią reikalinga del Šei
myną. Pilna krautuvė visokią tavo
rą. Norim greitu laiku parduoti, to
dėl, kad žadam važiuoti į Lietuvą. No
rintieji daugiau apie tai žinoti, rašyki
te sekančiu adresu:

Joseph But will,
27 Spring str., Union City, Coan.

(13)

IŠLYGA SAMDYMO.
Kiekvienas pasamdymas, 

i 

: vien fiziškas ar protiškas, 
klauso pirmiausiai nuo geros svei- 

Į katos, nes nuolatinis darbas bus 
negalimas, kada mūsų jiegos nu- 
silpnėja kartais nuo karto. Svar- 
b j ausiu ta tai reikalavimu yra pa
laikyti geroj tvarkoj virškinimo 
aparatų. Pakol męs galime priimti 
ir gerai suvirškinti maistų, mūsų 
jiegos nenusilpsta. Jeigu-gi už- 
tėmysime kokią-nirs permainą, 

Į tuo jaus privalome pavartoti Tri- 
nerio Amerikoniškų Kartaus Vy
no Elixiru. Šitas vaistas veik 
greitai ir tikrai. Jis išvys iš kū
no visus nevalumus ir primos 
virškinimo organus prie naujo 
maisto. Jis sustiprins šituos orga
nus ir jų darbą sureguliuos. Ap- 
tiekose. Jos. Triner, 1333—1339 
Ashland avė., Chicago, UI.

Trinerio Linimentas tikrai išve
ja skausmą iš muskulų ir sunarių.

Vienas ponas turėjo labai my
limą šunį. Nors tas šuva jam nie
ko gero nedarė, vienok ponas jį 
labai mylėjo.

Vieną kartą ponas, išėjęs į 
laukus pažiūrėti darbininkų, su
stojo ties artojaus ir kalbėjosi su 
juom. Šuva vis glaudėsi prie 
pono, kuris jį glostė be perstoji- 
mo ir linksmai ujį žiūrėjo. Asi
las, tai matydamas, mąstė, kaip 
būtų galima dasigauti šunies vie
ton.

Kada asilas buvo paleistas ant 
pasilsio drauge su visa banda, tai 
ponas atėjo pažiūrėti, kaip pie
mens daboja bandą. Asilas, pama
tęs poną, priėjo iš užpakalio, ap
kabino abiem pirmutinėm kojom 
pono kaklą ir siekė bučiuoti jam 
veidan. Ponas užpykęs ant drą
saus asilo pasielgimo, pašaukė 
piemenis ir prisakė jiems smar
kiai jį plakti. Plevėsa.

PAJIEŠKOJIMAL
WJU- **.•«:*> (•*** ®

Pajieškau dėdės Bonaventūro Su- 
gentos, Suvaiką gub., Vilkaviškio pav., 
gmino ir kaimo Bartniką. Pirmiau, 
girdėjau, gyveno Detroit, Mich., o da
bar nežiną.i kur. Jis pats, ar žinantie 
kur jis gyvena, malonėkit pranešti, už 
ką būsiu labai dėkingas.

V. Paškevičius, 
926 Tunchnnoek avė., Pittston, Pa.

(7)

5,000,000; jie gyvena ant Archi
pelago salų, pakraščiais Marmu
ro ir Juodųjų jūrių, pas Bosfo
rą ir didesniuose imperijos mies
tuose. Jų rankose laikosi svarbes
nioji valstijos prekystė. Kūdrai, 
skaitliu j e 3,500,000, užima Meso
potamiją ir Mažąją Aziją ir skai
tomi vaikais asirijieeių. Armėnai, 
sumaišymas persų su gyvento -

Šitas dokumentas priguli plunks- 
s nai kokio-tai katalikų vienuolio 
j Malachijaus, gyvenusio kada tai 
Anglijoj. Kaslink mūsų dienų atsi 

! tikimų, štai ką pranašauja vie
nuolis Malachijus delei Europos: 
ypač del jos pavojingas galas 
1912 ir 1913 met. Visuotina euro
pinė karė bus labai smarki ir 
pražūtinga. Franci j a joje išeis 
pergalėtoja, bet tame pačiame lai 
ke kils betvarkė ir sumišimai jos 
viduryje, ypač Paryžiuje, kuri su
naikins patįs francūzai; galop 
Francijoj bus atgaivinta monar
chija, o sostynė pernešta kitan 

'' miestan.
— Tai - esybė, pas kurię. ran- j Galybg pakils dar ang

. ščiau’ bet pačioje valstijoje už- 
! gims pavojingi sukilimai, kurie 
\ per ilgą laiką trukdys Didžiajai apie chaldejus, kurių protėviai 
Britanijai pasinaudoti savo tarp- pastatė Babilionijos miestų, gy- 
tautisku padėjimu. ■ vėnaneiūs Sirijos kalnuose ir^apie

Vokietija liks pergalėta, ir ka- mutualus, jezidinus, žydus, laty- 
reiviškoji dinastija nebegalės lik
ti vedėja Germanijos. Kiek men
kesnis Malachijaus pranašavimas 
kaslink Austro-Vengrijos. Iš vie
nos pusės jis jai pranašauja ki
limų jos galybės, bet iš kitos, jis 
sako, kad ji nustos dabartinės sa
vo išvaizdos.

k Rusija, pagal jo žodžių, po 
trumpų svyravimų ir, gal, po ne
kuriu suiručių, pasidarys tvirčiau 
šia valstija, kurios intekmė atsi
lieps ant visų kitų valstijų.

į Turkijai pranašaujama pragaiš
tis. Turkijos laikraščiai pagarsi
no senų laikų pranašavimų, anot 
kurio 5673 metuose, pagal mago- 
metoniško skaitliavimo, t. y., 
1912—1913 mm. turi galutinai 
pulti turkų' galybė ir jų sostynėj 
Konstantinopolyj turi po pilno 
pergalėjimo mūšyje susirinkti 
svetimų kraštų valdovai. Kalba
ma ir apie kitus pranašavimus, pa 
gal kurių turkai turės visai pasi
traukti iš Europos ir nuo Mar
muro jūrės.

Turkijos gyventojai. Sulyg pa
duotų, nors ir ne labai teisingų, 
ofieiališkų statistikos žinių Turki
ja turi gyventojų virš 30,000,000 
žmonių. Bėgyje kelių šimtmečių 
turkai susimaišė su daugel per
galėtų ir pavergtų tautelių, taip 
kad dabar grynų turkų vos gali
ma priskaityti milijoną—kitų.

Skaitlingiausia ir daugiau vie-

Jonas: — Taip, nes nešvaresnių I 
gatvių tur-būt niekur ir nėra.

Ji:— Juk aš nekalta, kad Tam- 
nemoki skaityti. Mano širdu

že — tai stačiai atvira kninga, — 
ias nori, tas ją skaito.

Jis: — Taip tai taip... bet ta 
iainga pedraug jau išskaityta.

« * *

Kaip man malonu, kad jus 
išaugote, brangus giminai- 
Ką dabar veikia Jonas? 
Jis inžinierius.
G Po vilas f

— Daktaras.
— Nu, d tu-gi Petruk ?
— Aš?... Aš tepliorius.
— Tai gražumėlis! 0 kaip

Iffir gyvuoja jūsų tėvelis? Tur
kai jis jaučiasi labai-labai užga- 
»£ntu, kad jo sūneliai taip lai-.

— Taip, mano mieliausis, mu-

— Sakyk, mano meiluže, ar ne 
geriau būtų juos atspausdinti fot- 
n»j meilės laiškų rankvedžio ?...

KARŠTAS JURISTAS.
Juristu gaudoma panaitė: — 

A, tai tamstėlis po prievarta no
li mane pabučiuoti! Bet kaipo

Juristas: — Gal būti.;, bet, 
kitkviename karte tamstos dalis 
tarnauja suminkštinančia aplin-

na dviejose kolonijoje Mažojoj 
Azijoj, viena arti Brussos. Milijo
nas pumynų išmėtyti tarpe Alba
nijos augštumos iki Thesalija^; j 
tiek-pat čerkesų, gyvenančių Eu
ropos provincijose ir M. Azijoj.] 
Apie 200,000 čigonų, indusų kil- Į 
mės, nuolatai kraustosi iš vietos 
i vietą. 200,000 druzų gyvena pie
tinėj Damasko dalyje kaiminys- 
tėje su maronitais, kurie skaitliu- 
je 450,000 užima šiaurinę dali Li- 
vano. Čia dar galima. paminėti

i nūs, serbus ir kt.
Tie įvairių tautelių ir gentkar- 

čių Tuskijos gyventojai, kuriuos 
skiria jų būdas, persitikrinimai 
ir rasinės ypatybės, dar daugiau 
skiriasi savo tikyba. Iš šitos prie
žasties valstijoje nesimato jokios 
vienybės ir vienodumo. Įvedimui 
atsakančios tvarkos ir suvaldy
mui tų tautelių reikia stebėtino 
gabumo, idant neduoti tai valsti
jai, panašiai į antklodę, susiūtą, iš 
mažučių visokios spalvos šmočiu- 
kų, iširti per savo siūles.

Atbalsiai Kanalėjo užmušimo. 
Ne labai senai, kaip žinome, ke
liais revolverio šūviais Ispanijos 
sostinėj Madride buvo užmuštas 
ministerių prezidentas Kanalčjas. 
Gale lapkričio atsibuvo iškilmin
gas sunaikinimas revolverio, ku
ris patarnavo įrankiu šitai žmog
žudystei. Paūašus paprotis užsįji- 
ko Ispanijoj nuo seniausių laikų, 
ir ispanai niekad jo neaplenkė. 
Šitai stebėtinas paprotis išpildo
mas sekančiai: revolveris, kinža
las ir tam panašus ginklai dedami 
i didelį indų su tvirta sieros rūg
štimi, kuri greit suėda metalą. 
Paskui plaktuku ginklas lieka su
smulkintas į miltelius, kuriuos 
surenka ir jaus pripildo sidabrinį 
patroną. Tą patroną deda į seno
viškų šautuvų ir iššauna į orų, o 
vėjas išnešioja miltelius į visas 

’puses.

KRASOS DĖŽUTĖ.
A. žalpiui: — Tamstos straipsnelį 

pasitaikius progai, sunaudosime.
K. Orįpvskiui: — Straipsnelį ir laiš

ką peržiūrėsime ir jei tiks, sunaudosi
me. — Ačiū.

Pranui B.: — Tamstos straipsnio 
nedėsime — jame daug tuščią frazią, 
priegtam straipsnyje, apie kurį Tamsta 
kalbi, nekaltinamos draugystės, bet-tik 
nurodoma nenaudingi inpročiai ir pa
tariama ją vengti; straipsnio nuomo
nėms pilnai galima pritarti.

M. Posingiui: — „Faustą” pirmąją 
dalį gavome. Peržiūrėję jį, pranešime 
palčiau.

žemaičiu Antanui: — Tamstos strai
psnis apie Prūsą lietuvius tilps 7—8 
„V. L.” num. — Ačiū.

J. Skudučiui: — Tamstos korespon
dencija tilps kiek sutrumpinta, — 
lauksime daugiau žinučią.

ąnt abiejų pusių grajinami. kurie 
tinka ant Victor, Columbia' ir ki
tokių Gramophonų. Prisiųsk už 2 ** 
centu štampą, o gausi kataliogą 
rekordų ir kitokių instrumentų.

Adresuok:

120 Grand Street,
Brooklyn, N. Y

„ŠVYTURYS“
1913 metų.

Visas metraštis su įvairiais straipsniais ge
riausių rasėjų Europos ir įvairioms statistikom visos 
Lietuvos, labai naudingas. Prekė tik 75 c.

Gaunamas pas J. J. PAUKŠTĮ & CO.
120 Grand sL, Brooklyn, N.Y

Tarptautiškoji Akušerių
MOKYKLA.

Moterįs, norinčios išmokti akušeriauti, dabar ta 
legališk^ mokyklą Scrantone, Pa. Mokslas pra
sidės 2 d. Sausio, 1913 m. ir trauksis per 4 mė 
nesiūs. Pasibaigiant kursui, bus duotas diplo 
mas, valdžios pripažintas visoje šalije.

Instoti mokyklon gali moterįs. turinčios neraa- 
žiaus 20 metų amžiaus ir mokančios.bent skaityti 
irr»5yd. Už kursų mokasi JlOO.oo.

Mokyklon Lietuves priima „The Internationa 
Callege of Midwifery“.
- DR. J. SZLIUPAS, Prezidentas. 

1419 N. Main Ave«, Scrantort, Pa.

♦
Į

DAKTARAS A. BACEVYČE
GYVENA KLIZABRTHBORt’r, H. 1. 
200 Mankau SI, ir kampas Secoad Si.

LiBronius priima: 
iš ryto nuo 8—9 po pietų nuo 2—3

ir vakare nuo 8—8 
Telephone 1537 R. Elizabeth.

Telephone: Green point 8.

Daktaras A. S. Jankauckienė
Gydo visokis* Ilgo vyru, vaiką, moterų 

lanko prij/alagų.
Į Nuo it—2 po piet, 

valaxdos: j nuo 7—8 v*k*re.
265 Berry St., prie Grand St.

BROOKLYN, N. Y.

"V"isix A-tydai
Pirmieji lietuviški rekordai 

Amerikoje Columbijos Co. Tinka 
ant kiekvieno gramafono. Galite 
gauti sekančias daineles: Šalty
čius. Tėvyne, Jieva, Kur bakūžė 
samanota. Žvirblelis, Sukruskime . 
broliai, Tekėjo saulelė, Stumbriš- 
kių Polka, Amerikoniškas Nacio
nalinis maršas ir kitokių.

Dabar geriausia proga nusi
pirkti gramafoną, nes męs par
duodam už 319.50, kur pirmiau

Teiposgi pas mus galima gauti 
visokios ruSies ir didumo grama 
fonus ant iSmokesčio po 50 centų 
ant savaitės.

Kreipkitės laišku arba y pati Ak ai.

Greater New York Phonograph Company
308-310 Grand Street. New York City

Teleph. 3425.

Dr. J. S. Message(MiseviČia) 
272 BERRY STREET 

Brooklyn. N. Y.
Specialistas širdies ir plaučiųligų.

Office Hours: v
8—10 A. M. 12-2 P. M. 6—8 P. M



Sveikata Brangiausis Žmogaus Turtas

$1.00

25c

50c

10c

Philad. Med. Klinikai tikrai galima tikTt. ~^vlėkavonės ištirtos, teisingos!

VINCAS J. DAUNORA

Telephone 2427 Greenpoint

Bonn

iižregfat mojamvalandos

VIENYBE LIETUVNINKU
PRANESZIMAS

Brooklyn, N. Y

Nuo 9 iki 11 dieną, nuo 2 iki 4 po pietų ir nuo 7 iki 8 vakare. 
Ne ėliomis nuo 10 iki 3 vai. po pietų.

l!Min»amr provomig Euro- 
piškotnis ir Amerikoniškom b 
iškalėk ta lojime mokesčių.

Parom davirmastis, tJjieš- 
k*»in dalt-H Lietuvoje ir at i* 
mani i Ameriką.

Padarom n k t n* rejentainoM 
dėlei žemė* ir kitokių prik- 
In u samdų “ai ančių. Tą risk* 
darom sn Konsulio paliudiji* 
m n.

Kuris užsiimat arba norit užsi 
iuomi bizniu, reikalaujanti pagalbos

Kaina metams $2.00.
t’žnibežiuose, Kanadoje ir New York $3.00

Viso $1.60
Kas atsiųs iškirpęs šita apgarsi

nimą iš “Vienybės Lietuvninkų” 
ir $1.00 per money orderį, tai gaus 
visas 4 knygas 60c. pigiau.

P. Mikolainis
Box 62 New York City

r ID. ttCMTER A CO.. 21S PmH $L. Nw Yortu
Richt«T*1o Congo P!1W« rr* g»ro« nno , 

vidurio •ukfartėjltno. 2Sc. ir 50e. j

"No Work-No Pay” 
The Workingman's 
Problem

328 Redford Ave. Brooklyn, N. Y.

GERA PROGA!
Gramatika angliškos kalbos mo

kytis be mokytojo (apdaryta) 
............................................... $1.00

Valkų Draugas arba kaip 
mokytis skaityti ir rašyti be 
mokytojo.................................. 15c

Naujas Budas mokytis rašyti 
be mokytojo........................... 10c

Aritmetika mokinimuisi ro- 
kundų, su paveikslais (apda-, 
ryta).................. 1................ 35c

630 Halsey Str., Brooklyn, N. Y 
Phone 3536 W. Bedford.

Specijališka tikrai lietuviška Trejanka arba Trejos Devynerios 25c 
Taip pat iš Lietuvos pargabentos visokios Lietuviškos gydančios žolės, šaknįs irt. t, kokios 

tik yra žinomos ir žmonių vartojamos.
Reikalaukite prisiuntimo Katalogo su mūsų gyduolių aprašymais. -tggj

Kreipiantiemsiems per laiškus arba asmeniškai duodame tikrai sąžiniškus ir teisingus 
patarimus kiekvienoje ligoje.

Jeigu jums brangi yra jūsų sveikata, tai tuojaus reikalaukite gyduolių, rašydami arba 
atsilankydami j LIETUVIŠKA APTIEKA

Seniausias Lietuviu Laikraštis Amerikoje, (kum* ism mete.

kus Sereda. Užsirašant „Vienybę Lietuvninkų” Amerikoje prekiuoja metams $2.00, 
netų $1.00. Užrubežiųose prekinoja metams $3.00, pusei metų $1.50.

J. J. Pauksztis ir K. Brazys, 
120-124 Grand Street

1913 metams, sutaisytas J. ILGAUDO
Iš turinio'kalendoriaus reikia'paminėti keletą 

svarbesnių straipsnių: Kodėl viskas brangsta, Kaip ir 
ką mokintis, Daile ir proletarijatas, Chronika revoliu
cijos judėjimo Ross įjoję, Vilnys, Gyvenimo Tikslas, 
Ar bus blogi metai 1913, ir daugybė įvairiausių statis
tikų ir šiaip gyvenin e reikalingų žinių ir informacijų. 
— Šitas kalendorius yra labai naudingas ir būtinai įti
kai ingas kiekvieno lietuvio namuose. Puikiai iliustruo
ta*. Prisiųsk mums 25c pinigais ar stempemis, o męs 
prisiusime šitų KALENDORIŲ tamstai į namus kartu 
<u 36 puslapių KIŠENINIU KALENDORIUMI 1912, 
1913 ir 1914 metams dovanai.
AGENTAMS pusė kainos. Kas ims už $10.00 ant karto, 
tam prisiuntimo lėšas mus apmokame. Pinigai siunčia
mi iš ka no.

J. ILGAUDAS «
1841 So. Halsted St., Dept. 4. CHICAGO, ILL.

pagelbų nuo visokių 
kaip Šviežių, teip užsidė

tų, kg kiti daktarai nesumanė išgydyti. Kreipkis drąsiai neklaidži^jant.

RUMATIZMA!
Teippat ir jus galite gydyt sa
vo Rurratizma su mano gyduo
lėm ir būti vienas iš daug šim
tų. tų kurie pasigelbėjo nuo 
tos didelės ligos, kuri teip tan
kiai žmonias naikina ir kartais 
numarina. Skaitydami apie 

mano apskelbi

ąs tik įsenino inltj it paskui 
turėjo gulėti per savaites

DR. RICHTERTO
Pain-Expelleris 
prafialjs pavojingus susirgimus 
jeigu vartosi su laiku pagal nu- 
rodymu, ant dėžutės; 25c. ir 50c. 
už bonką. Žiūrėk ant Inkaro 
K vardo ant dėžutės.

Russkoe SIovo
108 E. 12th St. Nei

Del išvarymo soliterio......... $3.00
Del lytiškų ligų....... 50c. ir $1.00
Nuo Reumatizmo ... 50c. ir $1.00 
Nuo kojų prakaitavimo.........25c
Gydanti mostis.......
Antiseptiškas muilas 
Antiseptiška mostis . 
Nuo dusulio............

Pirmutinė Lietuviška Krautuvė 
Judančių Paveikslų Amerikoje.

Užlaikome visokiu gatunkų APERATUS. 
Parduodam ir randavojam labai pigiai su vi
sokiais Elektrikiniais irGaziniais intaisais 
naujausios mados. Į Stak užlaikome suvirS 
1.000 ratu filmos. Importytų iš visų salių 
svieto, specijališkai turime padarg daug Lie
tuviškų Illiustracijų dėl Dainų, Deklemacijų, 
Referatų ir Pralekcijų, dirbam ant orderių 
labai pigiai, 
imd 
šaukitės prie: -

American Film Exchange

Išeina
pildei i

Teipogi spausdinam visokias knygas, konstitucijas, bilas, plakatus ir tikietus baliams, ’popieras 
laiškams rašyt ir kitokius spaudos dalykus. darbų atliekam gręitai ir pigiai.

Z DIDŽIAUSIA KRAUTUVE VISČKIU KNYGŲ.
Čia visokias knygas galima gaut, kokios tik yra išėję iš po spaudos, ^kaip svietiškas teip ir 

maldų knygas. Žodynų, gramatikų, rankvedžių, Biblijų ir 1.1

Jau nuo keliolikos metų Brooklyne-New York gyvuoja Vienatinė ir Didžiausia LIETUVIŠKA 
APTIEKA Provizoriaus VINCO J. DAUNOROS, kurios tikslu yra apsaugoti savo vientaučius 
nuo visokių apgavikų ir gydyti juos tikrai geromis ir pasekmingomis gyduolėmis nuo 

visokių ligų ir kūno silpnybių.
LIETUVIŠKA APTIEKA savo ilgų metų prityrimu išrado daugybę specijališkų gyduolių, 

sutaisytų ii Šviežiausių ir geriausių medikamentų ir labai pasekmingai gydančių ligas. 
Tarpe kitų aptiekos sandėlyje sukrautos ir gaunamos sekančios gyduolės:

Siunčiam*- pinigus i visas 
svieto dalis saugiai, greitai ir 
paira! pinigų kuru}. .

Teipgi Išinainoin ant runku 
ir vokiškų.

Parduodam Tikietus ant ė 
geležinkelių į pietines ir va- ■ 
carines valstijas. '

Persiuuėiani potografljas į 
Lietuvą 
laišku .

PIRSAS 
LIETUVIŠKAS * 

Fotografistas 
ir Maliorius

Geras darbas. 
Vidutiniška čienia.

ISZGYDYKIT -SAVO
Urbano Rumutizmo vaistai 
pagelbės nuo visokio Ruma- 
tizmo: kaipo kaulinio, mus- 
kulinio. sciatikos leip ir nuo 
visų kitų ligų bimiai zmo- 
nių siunčia laiSkus dėkavoda- 
m i už mano geras gyduoles. ,<J r 
mano gyduoles nepasigydysite: bet vartokite, o rasite teisybę 
me ir išsigydymą mano vaisiuose.

Vaisiai kaštuoja viena dolerį ($1.00), o su prisiuhtimu 25 centai daugiau 
Su guodone

FRANAS URBANAS, Aptiekorius,
1X1 Metropolitan Ave. (cor. Berry st.) BROOKLYN, N. Y.

Pranešu visiem, jog atida
riau krautuvę, kurioje galite 
gauti, laikrodžių, laikrodėlių, 
žiedų, špilkų, kolčikų. kom
pasų. kryžiukų, puikiausių 
armonikų, smnutų, klernetų, 
triubų ir daugybę visokių 

inuzfkališkų instrumentų. Taipgi gerų britvų visokio skyriaus. Maldaknin- 
gių. visokių gražių popierų laiškams rašyti (gromatoms) su puikiausiais ap
skaitymais ir dainomis. Visokių magiškų monų daikių. Taipgi monų knin- 
ga. kur galima iŠ jos padaryti visokias mandrystes. Taipgi visokių kazvrių 
tnritne. Taisnm visokius auksinius'daiktus: laikrodėlius, žiedus. branzalie- 
tus ir visokius muzikališkus instrumentus: armonikų*, smuikas, kiemetus, 
triubas, pianus, vargonus ir kitus visokius aukščiau minėtus daiktus. Aš 
gvarantuoju. kad mano^tavoras pirmo* klesos. o prekės pigesnės kaip kitur. 
Ordelius išsiunčiam greitai į visus Amerikos Ir Keoadns kraštus Kviečiam 
visus su ordeliais ir visokiais pirkiniais kreipties Šiuo adresu:
J. GIRDĖS 95 Grand Sir.. Brooklyn, N. Y.

Laidojame g 
Numirėlius J 

ant visokiu J 
Kapiniu. į* 

« PARSAMDOME KARIETAS K
veseilioms, krikštynoms ir šiaip pasivažinėjimams. Atsišaukit ypatiškai 
ar per ceiepnoną. Ofisas atdaras dieną ir naktį, -a

227 Bedford A\ J. (V. Daunoro name) Brooklyn, N. Y.

ir geriausių LAIVŲ už prieinamą prekę. Ku- 
jokio klapato; per tai,,kad męs visados suteikiam 

vis apsisaRgot nuo apgavysčių. Priegtam padarome 
bežių.

malonėkit kreiptis prie musų, o busit kuogerianria 
Offiso valandos:

šiokiems dienoms nuo 8 ryto iki 9 vai. vakaro.
Šventoms dienoms nuo 9 ryto iki 3 vai. po piet.

120-124 Grand Street, Brooklyn, N. Y. (Antros durys nuo Berry Street)

PINIGUS SIUNCZIAM IR ISZMAINOM.

GALI ATSAKYTI ANT ŠITŲ 
KLAUSIMŲ': 

esi lietuviu ?
esi sveikas ant kūno ir dvasios?
priguli j savitarpinę pašalpos 

draugiją.
Ar skaitai kokį l’etuvišką laikraštį?
Ar manai kada nors sirgti ar mirti?
Ar esi vedęs?
Ar tavo moteris ir vaikučiai pri

klauso prie kokios-nors pašaipiuos or
ganizacijos?

Jeigu eis lietuviu, o neturi aprūpinęs 
save ir savo moters bei vaikelių, jeigu 
mįsliji sirgti, tai nelauk ilgiau, dabar 
tau lakas apsirūpinti, pakol esi svei
kas tau ir laimė tarnauja. Rašykis 
prie Susivienijimo Lietuvių Amerikoje, 
o tavo laimė nepražus, SLA. moka li
goj pašalpą r atsitikus mirčiai išmoka 
apsaugą tavo likusiai šeimynai.

Kreipkis prie savo mieste gyvuojan
čios SLA. kuopos viršininkę, o jeigu 
kuopos nesiranda, rašyk tiesiog Cent
ro Sekretoriui klausdamas informaci
jos, kaip prisirašyti prie SUSIVIENI
JI LIETUVIŲ AMERIKOJE šiuo 
adresu:

A.^. STRIMAITIS,
307 W. 30-th St., NEW YORK, N. Y.

Telephones 2320 Greenpoint. " M
♦j Lutkauskas ir Garšva 4
£ Graboriai ir

Laidotuvių
* Direktoriai.

Jau nuo 1886 metų, kaip parduodam ŠIFKORTES keliaujantiems į Lietuvą arba 
tiems parsikviesti iš Lietuvos savo gimines ar pažinstamus į Ameriką, visados parduodam 
tęs kuoteisingiąusia į kur tik nori, ant greičiausių 
rie pas mus pirko Šifkortes, kelionėje neturėjo ne 
keleiviams geriausius patarimus, kaip turi kelei 
reikalingas popieras pas konsulį dėl perėjimo per

Taigi reikalaujant ŠIFKORČIŲ 
aprūpinti visame

Nuo kosuliodel vaikų.........25c
Kasteri ja del vaikų .... 10c. ir 25c 
Nuo viduriavimo..................... 25c
Kraujo Stiprintojas.................. 50c
Gumbo Lašai............  50c ir $1.00
Nuo plaukų žilimo.................  50c
Blakių Naikintojas 
Karpų Naikintojas

Turiu Šimtus padekavoniu. Kelias čionai talpinu:
Aš, Juozapas Svllba, 1011 Carlton st., Philadelphia, Pa., daug~-dakta.ru at

lankiau, o nei vienas negalėjo manęs išgydyti, bet daktaras Ignotas Stankus 
su pagelba X-ray mane išgydė. Ištariu širdingą ačiū. *

Petras Salius, 29 Green Place, Campello, Mass., taip rašo: Mano moteris il
gai sirgo ir išgydyti jos negalėjo. Ji turėjo kosulį, skriapliavimą, skaudėjimą 
paširdžiu ir krutinėję. Kuomet atsišaukiau pas daktarą Ignotą Stankų ir šitai 
jis išgydė mano moterį su pirmu pasiuntimu gyduolių. Dabar didžiai širdin
gai sč’h už geras gyduoles. Dieve duok jam* ilgą amžių, kad galėtu ir kitus 
sergančius gelbėti.

Iš Brooklyn, N. Y., 38 So. 2-nd st. Mane išgydė daktaras Stankus nuo Iš
bėrimo veido, slinkimo plauku, greito supykimo ir išgąsčio. Julė Dailidieniutė. 
[Tos padėkavonės yra įdėtos su pavelijimu pačiu pacijentu.
Į Dr. IGNATIUS STANKUS, M. D.
1210 So. Broad st., - Philadelphia. Pa.

Ofiso

Russkoe SIovo”
z.iatn.-is d a kartu per savaitę! redaguojamas J. K. Okuncov.i

NADJAS GYVENIMAS!
T,KR1 NAUJI META|

Tik tada pastoja žmogui, kada užstoja uaujns Ky^uitnis. kaip 
Paliuosuoja uuo visokių varginimų ir numeUų uuo »av^> lutas. 
> vairių skaudėjimų naštę.

Philadclphlos M. Klinikas dausyt** žroouių apdovanojo su 
tikrais naujais metais, suteikiant uauj$ gyvenimu ir 
džiaugsmu, išgydant M-rgančius-ntjaveiku*. sugrųžiuant 

į \ gėrę sveikat^ųį, tį brangiausiu žmogaus turtf. Iš dau-
Įįį' gelio štai patys žmonės kalba:
■ GARBUS TAUTIETI DR. KLINIKOS! Pirmiau

gavimo J ųsų liekamų buvo teip bloga, kad dirbt nega-
* Įėjau. Paklausiau draugų rodos—atsišaukiau ir kaip 

apturėjęs J ųsų Mylis tos liekarstas, kurias suteikėt, su- 
. vartojau, tai trumpam laike išgijau ir visi skaudėjimai

bei romatizmas išnyko. Dabar sveikas, linksmas ir tukstautį kartų dėkavoju. Savo draugams 
reikalaujantiems gero Daktaro pagelbės, visada rodysiu kreiptis prie Jus.

Su guodone A. KARANAUSKAS, Box 233, Seelyville, Ind.

H. HARSKOVIČE, 1723 Hancock St., Philadelphia. Pa. Labai sirgęs sunkia vyriška 
liga. Nuodugniai išgydytas, širdingai dėkavoja Klinikui už gėrę sveikatą ir naujg gyvenimu— 
tikrus naujus metus. ’

Nemažiau yra dėkinga Mrs. MARĖ OČIPĖNĖ, iŠ Conemaught. Pa. kuri sirgusi 9 metus skau
dėjimu galvos, kojų, vidurių. pėslės, ir baltųjų tekėjimo liga, dabar-džiaugiasi su, nauja gera 
sveikata ir dėka veja Phiiadeiphios M. Klinikui. kurio tikros liekarstos ir tobulas daktaras išgydė

KAIP DAUGELĮ, TEIP IR TAVE GALIMA IŠGYDYTI,
jei tik nori be peilio ir operacijos PHILADELPtilOS M. KLINIKAS užvedė daugybes naujų 
liekarstų. išradimų Ir pagerinimų, teip kad kitur geresnių liekarstų negalima gauti. Čio
nai, apart kitų, yra gabus specialistas daktaras nuo vyriškų ligų.

JEIGU negali pribut asabiškai. tai parašyk lietuviškai kas kenkia, o gausi rod$, pamokini
mus. reikalingas liekarstas irant vietos išsigydysi. Apturėsittikrę sveikai, 
ligų, kaip VYRU, taip MOTERŲ, bei kurios tik varginimui užpuola 
nėjusių, kaip įr nuo 
šiuom adresu rašyt:
. THE PHILADELPHIA MEDICAL CLINIC 
1117 Walnut St., Philadelphia, Pa

VALANDOS kasdien nuo 10 iki 4 po piet. Nedėlioms nuo lOiki 3 p. p.
Ir vakarais nuo 6 iki 8 Utarnikais ir Pėtnyčiomis.

TIKRAS GYDYTOJAS

Dr. IGNOTAS STANKUS, M. D. 
Vienatinis tikras lietuvis daktaras Philadelphijoj.

irTn&~ ir~~r Gydo visokias ligas: vyru, moterųiFVai-
jį ku. Atsišaukusiems iš toliaus per laiškus 

lyL —'—hh suteikia daktarišką rodą dovanai. Atėju- 
stems į ofisą ištiria geriausiai ligas ir duoda 

I savo gyduoles už menką užmokestį. Jis tu-
Iri1!?' -flKj*/ ^er?1 medtkališką praktiką, kaip tai: pa-

baigęs Medikališką Universitetą, buvo mies- 
tavu daktaru miesteTndianapolis, Ind. ir tu- 

- rėjo praktišką mokslą didžioje mokykloje 
Tlie New York Post Graduate 
Medical School and Hospital. Da- 

z‘ bar gydo visokias ligas su gyduolėmis, da-
į ’■ rimu operacijų ir su elektra. H>

PASARGA: I
Jeigu misliji gydytis per laišką, tai šaukis tiesiog pas mane, nes aš, buda-1 

mas lietuvis, suprantu kalbą ir j ubu rašymą. Kas iš to, jeigu atsišauksi per« 
Jaišką pas kokio svetimtaučio daktaro, juk jis jusu kalbos nesupras ir jusul 
laiško neperskaitys. Teisybė, toksai daktaras atsius jums keliatą butelių suH 
tarbuotu Čistu vandeniu, kuris jums nei blogo nei gero nepadarys, o užmokee-l 
tį atims, kaip ir už tikras gyduoles. Užtai nemėtyk darniais savo sunkiai užJ 
procevotus pinigus. Aš nelaikau savo ofise nei tlumočiu nei raštininku Ir neil 
aptiekoriu. Jei kas atsišaukia laišku pas mane,..tai aš pats perskaitau tą laiš-w

Kraujo Valytojas . 
Gyvasties Balsam as 
Nervų Stiprintojas.........50c ir $1.00
Vaistas nuo vidurių .... 50c. ir $1.00 
Nuo kosulio................... 25c. ir 50c
Nuo gerklės skaudėjimo 25c. ir 50c 
Skilvinės proškos.......................$1.00
Pigulkos del kepenų................ 25c
Nuo galvos skaudėjimo ..............25c
Nuo kojų nuospaudų .... 10c. ir 25c 
Nuo dantų gėlimo.......................
Nuo persalimo ..........................
Plaukų stiprintojas......... 25c. ir
Linimentas arba ExpeUeris .... 
Anatharynas plovimui................
Nuo

VIENATINE IR SENIAUSIA LIETUVIŠKA

APTIEKORIUS
229 Bedford Ave.

į# .‘M
M Į

dakta.ru


exern

Telephone 1295 Green point

Gel smulkesnių žinių kreipkitės in mųsų agentus ir centrališką kontorą

Mano

Residence

kiu būdu negalima suprasti. 
Todėl męs kiekvienam pata
riame nusipirkti Svetimų ir 
nenuprantamų žodžių žody-

Peoples 87 
Bell 47 
Peoples 1100

101-103 Grand st., Brooklyn, N. T 
Telephone 1470 Greenpoint.

11 dienų į Liepojų 
III klasa $35 Kursk Feb. 22nd

BENNETT TYPEWRITER. Kaina $ 18.00 
^Bennett Typewrite yra tai naujausio išradimo drukuojama mašina ir bru
kuoja teip greitai ir puikiai, kaip ir brangiausios mašinos. Ji yra su uni- 
versališkais, raktais, teip kaip mašinos už $100.00, arba ir brangesnės.

Ant tos mašinos galima drukuoti 80 žodžių į minutą. Padaryta iš labai tvir
to plieno. Tik ši viena drukuojama mašinėlė atramentuojasi nuo kaspino.

Telephone 854 W. Williamsburgh.
Williamsburgh BATHS

F. TEITELBAUM, savininkas.
Rusiškos ir Turkiškos

Išplaukimas iš New Yorko
Russia Feb. 8th

VISIEMS DEL
GEROVES 1

Mūsų viengenčiai skaito 
visokius rastus, kaip men
kesnių, taip ir geresnių ra-

■ Nepamirškit 
Tautiško Namo! 
Erta, daili salė mitingams, ve- 
selijoms, teatrams ir baliams. 
Gardi degtinė, šviežias alus, 
kvėpią cigarai, skamjs užkan

džiai ir nakvinė.

Lietuviškas Graborius
(Undertaker).

Išbalsamuotojas ir laidotuvių Direk- 
torius. Karietos laidotuvėms, vesei-. 
lioms ir krikštynoms. Lietuviai, krei- 

pkitės reikale pas lietuvį.
Mano gyvenimo ofisas atdaras dieną J /r 

ir naktį. ’
213'2 BERRY ST. BRO(

Branch Office 48 Hudson Ave

Pasiskubinkite kiekvinas įgyti tų ŽEMLAPJ ir pamatyti 
surašytas visas LIETUVOS vietas. Turime nedidelį skaitlių 

Šiuo adresu:
J. J. PAUKŠTIS & C0.

120-124 Grand Sir., Brooklyn, N. Y.

158 So. Washington St., Wilkes-Barre, Pa.
Kur lietuviškai ir lenkiškai susikalbama ir susirašoma.

Į Tei. 2834 GrecnpoiuL S
^PUIKIAUSIA VIETA LIETUVIAMS? 

i pas PETRA A. DRAUGELI. | 
CSkanus alus, gardi arielka, elius, ri- > 
fsokis vynas, kvepenti cigarai, ir pui- S 
> kųs užkandžiai. Salė dėl mitingų ir c 
Cveseilių. Nepamirškit Šios atsakau* < 
iriausios vietos, o busit užganėdinti. Y 
^73 GRAND STR. BROOKLYN, N. Y. S 

Palei Wythe Ave. <

J. TOPILIS 
lao Grand St., Brook

Diduma mašinos 2x5x10 colių, Galima vartoti popierą 8 ir pusės colių 
platumo. Turi 84 litaras ir ženklus. Volelis su literomis mainosi ir tokiu 
budu ant jos galima drukuoti visokeriopose kalbose. Susideda iŠ 180 at
skirų dalių, sveria 3 ir pusę svaro. Sudėta į labai puikią skrynelę ir ją 
galima nešiotis rankoje, arba kišeniųje. Ji yra netiktai naudinga, bet ir 
reikalinga kiekvienai y patai, o už tokią prekę, tai kaip dykai.

Laikraštis “Katalikas” 12-kos puslapių, didžiausio for
mato, redaguojamas geriausių redaktorių, talpina raštus ge
riausių raštininkų ir visuomet telpa visokių žinitį iš Didžio
sios Lietuvos, Prūsų arba Mažosios Lietuvos, Amerikos ir 
abelnai iš viso pasviečio. q

“Kataliko” prenumerata Suvienytose Valstijose Šiauri
nės Amerikos:

Metams $2.00, pusei metų $1.00
Kanadoj ir Meksike:—

Metams $3.00, pusei metij $1.50
Rosi joj, Lietuvoj ir kitose užrubežinėse viešpatystėse: 

Metams $3.00, pusei metų $1.50
Užsirašyti “Kataliką” galima kiekviename laike.
Užsirašant “Kataliką” reikia drauge ir prenumeratą sių

sti per pačto Money Orderį arba pinigus registruotam laiške 
ant išleistojo rankų, adresuojant šiteip:

J. M. TANANEVICZIA
3249-53 S. Morgan St, Chicago, Ill.
Rašykite tuojaus, o gausite vieną “Kataliko” numeti ant pažiūros veltui.

‘gįįp Kas užsirašo “SAULg” ir '‘LINK
SMI VALANDĄ” ir pilnai užsimoka, 
tai abu raštu gauna per visą metą už $3 
Ja Ameriką, in Rosiją $4.50, in Anglija 
t Priek tam pilnai užsimokėję
skaitytojai kas metas gauna DOVANI 
9®ikų Kalendorių.

W. D. Boczkowski & Co.
S2S.532 W. Sooth Al.

’ MAHANOY CITY, PA.

DIDELIS LIETUVOS ZEMLAPIS.
Su etnografijos sienomis. Atspausdintas ant dailaus, sli

daus popieriaus, keliose spalvose. Tiknas pagražinimas sienos 
kiekvieno lietuvi*; šlubelės Pirmutinė dar tokio didumo ma
na lietuviu kalboje.

ATYDAI KRIAUČIŲ!!!
Lietuvi f ka knyga, kirpimui vyriAktį dmbu 

žilį, bu 25 braižiniais ir 15 paveikslą. 50 pus! 
Prekė $4-00. Tokia pat knyga—mo tori Aklį 
drabužiiį. Prekė $2.50.

Užsakant abi Ryklu, prekė $7.00.
Šitos knygos yra tikrai, k| turi žinoti geras 

kriauklus. Neturėjimas drauge <i iį knyrą.— 
reittcia nustumim| mx> savp< geresnio uždar
bio ir pasekmės pnusonysUje.

Duoda Lekcijas Kirpimui. 1 
Pintos siqsti per „Money Order”. RdtaUaa- 
jant atsakymo visados priglausti už Rb. Stamp

promptly obtained OS NO fEE. Trade-Marks, 
Caveats. Copvrijthts and Labels registered! 
TWENTY YE AES' PRACTICE. Highest references. 
Send model, sketch or photo, for free report 
on patentability. All business confidential. 
HANS-BOOK BRER. Explains everything. Tells 
How to Obtain and Sell Patents, What Inventions 
Will Pay, How to Get a Parmer, explains best 
mechanical movements, and contains 300 other 
subjects of importance to inventors. AodrfSS, 

H, B, WILLSON & CO. ££ lox 383. Wilison Bldg, WASHiMSTOfi, D A

THE LACKAWANNA j 
Parūnkiausei geležinkelei Europon A 
keliaujantiems. Linijos sueina prie Sj 
Trans-Atlantiškųjų laivų. Nebran- 3 
giai perdavinėja bagažą ir perveža j 
pasažierius. g

The Road of Anthracite I
(Kietųjų anglinių kelias). j

Trumpiausis keliat į Buffalo.
Tiesiai į Scrantoną ir Anglių Sritį. ♦ 
Tarpe New Yorko ir Buffalo penki A 
traukiniai kasd'en. £
Tarpe N c’v Yorko, Chicago ir Va- v 
karų keturi traukiniai kasdien.
Tarpo New Yorko. St. Louis ir g 
Piet vanarių. kasdien. . i:
Tirpė visų vietinių Punktų nuola-S 
Ainis ir parankus susinėsimas. a 
Artymesnių informacijų apie kai- g 
nas, traukinių bėgiojimą, ere., krei- Į
• pkitės pas savo vie- y

IVMHHUffiN tmį agentą arba ra- 
|F|TKL^į|T|)t| šykite pas: %
■piCTKllW George A. Cullen, j 

SSSSssssss Passenger Traffic Man’r

“ — 90 West Street^ N. Y. M

/Nik.P.Zelwisl 
g Lietuviškas graborius. J 
Alšbalsamuotojas ir laidotuvių Direk-1 
■torius. Karietos laidotuvėmk vesei-W 
ą horns ir krikštynoms.
♦ Ofisas ir gyvenimas: i
§ 1034- Bank Street, 
j Waterbury, Conn, f 
/ Lietuviai, kreipkitės reikale. ■_

Turiu už garbę apreikšti guodo- 
\ tiniems Kunigams ir guodotinoms

* JT Draugystėms, kad aš dirbu visus
/r augščiau paminėtus daigtus PI-

B yk GIAUS1AI, TEISINGIASIAI IR
GERIAUSIAI, nes per daugelį 

r 12 M metų užsiimdama išdirbiniais įgi-
ū M jau geriausią praktiką ir dėl to
JI teįr I į ™ galiu viską padirbi pigiau ir ge-

riau negu kili fabrikai.
V Su guodone

W. SLOMINSKA, 1025 Milwaukee Av„ Chicago, III.

Geriausias Linimentas arba PAIN EX 
PELLERIS ant svieto nuo visokiu gai
vos skaudėjimų. KAULŲ. PERŠALI 
MO, REUMATIZMO, STkE^ Ų SOP&S. 
SAUSGĖLŲ, KAKLO, GALVOS SU
KIMO ir DIEGLIŲ.

Jeigu nori ligoje ir nelaimėje pasi 
gelbėti, nejieškok rodos pas kokius ne
mokintus žydelius ar kryžiokus savo 
priepuoly, bet kreipkis arba tiesiai pa
rašyk pas savo locną vientautL reikalau
damas tikrų, grynų ir gydančių vaistu 
— pas

ALBERTI G. GROBLEVSKį.
Plymouth, Pa.

garsų dirbėją „Lenkiškų ir Lietuviškų 
gyduolių”, o persitikrinsi, kad neiš- 
skleisi veltui ir ant apgavysčių savo sun
kiai uždirbto cento.

Turime gyduoles nuo visokių ligų, ko
kios tiktai randasi ant svieto teip dėl 
senų žmonių, kaip dėl kūdikių, vyrų ir 
motor .

,,L<epkiškai-Lietu viški” vaisiai jau 
tuksiančius padarė sveikais — išgydys ir 
Tave!

Ypatingai SLAPTAS ligas gydome ir 
gilioje slaptoje užlaikome, kaip kunigas 
išpažintį.

Dėlto jeigu trokšti tikros gydytojaus 
pagelbos, aprašyk savo negerovę, aiškiai 
ir su smulkmenomis, pridėk 2 centu ant 
atsakymo laiškui, o niekuomet to nesi
gailėsi. Adresas:

Albertas G. Groblevskis
Cor. Elm and Main Sts.

Plymouth, Pa.

Jonas S. Lopatto 
Attorney and Ceunsellor-at-Law (Le- 
įtuvys advokatas pabaigęs Pennsylva- 
‘nfjos Universitetą), užsiima varymu 
įProvų visuose teismuose. *
( Offisas romuose 47-48-49 Bennet* 
Building, kampo Public Square ir, 

’North Main Street, WILKES-BARftE, 
PENN’A

Office Phone

274 South First Street, 
(tarpe Havemeyer street ir Marcy Av-.• 

BROOKLYN, N. Y.
Perėjo in naujas rankas ir viskas gerai 
prižiūrima. Užeikite ir persitikrinkite. 
Moterims kiekvienų utarninką.

j GERIAUSIA UŽEIGA LIETUVIAMS 
p — pas —

^JonaKulboka
^Skanus Alus, Gardi Arielka,’

Visokį Vynai, - J
J---- Kvepianti Cigarai. ——

: 74 Grand st, Biooklyn, N. Y.
(kampas Wy1 be avė.) *

Andriaus Milisauskoį 1 ’1 
Visada Šaltas alus, skani arielka/' 1 Nįelius, porteris, visokį vynai ir kve-<< 

piant i cigarai. - a 
Lietuviui vietiniai ir atvažiavę iš ki-^ 
tu r, nepamirškit šios paikios vietos. 

16 Baltimore st. Wilkes-Barre,Pa.| 
Priešai Central Dypą f <

Teisingiausia 

Lietuviszka , Agentūra
PA RDU0DU LAIVAKORTES 

am geriausių ir greičiausių Lai
vų. keleiviai visados bus užga
nėdintais.

SIUNČIU PINIGUS 
į visas dalis svieto kuo-greičiau- 
siai ir pagal pinigų kursą. (Sro
viu po kaucija $30.000.)

Teipgi Pinigus priimu kurie 
nori pasidėt del apsaugojimo ir 
ant kiekvieno pareikalavimo juos 
sugražinu.

PIRMOS KLIASOS KOTELIS, 
Skaniausi ir sveikiausi visokį gė
rimai, per tai visados svečių pil
na. kiekvieną draugiškai ir malo
niai visados pavaišina.

P. J. CHiMIELIAUSKAS,
177 E. Main St. PLYMOUTH, PA.

(Bell Phone 8-R)

Du-kail nedelinis laikraštis
Smagiausias lietuviškas laikraštis 

visoje pasaulėje.
IŠEINA kas UTABNINKĄ ir PLTNYČIĄ 

Prenumerata kaštuoja: 
| »f » Ant viso meto $2.50 
A fTIPri n Oi pusės meto $1.25 
nilIVl liAVJ xnt ketverčio meto 65c. 
EURO- Rusijoje ir Lietuvoje $3.50

Anglijoj ir Skotlandijoj 15 sh. 
TuJu Prūsuose 15 markių.

W. SLOMINSKA
Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais

♦ ant Kosciuškos Parodos nž rupe-
Stingą ir artistišką išdirbiną

KARŪNŲ, ŠARPŲ,
XX KOKARDŲ. ROŽĖTŲ, 

t j® 1 UbBJberlų, MARŠALKINIŲ 
I LA'-L,lJ IR TEIP TOLIAUS.

PKENUMERATA:
Amerikoje ant viso meto tik Si 
Rosijoje $1.50. Anglijoje 7 sh

Prūsuose 7 ink.

Iszgydytas JtinOeS Rupturos.
John J. Evans, iš Wapwallopen, sunkiai dirbantis kalvis parako fabrike, apsako 

atsitikimą, kuris visus užinteresuos.
Perėjo keturi metai Apriliuje, š. m., kada atsišaukiau pas Daktarą O’Malley į 

Wilkes-Barre, ba kentėjau ant dubeitavos Rupturos, padėjimas mano buvo pavo
jingas, o su didele nebegale galėjau baigt savo darbą. Gydytojai kurie mane prieš 
tai gydė: jog tai yra didelė kvailystė mislinti. jog Ruptura duosis išgydinti be 
operacijos (aš esmių priešingas tokioms operacijoms). Po perskaitymui apgarsi
nimo laikraštije Berwick. Pa., ant rodos, kur man Dr. O’Malley pasakė jog išgy
dys mane iš kentėjimų, bet nenorėjau į tai įtikėt.

O dabar nežinau kaip išreikšt save dėkingumą už tai. jog esmių dabar suvis 
sveikas be jokios operacijos. Nuo keturių metų nenešiojų jokį diržą, norint gana 
sunkiai dirbu, o už ką pirmiausia padėkavoju Dievui, o po tam Dr. O’Malley.

Dirželiai niekad neišgydys Rupturos. Kožnas vyras, moterė ar 
kūdikis gali būti išgydyti nuo Rupturos (išsiveržimo) be skausmo ir 
periškados per mano Keinišką-Elektro Methodą. Ąš esinu vienatinis 
Specialistas ir galiu gvarantyti jog tave išgydysiu iš Rupturos. Mano 
spasabas gydymo Rupturos užtikrina kožnam išgydymą, apie ką šim
tai ypatų jau persitikrino, per ką turi pilną tvirtybę prie manęs, at
siųsk 2c. markę, o gausi knygutę su abrozeliais aprašant mano būdą 
gydymo Rupturos. Rodą dykai. Kas negali ant kart užmokėt, tai 
duosiu ant išmokesčio. Prekė užganėdinanti.

Prisiųsk pačting markę už 2c, o apturėsi daktarišką knygutę su abrozeliais už 
dyką

Rnsiszkai Amerikoniszka Linija, rSį^""* Unii‘1 Urp€
8 d. į Rotterdamą 

III klasa $33

ATIDARYTA
Didžiausia pasaulėje teatras.

Hippodromas ant aštunto sezono 
isais naujais lošimais, kurie vady- 
,Under Many Flags” (Po daugeliu 

vėliavų), šis naujas veikalas peržiū
rėtas per Arthur Voegtlin; Stage gru
pavimas ir muzika vedama Mr. Wm. 
J. Wilson; drama rašyta ir stačius per 
Mr. Carroll Fleming. Muzika prista 
tyta per Mr. Manuel Klein. Scena da
ro neišpasakytą įtekmę Voegtlin, ku
rio namas pasigarsinęs kaip augščiau- 
sias lošimo namas New Yorke ir ge
riausia turintis intekmę. Per visą va
sarą daugybė žmonių dirbo ant šio gar
saus teatro prirengimo po priežiūra 
Mr. Voegtlin. Kaip titulas parodo tai 
daugybė žemių bus perstatoma su at- 
lankymu visokių žeme su pi .taisymu 
muzikos prie kiekvienos šalies. Pen
kiolika scenų ir baletų susideda į „Flo
wers of the Nations” (Tautų gėlės), 
bus rodoma ir visas parodymas naujas.

IŠEINA APIE 15 I). KOŽNO MĖNESIO.

Talpinasi visokii 
gražių Istorijų. Pasakų

PATENTS

awawanna




